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• Η πρόθεση των ΗΠΑ 
να δημιουργήσουν νέες
αμερικανικές βάσεις σε

ελληνικά νησιά θα
προσφέρει extra αμυντική
θωράκιση στην Ελλάδα,

παράλληλα με την
υπάρχουσα ελληνική

στρατιωτική δύναμη, αλλά
θα ήταν αδιανόητο τα

κυριαρχικά μας
δικαιώματα να

εκχωρηθούν –για το… 
καλό μας, προφανώς– 

σε αλλοδαπούς συμμάχους
▶ΣΕΛ. 5

ο δυνΗΤικοσ ΦοΒοσ
Για ΤΗν ΕΛΛαδα… 

Τουρκικό
φιρμάνι για 

τους σύριους
μετανάστες 

▶ΣΕΛ. 15

πασοκ

κωπηλάτης 
σε δύο βάρκες

το πασοκ
▶ΣΕΛ. 12

ο αντώνης ήθελε 
10 παπαστραύρου

ο κυριάκος
καπάρωσε 
τον πρώτο! 

συριζα

Εδώ παππάς,
εκεί παππάς, 
να ‘τος ο…

ζαχαριάδης
▶ΣΕΛ. 8

Η ΑΠΟΨΗ ΜΑΣ

στοιχήματα 
(πολιτικής) 

οικονομίας…
▶ΣΕΛ. 2

«Βραχιολάκια» 
και πρόστιμα που

τσούζουν για 
τους εμπρηστές

▶ΣΕΛ. 4

αχρείαστες
«πυρκαγιές», 
«αναίμακτη»
κατάσβεση…
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Το ανΤισαμαρικο
μΕνοσ και Τα ρΕπορΤαζ

Του… ποδαριου

• Η «ΕΣΤΙΑ» σε ένα ρεπορτάζ επιστημονικής
φαντασίας αναφέρει ότι υπάρχει συμφωνία

Κυριάκου-Αντώνη για την Προεδρία της
Δημοκρατίας το 2025, με αντάλλαγμα τη σιωπή
του(!) για τις διαπραγματεύσεις με την Τουρκία

και για τον έγκλειστο δήμαρχο Χειμάρρας,
Φρέντι Μπελέρη  ▶ΣΕΛ. 7
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Τ
ο… σωτήριον έτος 1992 ήταν η χρονιά που οι Αμερικανοί είχαν κληθεί στις κάλπες για να εκλέξουν τον
42ο Πρόεδρο της Ιστορίας τους έχοντας να διαλέξουν ανάμεσα στον υπηρετούντα τότε πρόεδρο Τζορτζ
Μπους τον πρεσβύτερο, τον… πρωτάρη των Δημοκρατικών Μπιλ Κλίντον και τον Τεξανό επιχειρημα-

τία που κατέβαινε ως ανεξάρτητος υποψήφιος Ρος Περό.
Νικητής εκείνης της μάχης αναδείχτηκε ο Κλίντον κι όπως αποδείχτηκε ιστορικά η πλάστιγγα έγειρε υπέρ του

τότε κυβερνήτη του Άρκανσο εξαιτίας της αδυναμίας του «πατέρα» Μπους να βγάλει την οικονομία της χώρας του
από το σπιράλ της ύφεσης αλλά και της διάψευσης των προεκλογικών δεσμεύσεων-προσδοκιών το 1988 ότι δεν
θα αυξήσει τους φόρους. Παρακαταθήκη εκείνης της εποχής είναι η περίφημη φράση «Είναι η οικονομία, ηλίθιε»,
η οποία αν και λανθασμένα αποδίδεται στον Κλίντον (σ.σ. ήταν έμπνευση του επικεφαλής επικοινωνιολόγου του
Κλίντον, Τζέιμς Καρβάιλ) παραμένει… τυφλοσούρτης για του αν τον κόσμο ηγέτες και τη σύγχρονη πολιτική οι-

κονομία, παγκοσμίως.
Το λάθος του Τζορτζ Μπους όχι απλώς δεν το ε-

πανέλαβε η Νέα Δημοκρατία του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη, αντιθέτως επένδυσε μεγάλο πολιτικό κε-
φάλαιο (και φυσικά πόρους-κονδύλια) της «γαλά-
ζιας» διακυβέρνησης στην ανακούφιση των βαρών
που φόρτωσε στις πλάτες των πολιτών η φορομπη-
χτική πολιτική του ΣΥΡΙΖΑ. Ακόμη και μετά από την
ηχηρή «γαλάζια» επικράτηση στις εκλογές της 25ης

Ιουνίου δεν είναι τυχαίο ότι το πρώτο νομοσχέδιο
που ήρθε προς ψήφιση στη Βουλή ήταν αυτό του υ-
πουργού Οικονομικών, Κωστή Χατζηδάκη, στο ο-

ποίο είχαν ενσωματωθεί δημοσιονομικές παρεμβάσεις υποστηρικτικές των εισοδημάτων των πολιτών συνολι-
κού ύψους 4,4 δισ. ευρώ, εντός της τετραετίας 2024-2027.

Έστω κι έτσι, πάντως, υπάρχει το άλλο αξίωμα της παγκόσμιας οικονομίας που λέει ότι «οι προηγούμενες απο-
δόσεις δεν εγγυώνται τις μελλοντικές». Τι σημαίνει αυτό; Ότι καλή η αναπτυξιακή πορεία της οικονομίας μέχρι σή-
μερα αλλά η διατήρηση και η ενδυνάμωσή της μετατρέπεται για το Μέγαρο Μαξίμου σε μία διαρκής και επανα-
λαμβανόμενη πρόκληση που θα γίνεται ολοένα δυσκολότερη να απαντηθεί. Τέτοια πρόκληση είναι για παρά-
δειγμα ο συνεχιζόμενος καλπασμός του εναρμονισμένου πληθωρισμού που σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία της
Eurostat μειώθηκε έστω κατ΄ ελάχιστον (υποχώρησε στο 5,3% από 5,5% τον Ιούνιο) τον Ιούλιο στην Ευρωζώ-
νη αλλά στην Ελλάδα ο ίδιος δείκτης ανέβηκε τον Ιούλιο στο 3,4% από το 2,8% που ήταν ένα μήνα πριν συμπα-
ρασυρόμενος από το ράλι των αυξήσεων στα ράφια των τροφίμων και τα γκισέ των υπηρεσιών. Τέτοια πρό-
κληση είναι επίσης η ακρίβεια στην κάνουλα των βενζινάδικων όπου οι τιμές της αμόλυβδης ανά λίτρο καυσίμου
να φλερτάρουν –αν δεν το έχουν ξεπεράσει– με το δίευρω, επειδή όπως λένε οι διεθνείς αναλυτές στην αγορά της
Νέας Υόρκης τα futures της βενζίνης έπιασαν τον υψηλότερο πήχη του τελευταίου εννεαμήνου και επειδή σε κύ-
ρια αποθεματικά κέντρα όπως αυτά του Κόλπου του Μεξικού και της Σιγκαπούρης τα αποθέματα λιγοστεύουν. Με
τη διαφορά ότι ο κοσμάκης που πάει στη δουλειά του καλοκαιριάτικα ή μπαίνει στο σουπερ μάρκετ ούτε ξέρει κι
ούτε τον ενδιαφέρει τι είναι τα «futures». Το μόνο που ξέρει είναι ότι πληρώνει χρυσάφι την μετακίνησή του και
τα βασικά προϊόντα της διατροφής του.

Ακόμη και το «Κίνημα της Πετσέτας» των πολιτών που διεκδικούν ελεύθερη και δίχως κόστος πρόσβασης στις
παραλίες των νησιών και το οποίο προκάλεσε την παρέμβαση της εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, Γεωργίας Α-
δειλίνη, είναι ένα ιδιότυπο στοίχημα πολιτικής οικονομίας που πρέπει να κερδηθεί από την κυβέρνηση, αν
θέλει να περάσει τους κάβους που αναπόφευκτα θα βρει μπροστά με την ίδια αποτελεσματικότητα και διατηρώ-
ντας αδιάρρηκτη την κοινωνική συνοχή. Διότι «είναι η οικονομία» και –χωρίς απρεπείς χαρακτηρισμούς– οι άν-
θρωποι πίσω από αυτήν…

Στοιχήματα 
(πολιτικής) 
οικονομίας…

Η δική μας
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Τέτοιες ώρες την προηγού-
μενη εβδομάδα και ενώ το
ελληνικό «σύμπαν» κυριο-
λεκτικά καιγόταν από τις
δασικές πυρκαγιές, μία δι-
πλή πολιτική φωτιά ξε-
σπούσε στον αυλόγυρο του
κυβερνόντος κόμματος. Α-
κούσιοι «εμπρηστές» ο Νό-
της Μηταράκης και ο Γιώρ-
γος Πατούλης, οι οποίοι…
εκκενώθηκαν από το πρω-
θυπουργικό «112» και τα
μέτωπα κατασβέστηκαν
σχεδόν άμεσα. Το πότε θα…
αναζωπυρωθούν, μαζί με
τις υπόλοιπες καυτές εστίες
των εθνικών θεμάτων και
της οικονομίας, είναι παρα-
κινδυνευμένο να προβλε-
φτεί με ακρίβεια 

Του Νίκου Τσαγκατάκη

H
δεύτερη κυβερνη-
τική θητεία της Νέ-
ας Δημοκρατίας,
που ουσιαστικά ξε-
κίνησε το βράδυ

της 25ης Ιουνίου με την ευρύτατη
εκλογική νίκη που πέτυχε ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης αφήνοντας
τον ΣΥΡΙΖΑ δεύτερο με σχεδόν
23 μονάδες διαφορά και το κόμ-
μα της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης ουσιαστικά χωρίς αρχηγό,
φάνταζε στα μάτια των περισσό-
τερων ότι πρόκειται να κυλήσει
πολύ ευκολότερα από την τετρα-
ετία που έχει προηγηθεί. Αν, ω-
στόσο, κρίνουμε από το ντεμπού-
το της διακυβέρνησης, το συμπέ-
ρασμα που βγαίνει αβίαστα είναι
ότι πολιτικές προβλέψεις για «εύ-
κολες» κυβερνητικές θητείες είναι
καταδικασμένες να διαψεύδονται.
Απόδειξη ότι σε μόλις 6 εβδομά-
δες «γαλάζιας» διακυβέρνησης, η
κρατική μηχανή κλήθηκε:

• Να αντιμετωπίσει ακόμη
μία φυσική καταστροφή με δεκά-
δες megafires που ξέσπαγαν ταυ-
τόχρονα (…κι ακόμη ξεσπούν)
σε διάφορα σημεία της επικρά-
τειας και οι οποίες πριν καν
μπούμε στον εξίσου επικίνδυνο
για φωτιές Αύγουστο είχαν προ-
λάβει να κάνουν στάχτη σχεδόν
500.000 στρέμματα 

• Να φέρει σε πέρας την με-
γαλύτερη εκκένωση πληθυσμού
που έχει γίνει στη ποτέ στη χώ-
ρα, μετακινώντας με ασφάλεια α-
πό τα φλεγόμενα μέτωπα της Ρό-
δου και της Μαγνησίας 19.000
και 2.5000 ανθρώπους, αντί-
στοιχα.

• Να αντιμετωπίσει με το μι-
κρότερο δυνατό κόστος την μίνι
ενδοκυβερνητική αλλά ταυτόχρο-
να και εσωκομματική κρίση που
εμμέσως πλην σαφώς προκλήθη-
κε από τις πυρκαγιές και αφο-
ρούσε τον Νότη Μηταράκη και

τον Γιώργο Πατούλη. Θυμίζεται
ότι σε διάστημα μερικώς εικοσι-
τετραώρων ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης πήρε την ομολογουμένως
δύσκολη απόφαση να αποπέμψει
τον Νότη Μηταράκη από την η-
γεσία του υπουργείου Προστα-
σίας του Πολίτη λόγω του ταξιδί-
ου αναψυχής που έκανε ο τελευ-
ταίος με την οικογένεια του ενώ
οι πυρκαγιές κατέκαιγαν μεγάλο
μέρος της χώρας, αλλά και να α-
ποσύρει την στήριξη της Νέας
Δημοκρατίας στον νυν περιφε-
ρειάρχη Αττικής και εκ νέου υπο-
ψήφιο, Γιώργο Πατούλη, εξαι-
τίας του γνωστού πλέον ζεϊμπέκι-
κου στο Ζάππειο.

Αναγκαστικές
καραμπόλες 
Πέρα από το κομμάτι των πολιτι-
κών εντυπώσεων που δημιουρ-
γήθηκαν από τις περιπτώσεις
Μηταράκη και Πατούλη, η αλ-
ληλουχία των γεγονότων
και κυρίως το ανένδοτο της
άποψης του Κυρ. Μητσο-
τάκη να μην χαρίσει ούτε
τα… σπόρια στους απρό-
σμενους «παραβάτες» γέν-
νησε την αναγκαιότητα να
ανακατευτεί ξανά η τράπου-
λα προκειμένου να καλυ-
φθούν τα κενά που δημι-
ούργησαν οι απομακρύν-
σεις κι αυτό μάλιστα σε έ-
να… νεογνό Υπουργικό

Συμβούλιο πoυ ήδη είχε υποστεί
σχεδόν ολοκληρωτικό ροτέισον
σε σύγκριση με την αμέσως
προηγούμενη σύνθεσή του.

Κάπως έτσι, οι αναγκαστικές
καραμπόλες έφεραν στην λεω-
φόρο Κατεχάκη ως αντικαταστάτη
του Ν. Μηταράκη και νέο υ-
πουργό Προστασίας του Πολίτη
τον Γιάννη Οικονόμου, με τον
Γιάννη Βρούτση να καλείται
σχεδόν από το πουθενά να «ζε-
στάνει» την ηλεκτρική (κυρίως
λόγω ποδοσφαίρου) καρέκλα του
αναπληρωτή υπουργού Παιδείας,
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού
που άφησε κενή ο πρώην κυβερ-
νητικός εκπρόσωπος. Ακόμη, ό-
μως, και το βελούδινο (σ.σ. και
πρόσκαιρο όπως εικάζεται) «δια-
ζύγιο» της Ν.Δ. με τον Γιώργο
Πατούλη είχε υψηλό βαθμό δυ-
σκολίας ως προς τη διαχείρισή
του. Ο λόγος; Εκτός του ότι ήταν
ασφυκτική η πίεση του χρόνου

να βρεθεί «εδώ και τώρα» ο κα-
ταλληλότερος αντικαταστάτης του
νυν περιφερειάρχη, ο οποίος θα
συνδύαζε «ένσημα» και μετρήσι-
μο έργο στην τοπική αυτοδιοίκη-
ση αλλά και «προφίλ νικητή», έ-
πρεπε να εξασφαλιστεί πάσει θυ-
σία ότι ο Γ. Πατούλης δεν θα
βγει στο «ανταρτικό». 

Χρειάστηκε να βολιδοσκοπη-
θούν ο δήμαρχος Γλυφάδας
Γιώργος Παπανικολάου, αλλά
κατά πληροφορίες και ο δήμαρ-
χος Περιστερίου, Ανδρέας Παχα-
τουρίδης, μέχρι να χτυπήσει την
περασμένη Κυριακή το τηλέφω-
νο του Νίκου Χαρδαλία. Ο μέ-
χρι εκείνη τη στιγμή υφυπουργός
Εθνικής Άμυνας κλήθηκε να α-
φήσει… σύξυλες τις επιθεωρή-
σεις των συστημάτων πυρασφά-
λειας στρατοπέδων που διενερ-
γούσε σε στρατόπεδα (σ.σ. μετά
από το πύρινο πλήγμα σε αποθή-
κες πυρομαχικών της αεροπορι-
κής βάσης της Ν. Αγχειάλου) και
να μεταβή στην Ηρώδου Αττικού.
Εκεί τον περίμεναν ο επιτελάρ-
χης υπουργός Επικρατείας,
Σταύρος Παπασταύρου, και ο
υφυπουργός παρά τω Πρωθυ-
πουργώ, Γιάννης Μπρατάκος,
οι οποίοι κατά τα φαινόμενα μί-
λησαν την ίδια γλώσσα με τον άλ-
λοτε δήμαρχο Βύρωνα και πρώ-
ην υφυπουργό Πολιτικής Προ-
στασίας πείθοντάς τον να πει το
«ναι» (σ.σ. τα καθήκοντά του ως
υφυπουργού Εθνικής Άμυνας θα
αναλάβει τουλάχιστον μέχρι νεο-
τέρας ο έτερος ΥΦΕΘΑ Ιωάννης
Κεφαλογιάννης) και να ριχτεί
στην εκλογική μάχη για να κερ-
δηθεί για ακόμη μία τετραετία α-

πό την Ν.Δ. η μεγαλύτερη
περιφέρεια της χώρας.

Αποφεύχθηκε 
το (εικαζόμενο)
«αντάρτικο»
Όσο για τους νεοδημοκρα-
τικούς φόβους ότι ο Γ. Πα-
τούλης θα «επαναστατού-
σε» με την μη αποδοχή α-
πό το κόμμα της δημόσιας
συγνώμης του για το συμ-
βάν στο Ζάππειο και το κό-

ψιμό του από τις περιφερειακές
εκλογές, φρόντισε να τους εξα-
λείψει ο ίδιος δηλώνοντας μετα-
ξύ άλλων ότι όλα τα χρόνια της
πολιτικής και αυτοδιοικητικής
διαδρομής του στήριζε πάντα «τις
σωστές κυβερνητικές επιλογές, όλων
των κυβερνήσεων της Νέας Δημο-
κρατίας» και ξεκαθαρίζοντας ότι
δεν δημιούργησε ποτέ πρόβλη-
μα στο κόμμα του και πως δεν
πρόκειται να δημιουργήσει ούτε
τώρα.

Για την ιστορία, αξίζει πάντως
να υπογραμμιστεί ότι ο Γ. Πα-
τούλης αποσύρεται από την αυ-
τοδιοικητική μάχη αφήνοντας
την Περιφέρεια Αττικής στην
πρώτη θέση μεταξύ των 13 περι-
φερειών της χώρας ως προς την
απορρόφηση κοινοτικών πόρων
της νέας Προγραμματικής Περιό-
δου 2021-2027. Συγκεκριμένα,
σύμφωνα με τα στοιχεία του υ-
πουργείου Οικονομικών κατά τη
διάρκεια της δεύτερης λογιστικής
χρήσης που εκτείνεται χρονικά
από την 1η Ιουλίου 2022 ως και
την 30η Ιουνίου  2023, το Πρό-
γραμμα «Αττική 2021-2027»
πραγματοποίησε και επιβεβαίω-
σε δαπάνες ύψους περίπου 24,5
εκατ. ευρώ, «επίδοση» που είχε
ως αποτέλεσμα να επιστραφούν
στην Ελλάδα κονδύλια ύψους
12,25 εκατ. ευρώ που είναι η α-
ναλογούσα κοινοτική συνδρομή.
Σημειώνεται ότι η δημόσια δαπά-
νη της Περιφέρειας Αττικής αντι-
στοιχεί στο 85% του συνόλου της
δηλωθείσας δημόσιας δαπάνης
όλων των Περιφερειών, στοιχείο
το οποίο χαρακτηρίζει ως ιδιαί-
τερα σημαντική τη συμβολή της
Περιφέρειας Αττικής στην απορ-
ρόφηση κοινοτικών πόρων, σε ε-
πίπεδο Περιφερειών.

Αν αυτό το «επίτευγμα» μαζί με
την πολιτική συστολή που έδειξε
ο Γ. Πατούλης είναι ικανοί λό-
γοι να του δώσουν –κατά την σχε-
τική φημολογία– το χρίσμα του
ευρωβουλευτή το καλοκαίρι του
2024, θα φανεί στο χειροκρότη-
μα που λέει και η γνωστή αοι-
δός… (…όχι του επίδικου ζεϊ-
μπέκικου).

• Μαζί με τις πυρκαγιές σε ολόκληρη την Ελλάδα ο Κυριάκος Μητσοτάκης
κλήθηκε να σβήσει και τις ενδοκυβερνητικές φωτιές ώστε να μην διαταραχθεί
η κυβερνητική συνοχή μετά από 40 ημέρες διακυβέρνησης

Αχρείαστες «πυρκαγιές», 
«αναίμακτη» κατάσβεση…



Μέχρι κεραίας «βγήκε» το
ρεπορτάζ που δημοσίευ-
σε την προηγούμενη ε-
βδομάδα η «Α» για τις
πυρκαγιές αναφορικά με
την πρόθεση της κυβέρ-
νησης να κινήσει γρήγο-
ρα το θέμα της αυστηρο-
ποίησης της ποινικής α-
ντιμετώπισης όσων απο-
δεδειγμένα εμπλέκονται
σε πρόκληση πυρκαγιών.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

T
ο πρωί της Πέμπτης ο
υπουργός Κλιματικής
Κρίσης και Πολιτικής
Προστασίας, Βασίλης
Κικίλιας, πέρασε το

κατώφλι του υπουργείο Δικαιο-
σύνης και συναντήθηκε με τον
αρμόδιο υπουργό Γιώργο Φλω-
ρίδη προκειμένου να συγκεκρι-
μενοποιήσουν σε ένα πρώτο επί-
πεδο τα νομοθετικά και διοικητι-
κά μέτρων που πρέπει να υιοθε-
τηθούν ώστε στο άμεσο μέλλον,
εκτός από τον εκ προθέσεως ε-
μπρησμό που ως έγκλημα ήδη ε-
πισείει πάρα πολύ βαριές ποινές,
ακόμη και οι εξ αμελείας εμπρη-
στές να οδηγούνται στη φυλακή
ώστε να εκτίσουν έστω ένα μέρος
της επιβαλλόμενης τιμωρίας. 

Σε ό,τι αφορά, εξάλλου, τα
πρόστιμα η εκπεφρασμένη πρό-
θεση της κυβέρνησης είναι να νο-
μοθετήσει τον υπερπολλαπλασια-
σμό τους σε σχέση με τα ισχύοντα
μέχρι σήμερα, ακολουθώντας το
«μοτίβο» των χρηματικών ποινών
που προβλέπονται για την κακο-
ποίηση των ζώων και τα οποία
αγγίζουν κατά περίπτωση ακόμη
και τις 30.000 ευρώ.

Άμεσα οι αλλαγές 
Κοινή επωδός της κυβέρνησης ό-
πως αυτή εκφράστηκε από τα χεί-
λη τόσο του Γ. Φλωρίδη όσο και
του Β. Κικίλια είναι ότι η νομο-

παρασκευαστική διαδικασία θα
«τρέξει» με γρήγορους ρυθμούς
μέσα στο καλοκαίρι ώστε με την
επαναλειτουργία της Βουλής να
γίνουν οι σχετικές αλλαγές, ενώ
άμεσα θα προωθηθούν και οι
πρόνοιες που αφορούν την ανα-
μόρφωση των διοικητικών προ-

στίμων. Θα πρέπει να επισημαν-
θεί ότι στις αρχές της εβδομάδας
ο επικεφαλής του χαρτοφυλακί-
ου της Πολιτικής Προστασίας, Β.
Κικίλιας, είχε προϊδεάσει για
την κυβερνητική πρωτοβουλία
συμπληρώνοντας ότι στην προ-
σπάθεια να παταχθούν τα φαινό-

μενα ανομίας και οι προκλήσεις
πυρκαγιών σε όλη τη χώρα εκτός
από την αύξηση των σχετικών
προστίμων που επίκειται το προ-
σωπικό της Διεύθυνσης Αντιμε-
τώπισης Εγκλημάτων Εμπρη-
σμού (ΔΑΕΕ) που ανήκει στο ορ-
γανόγραμμα των κεντρικών υπη-

ρεσιών του Πυροσβεστικού Σώ-
ματος θα διπλασιάσει την υπάρ-
χουσα δύναμή της και από 32
στελέχη (δασολόγοι, νομικοί, ε-
ξειδικευμένοι επαγγελματίες κ.ά.)
θα αριθμεί σύντομα 64 άτομα.

Η εναλλακτική που
έμεινε στο συρτάρι και
οι αστερίσκοι 
Αν δεν πρόκειται για… έκπληξη
που θα αποκαλυφθεί εν ευθέτω
χρόνο, φαίνεται ότι έμεινε στο ε-
πίπεδο θεωρητικών σεναρίων η
ιδέα που κυκλοφορούσε στα δη-
μοσιογραφικά πηγαδάκια να ε-
πωμίζεται ο παραβάτης εν είδει τι-
μωρίας το χρηματικό κόστος της
κινητοποίησης του πυροσβεστι-
κού μηχανισμού που επεμβαίνει
σε μία εστία πυρκαγιάς. Οι γνώ-
στες του θέματος λένε ότι αντί-
στοιχη νομοθετική πρόνοια απα-
ντάται σε κάποιες χώρες, ωστόσο
είναι ένα μεγάλο ερωτηματικό το
πώς και με ποιες παραμέτρους θα
προσδιορίζεται κάθε φορά το κό-
στος επέμβασης-πυρόσβεσης σε
ένα συμβάν προκειμένου αυτό να
μετακυληστεί στη συνέχεια στον
παραβάτη εμπρηστή.

Σε κάθε περίπτωση οι απαισιό-
δοξοι δεν λείπουν και επιμένουν
ότι το θέμα χρειάζεται ολιστικής
αντιμετώπισης και μακροχρόνια
εκπαίδευση των πολιτών στην
κοινωνική ευθύνη, υποστηρίζο-
ντας –και όχι άδικα– ότι τελικά
στην πράξη οι εξ αμελείας εμπρη-
στές που είναι υπέργηροι δύσκο-
λα θα καταλήγουν στην φυλακή ε-
νώ και τα μεγάλα πρόστιμα μπο-
ρεί να ακούγονται τρομακτικά-α-
ποτρεπτικά αλλά ακριβώς λόγω
του μεγέθους τους καθίστανται πο-
λύ γρήγορα μη εφαρμόσιμα. 
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• Πλήρης επιβεβαίωση της «Α» για τις νομοθετικές ρυθμίσεις που θα τρέξουν 
μέσα στο καλοκαίρι – Θα ακολουθηθεί το «μοτίβο» των χρηματικών ποινών 
που προβλέπονται για όσους κακοποιούν ζώα

«Βραχιολάκια» 
και πρόστιμα που
τσούζουν για 
τους εμπρηστές 

«Αυτοψία» Κυρανάκη στο Κτηματολόγιο και
δέσμευση για τέλος του «μαρτυρίου της ουράς»  

Είναι για καιρό τώρα η δημόσια υπηρεσία που συγκεντρώνει τα περισσότερα παράπονα, πολλές
φορές και την οργή των πολιτών και των επαγγελματιών οι οποίοι για να εξυπηρετηθούν ακόμη
και πράξεις χρειάζεται να ταλαιπωρηθούν αναμένοντας σε ουρές ακόμη και 12ώρης διάρκειας!!!

Ο λόγος για το Κτηματολόγιο Αθηνών στην οδό Αριστοτέλους στο κέντρο της Αθήνας οι εργαζόμενοι
του οποίου καλούνται να διεκπεραιώσουν σε όγκο περίπου το 1/3 των συναλλαγών για ακίνητα που
διενεργούνται σε ολόκληρη την ελληνικής επικράτεια. Αυτή την τριτοκοσμικού τύπου κατάσταση επι-
δίωξε να δει ιδίοις όμμασι ο υφυπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης Κωνσταντίνος Κυρανάκης, που το
πρωί της Παρασκευής επισκέφτηκε το κτίριο που στεγάζει την κτηματολογική υπηρεσίας της πρω-
τεύουσας. Επί του…  πεδίου ο Κ. Κυρανάκης διαπίστωσε ότι 7 στους 10 πολίτες που ανέμεναν επί ώρες
στην ουρά είχαν πάει στην υπηρεσία για να καταθέσουν συμβόλαια ακινήτων που όμως είναι μία δια-
δικασία που μπορεί να διεκπεραιωθεί ψηφιακά, δίχως φυσική παρουσία, οποιαδήποτε στιγμή του
24ωρου! Δεσμεύτηκε, μάλιστα, ότι για τις υπόλοιπες πράξεις και όσους επιθυμούν να εξυπηρετηθούν
δια ζώσης, από τις 28 Αυγούστου μπαίνει τέλος στην πρακτική στις χειρόγραφες λίστες και στα αριθ-
μημένα χαρτάκια προτεραιότητας, καθώς από την συγκεκριμένη ημερομηνία θα λειτουργεί μία πλατ-
φόρμα που ο πολίτης θα λαμβάνει ψηφιακά τον αριθμό προτεραιότητάς του για να εξυπηρετηθεί.
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Τα  ελληνοτουρκικά ήταν
ανέκαθεν μια πολυπαρα-
γοντική κι ως εκ τούτου ε-
ξαιρετικά δύσκολη στην ε-
πίλυσή της εξίσωση, η ο-
ποία συνήθως γίνεται δυ-
σκολότερη εξαιτίας των
«πειρατικών» απαιτήσεων
της Τουρκίας, ενίοτε και
από τις πιέσεις του διε-
θνούς και εγχώριου λόμπι
του κατευνασμού προς
την Αθήνα για υποχωρή-
σεις. Ακριβώς για αυτούς
τους λόγους η ελληνική
πλευρά έχει μάθει(;) να
φυσάει και το…  γιαούρτι
ακόμη και εκείνων των ε-
ξελίξεων που εκ πρώτης
όψεως μοιάζουν «χρυσός»
για τα εθνικά συμφέροντα
της χώρας.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

T
η δόξα της Άγκυρας
που έστειλε στην Ελ-
λάδα δύο πυροσβε-
στικά αεροσκάφη και
ένα πυροσβεστικό ε-

λικόπτερο για την βοηθήσουν
στην κατάσβεση των πυρκαγιών
στη χώρα μας ζήλεψε η Ουάσιν-
γκτον και προετοιμάζεται να εν-
δυθεί τον ρόλο του… πυροσβέ-
στη ώστε να συμβάλει στην κατά-
σβεση του μετώπου των ελληνο-
τουρκικών σχέσεων που είναι
πύρινο και πάντα βρίσκει αφορ-
μές να αναφλέγεται. Η παρομοί-
ωση είναι ό,τι πλησιέστερο στο
να περιγράψει την είδηση που
ήρθε από την άλλη πλευρά του
Ατλαντικού την Τετάρτη  και η ο-
ποία έλεγε ότι οι ΗΠΑ διερευ-
νούν τις υφιστάμενες δυνατότη-
τες επέκτασης της αμερικανικής
στρατιωτικής παρουσίας στην
Ελλάδα. Συγκεκριμένα, με  τρο-
πολογία  που είναι ενταγμένη σε
σχετικό νομοσχέδιο για τον αμε-
ρικανικό αμυντικό προϋπολογι-
σμό (NDAA) και η οποία έχει ή-
δη πάρει την ψήφο εμπιστοσύ-
νης της Βουλή των Αντιπροσώ-
πων, ζητείται από τον υπουργό
Άμυνας και τον υπουργό Εξωτε-
ρικών των ΗΠΑ να υποβάλουν
από κοινού και εντός διμήνου α-
πό την υπογραφή του τελικού νο-
μοσχεδίου στις αρμόδιες επιτρο-
πές του Κογκρέσου έκθεση για τη
σχέση ασφαλείας μεταξύ Ηνωμέ-
νων Πολιτειών και Ελλάδας.

Η επίμαχη τροπολογία περι-
λαμβάνει επιγραμματικά τον εξής
«οδικό χάρτη» ενεργειών: 

1Ανάλυση της δυνατότητας για
πρόσθετες βάσεις ή διευρυ-

μένη στρατιωτική παρουσία των
ΗΠΑ στην Ελληνική Δημοκρα-
τία, ιδιαίτερα στα ελληνικά νη-
σιά.

2Περιγραφή των δικαιωμάτων
των βάσεων (basing rights)

που παραχωρήθηκαν στις Ηνω-
μένες Πολιτείες βάσει της επι-
καιροποιημένης Συμφωνίας Α-
μοιβαίας Αμυντικής Συνεργασίας
ΗΠΑ-Ελλάδας (MDCA) που υ-
πεγράφη στις 14 Οκτωβρίου
2023.

3Περιγραφή των δραστηριοτή-
των και των επενδύσεων των

ΗΠΑ στις βάσεις που περιλαμβά-
νονται στην MDCA.

4Αξιολόγηση του καθεστώτος
της συνεργασίας στον τομέα

της ασφάλειας, σύμφωνα με τις ε-
πιταγές του Νόμου περί Άμυνας
και Διακοινοβουλευτικής Εταιρι-
κής Σχέσης ΗΠΑ - Ελλάδας του
2021 (U.S.- Greece Defense and
Interparliamentary Partnership
Act).

Σημειώνεται ότι η αμερικανι-
κή Γερουσία έχει ήδη υπερψηφί-
σει το δικό της σχέδιο νόμου και
πλέον τα δύο νομοθετικά σώματα
βρίσκονται σε διαπραγματεύσεις
για τη διαμόρφωση του τελικού
κειμένου, το οποίο θα σταλεί
στον πρόεδρο Τζο Μπάιντεν.

Καλοδεχούμενη, αλλά…
Η είδηση έτυχε μεγάλης δημο-
σιότητας στα ελληνικά ΜΜΕ, με
την ικανοποίηση να διαχέεται έκ-
δηλα στο κυβερνητικό στρατόπε-
δο καθώς η Νέα Δημοκρατία έχει
επενδύσει μεγάλο πολιτικό κεφά-
λαιο για την ενδυνάμωση των
σχέσεων της χώρας μας όχι μό-
νο με τις ΗΠΑ αλλά και τις ηγέτι-
δες χώρες της Ε.Ε. όπως η Γαλ-
λία. Δεν είναι τυχαίο ότι τις αμυ-
ντικές βιομηχανίες των συγκε-
κριμένων δύο χωρών εμπιστεύ-
τηκε η Ελλάδα για την ενίσχυση
της δύναμης πυρός των γαλανό-
λευκων Ενόπλων Δυνάμεων
(σ.σ. «τρέχουν» 19 εξοπλιστικά
προγράμματα ύψους 11,5 δισ.
ευρώ), ενώ η Αθήνα ποντάρει
πάρα πολλά και στην συμφωνία
αμυντικής συνδρομής που υπέ-
γραψε με το Παρίσι τον Σεπτέμ-
βρη του 2021 σε άρθρο της οποί-
ας προβλέπει την αμοιβαία συν-
δρομή «ακόμα και με ένοπλη βία»
του ετέρου κράτους, όταν και τα
δύο συμβαλλόμενα μέλη διαπι-
στώσουν από κοινού ότι ένα κρά-
τος απειλείται ή δέχεται επίθεση

στην επικράτειά του από τρίτη
χώρα. Η διάθεση, επομένως,
που δείχνουν οι ΗΠΑ να ενισχύ-
σουν την ασφάλεια της νησιωτι-
κής Ελλάδας με τον ίδιο ή παρεμ-
φερή τρόπο που αυτή έχει εδραι-
ωθεί στη περίπτωση του λιμανι-
ού της Αλεξανδρούπολης ή της
ΝΑΤΟϊκής βάσης στη Σούδα της
Κρήτης φυσικά και είναι καλοδε-
χούμενη από την ελληνική κυ-
βέρνηση υπό τον όρο φυσικά
οι δεν θα παραχωρηθεί στους…
ενοικιαστές του ελληνικού ε-
δάφους, εν προκειμένω στους
Αμερικανούς, το ελληνικό κυ-
ριαρχικό δικαίωμα της αμυ-
ντικής θωράκισης αυτών των
περιοχών. Κι αυτό υπογραμμί-
ζεται –αν και αυτονόητο– διότι οι
καιροί είναι πονηροί. Και αντί-
στοιχα πολλές είναι και οι…
πονηρές «συμβουλές» ότι λό-
γου χάριν αν οι ΗΠΑ φτιάξουν
μια ΝΑΤΟϊκή βάση σε ένα αι-
γαιοπελαγίτικο νησί εγγυώμε-
νοι και την ασφάλεια του από
πολεμικού τύπου προσβολή,
η Ελλάδα δεν έχει λόγους να
ανησυχεί και να δαπανά πο-

λύτιμους στρατιωτικούς πό-
ρους για την αμυντική θωρά-
κιση του ίδιου νησιού. 

Ο αντίλογος 
«Το άλλο με τον Τοτό, το ξέρετε;»
απαντούν στο παραπάνω σε-
νάριο όσοι ακούν για «δια-
πραγματεύσεις» και «αναγκα-
στικές υποχωρήσεις» στα ελ-
ληνοτουρκικά, ειδικά μετά α-
πό τη συνάντηση Μητσοτάκη
– Ερντογάν στη ΝΑΤΟϊκή συ-
νόδο στο Βίλνιους της Λιθου-
ανίας. Επιμένουν δε να θυμί-
ζουν πόσο ακριβά έχουν πλη-
ρώσει οι Ελλαδίτες τις παρου-
σιαζόμενες ως win-win «εγ-
γυήσεις» και τον κατά καιρούς
ρόλο σωματοφύλακα του «θεί-
ου Σαμ», τόσο στην Κύπρο με
τη εισβολή της «εγγυήτριας»
Τουρκίας όσο και στα Ίμια ό-
ταν Τούρκοι κομάντος κατέλα-
βαν ΕΛΛΗΝΙΚΗ νησίδα και η
αμερικανική εγγύηση ήταν τό-
τε το περίφημο «NO SHIPS, NO
TROOPS, NO FLAGS» (μτφ. «Ό-
χι πλοία, όχι στρατεύματα, όχι
σημαίες»). Αυτό που, επίσης,
φοβίζει όσους χαρακτηρίζουν α-
πολύτως αναποτελεσματική την
στρατηγική κατευνασμού της
Τουρκίας, είναι ότι η Αθήνα αρ-
γά ή γρήγορα θα πιεστεί να κάνει
κινήσεις καλής θέλησης προς την
Άγκυρα ενόψει της διαδικασίας
επαναπροσέγγισης των δύο χω-
ρών. Κι ο φόβος τους συγκε-
κριμενοποιείται στο ότι με
πρόσχημα τη δυνητική ασφά-
λεια των νησιωτικών αμερι-
κανικών βάσεων στο Αιγαίο,
θα ζητηθεί από την Ελλάδα η
κίνηση… αβρότητας της απο-
στρατικοποίησης των νησιών.

Τελευταίο άλλα όχι μικρής ση-
μασίας ζήτημα που σύμφωνα με
τους σκεπτικιστές θα πρέπει να
ζυγίσει η Ελλάδα είναι το αν τελι-
κά συμφέρει τη χώρα μας να κα-
ταστεί η τελευταία γεωγραφική
γραμμή άμυνας του ΝΑΤΟ, την
ώρα που τα τύμπανα του πολέμου
χτυπούν ακόμη στην Ουκρανία
και χώρες όπως η Ρωσία απει-
λούν ευθέως τις ΗΠΑ με αντίποι-
να. Παρεμπιπτόντως οι ενστάσεις
και τα καρφιά για το επωφελές ή
μη της αμερικανικής πρότασης
έρχονται και από την πλευρά του
ΚΚΕ που σε μία ομολογουμένως
σκληρή ανακοίνωση για το θέμα
χαρακτηρίζει «επικίνδυνη εξέλιξη»
που «στρέφεται κατά των κυριαρχι-
κών δικαιωμάτων της χώρας», την
αμερικανική τροπολογία για επέ-
κταση των βάσεων που έχουν οι
ΗΠΑ στην Ελλάδα. Στον Περισ-
σό συνδέουν ξεκάθαρα την πρω-
τοβουλία της Ουάσινγκτον με «το
αίτημα της τουρκικής κυβέρνησης
για αποστρατιωτικοποίηση των νη-
σιών και τις προωθούμενες διευθε-
τήσεις για τη συνδιαχείριση του Αι-
γαίου με ΝΑΤΟϊκή εποπτεία».

• Η πρόθεση των ΗΠΑ να δημιουργήσουν νέες αμερικανικές βάσεις
σε ελληνικά νησιά θα προσφέρει extra αμυντική θωράκιση στην Ελ-
λάδα, παράλληλα με την υπάρχουσα ελληνική στρατιωτική δύναμη,
αλλά θα ήταν αδιανόητο τα κυριαρχικά μας δικαιώματα να εκχωρη-
θούν –για το… καλό μας, προφανώς– σε αλλοδαπούς συμμάχους 

Το δεκτό και το…
απαράδεκτο για
νέες αμερικανικές
βάσεις στα
ελληνικά νησιά 



Για περισσότερα από έξι χρόνια
υπήρξε ο... πρόσφορος στόχος
του ΣΥΡΙΖΑ. Το παράδοξο είναι
ότι υπήρξε στόχος όχι για αυτά
που έκανε, άλλα για εκείνα που
ΔΕΝ διέπραξε ποτέ! Καθόλου πα-
ράδοξο δεν είναι, όμως, ότι ο πε-
ρί ου ο λόγος Σταύρος Παπα-
σταύρου επανέκαμψε δριμύτε-
ρος και αναδεικνύεται σε ιθύνο-
ντα νους του Μεγάρου Μαξίμου. 

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Δ
εν θα ήταν υπερβολή να υπο-
στηριχτεί ότι οι τελευταίες ε-
κλογές της 25ης Ιουνίου ανέ-
δειξαν τον Σταύρο Παπα-
σταύρου ως έναν νέο πρωτα-

γωνιστή στην Ηρώδου Αττικού σε ό,τι α-
φορά τους ανθρώπους που βρίσκονται πο-
λύ κοντά στον Κυριάκο Μητσοτάκη. Το
«νέος» δεν αφορά, βεβαίως, τα παραταξια-
κά ένσημα του 56χρονου νομικού και πο-
λιτικού, καθώς υπήρξε στέλεχος της «γα-
λάζιας» νεολαίας, της ΟΝΝΕΔ, από τη δε-
καετία του ’90, διετέλεσε γραμματέας Διε-
θνών Σχέσεων της Ν.Δ. την πενταετία της
πρωθυπουργίας Καραμανλή (2004-
2009), ενώ όταν τα ηνία του κόμματος και
της χώρας πέρασαν στα χέρια του Αντώ-
νη Σαμαρά ο Στ. Παπασταύρου αναδεί-
χτηκε σε αιχμή του δόρατος του ελληνικού
διαπραγματευτικού τιμ έναντι των τροϊκα-
νών δανειστών.

Δεν είναι, επομένως, τυχαίο που ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης επέλεξε να στελεχώ-
σει την δεύτερη… βερσιόν του «γαλάζιου»
Επιτελικού Κράτους με τον άνθρωπο που
μοιάζει εξπέρ όταν απαιτείται (κάθε εί-
δους) διαπραγμάτευση. Τελευταίο παρά-
δειγμα το μασάζ που έκανε ο Στ. Παπα-
σταύρου στον Νίκο Χαρδαλιά την περα-
σμένη Κυριακή στην Ηρώδου Αττικού
προκειμένου να κλειδώσει η υποψηφιότη-
τα στις επερχόμενες αυτοδιοικητικές εκλο-
γές του νυν υφυπουργού Εθνικής Άμυνας
για την Περιφέρεια Αττικής έναντι του «τι-

μωρηθέντα» Γιώργου Πατούλη. Θυμίζε-
ται ότι ο ρόλος του Στ. Παπασταύρου στο
Μαξίμου είναι ευρύτερος και δεν αφορά
μόνο τον έλεγχο του νομοθετικού έργου
στις «εμβληματικές επενδύσεις» (σ.σ. τον
είχε στο προηγούμενο σχήμα ο Γιώργος
Γεραπετρίτης) ή τη διεθνή εκπροσώπηση
του πρωθυπουργού, αλλά είναι επιφορτι-
σμένος και με την εφαρμογή του στρατηγι-
κού σχεδιασμού της κυβέρνησης.

Από τα «σαλόνια» στην
μονταζιέρα της Κουμουνδούρου
Αυτή η πολιτικό-διπλωματική πορεία του
Στ. Παπασταύρου από την ΟΝΝΕΔ και
την τρόικα μέχρι την είσοδό του στο Μαξί-
μου τον Ιούνιο έχει ένα μεγάλο επώδυνο
για τον ίδιο κενό έξι και πλέον ετών. Είναι
τα χρόνια που χτυπήθηκε από το σύστημα
ΣΥΡΙΖΑ όσο λίγοι νεοδημοκράτες, καθώς
οι… μοντέρ της πλατείας Κουμουνδούρου
θεώρησαν ότι αν διαπομπεύσουν –όπως
και έκαναν– τον Στ. Παπασταύρου με
πρόσχημα τις υποθέσεις άλλοτε της λίστας
Λαγκάρντ και άλλοτε των Panama και των
Paradise Papers θα έπληγαν πολιτικά τον
Αντώνη Σαμαρά. Τον πόλεμο της λάσπης
ο Στ. Παπασταύρου δεν τον ακολούθησε
και συνειδητά δεν βγήκε ποτέ να απαντήσει
στα πυκνά πυρά την αντιπολίτευσης που τό-
τε βρισκόταν σε ανοδική τροχιά τάζοντας
στους πολίτες λαγούς με… σεισάχθειες.
Μόνο μία φορά το άνοιξε το στόμα του ο

νυν υπουργός Επικρατείας κι αυτή ήταν τον
Ιούνιο του 2021, όταν μετά από το αμετά-
κλητο βούλευμα που τον απάλλαξε για την
λίστα Λαγκαρντ δήλωσε έξω από τον Άρειο
Πάγο: «Στοχοποιήθηκα βάναυσα, αδίστακτα,
λόγω της πολιτικής δράσης μου με τη Νέα Δη-
μοκρατία και της συνεργασίας μου με τον πρω-
θυπουργό Αντώνη Σαμαρά. Η υπόθεσή μου εί-
ναι ο ορισμός της πολιτικής δίωξης. Η Δικαιο-
σύνη όμως μίλησε, παρά την προσπάθεια χει-
ραγώγησής της. Χρειάστηκαν έξι δύσκολα χρό-
νια για να δικαιωθώ. Και δικαιώθηκα. Πλήρως,
με σειρά από αμετάκλητες δικαστικές αποφά-
σεις για όλα όσα με κατηγορούσαν».

Η αναφορά Παπασταύρου στον Αντώ-
νη Σαμαρά δεν ήταν τυχαία. Όπως προα-
ναφέρθηκε, ο νυν επιτελάρχης του Μαξί-
μου ήταν μόνιμος συμπαραστάτης του
πρώην πρωθυπουργού και πρώην προέ-
δρου της Ν.Δ. στα δύσκολα πρώτα χρόνια
των μνημονίων, χειριζόταν με επιδεξιότη-
τα τους επίμονους εκπροσώπους των δα-
νειστών και τις απαιτήσεις τους στον δύ-
σβατο δρόμο ανάκαμψης της χώρας από
την χρεωκοπία. Η αντιπολίτευση τότε στην
ουσία δεν μπορούσε να φανταστεί πως ε-
κτός από άνθρωπος του στενού πρωθυ-
πουργικού περιβάλλοντος (σ.σ. γεγονός α-
πό μόνο του πρόσφορο προς σπίλωση χα-
ρακτήρων) ο Στ. Παπαναστασίου ως δι-
πλωματικός σύμβουλος του Αντώνη Σα-
μαρά, παρείχε υψηλού επίπεδου υπηρε-
σίες για τη διατήρηση της ευρωπαϊκής

προοπτικής της χώρας, ισορροπώντας τις
σκληρές απαιτήσεις των δανειστών με την
ελληνική πραγματικότητα. 

Η δικαίωση του Αντώνη, 
η… τύχη του Κυριάκου 
Στην κορύφωση της πολιτικής διαμάχης
μεταξύ Ν.Δ. και ΣΥΡΙΖΑ για την λίστα Λα-
γκάρντ τον Απρίλιο 2015, ο Μεσσήνιος
πρώην πρωθυπουργός είχε κάνει μια δή-
λωση που αποτελεί σημείο αναφοράς: «Μα-
κάρι η Ελλάδα να είχε 10 Παπασταύρου», είχε
πει για να υπερασπιστεί τον συνεργάτη του.
Τα ίδια λόγια επανέλαβε και τον Ιούνιο
2021, μετά το απαλλακτικό βούλευμα του
Συμβουλίου Πλημμελειοδικών Αθηνών.

«Χρειάστηκαν 6 ολόκληρα χρόνια για να
κερδίσει πίσω τη ζωή του ο Σταύρος Παπα-
σταυρου» είχε δηλώσει τότε ο Αντ. Σαμα-
ράς και απευθυνόμενος δημοσίως στον Α-
λέξη Τσίπρα ρώτησε ευθέως τον αρχηγό
του ΣΥΡΙΖΑ: 

«Γιατί ενώ γνώριζε από την πρώτη στιγμή
την αθωότητα του Παπασταύρου κατασκεύασε,
μαζί με το παρακράτος του, κατηγορίες χωρίς
ντροπή;

»Ρωτάω τον κ. Τσίπρα, γιατί αφού εξευτέ-
λισαν δημόσια έναν αθώο άνθρωπο, του ζή-
ταγαν μετά κι ανταλλάγματα για να τον… απο-
καταστήσουν;

»Ρωτάω τον κ. Τσίπρα, γιατί αντί να συ-
γκρουσθούμε πολιτικά προτίμησε τη συκοφα-
ντία και τη διαπόμπευση εμένα και των συνερ-
γατών μου; 

»Λυπάμαι τον κ. Τσίπρα, γιατί επιδίωξε μια
Ελλάδα-μπανανία αντί για Πολιτεία και Κράτος
Δικαίου.

»Όμως, ευχαριστώ τον κ. Τσίπρα, γιατί απέ-
δειξε ότι στην πολιτική δικαιώνονται οι αρχές,
οι αξίες, η σοβαρότητα και όχι η λάσπη. Ναι,
λοιπόν, κ. Τσίπρα, όπως σας είχα πει και τότε
“μακάρι η Ελλάδα να είχε 10 Παπασταύρου”».

Η ιστορία απέδειξε ότι ο Αντώνης (για
άλλη μία φορά) δεν λάθεψε και ο Στ. Πα-
πασταύρου αναγεννήθηκε ως φοίνικας α-
πό τις στάχτες του. 

Απλώς είναι άτυχη η Ελλάδα που δεν έ-
χει «10 Παπασταύρου» και τυχερός ο Κυρ.
Μητσοτάκης που… καπάρωσε τον έναν
που υπάρχει!
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• Ο νέος επιτελάρχης του Μαξίμου ήταν ο στόχος του ΣΥΡΙΖΑ –για να
χτυπήσουν τον Σαμαρά–  επί 6 ολόκληρα χρόνια. Πίστευε στη Δικαιο-
σύνη, πάλεψε με Παπαγγελόπουλους, τους γνωστούς Καλούδηδες και
ΣΙΑ, δικαιώθηκε και όταν κλήθηκε στις προηγούμενες εκλογές να βοη-
θήσει την κυβέρνηση, ανέλαβε το χαρτοφυλάκιο για τα δύσκολα!

Ο Αντώνης ήθελε 
10 Παπαστραύρου
Ο Κυριάκος καπάρωσε τον πρώτο! 
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Ή
σε κάποια προη-
γούμενη ζωή του ο
Αντώνης Σαμα-
ράς ήταν τόσο πει-
ραχτήρι που κά-

ποιοι τού το κρατάνε μανιάτικο ή
στην τωρινή του ζωή η αταλά-
ντευτη στάση του στα εθνικά ζητή-
ματα και σε θέματα αρχών –πολι-
τικής και μη– κάθεται στον λαιμό
γνωστών πολιτικών και δημοσιο-
γραφικών λόμπι. Δεν εξηγείται
αλλιώς το γεγονός ότι ο πρώην
πρωθυπουργός και πρώην πρόε-
δρος της Νέας Δημοκρατίας στο-
χοποιείται ακόμη και γι΄ αυτά
που δεν έχει εκστομίσει ή δεν έ-
χει πράξει ποτέ του. Τελευταίο πα-
ράδειγμα ένα πρωτοσέλιδο δημο-
σίευμα της εφημερίδας «ΕΣΤΙΑ»
την περασμένη Κυριακή το οποίο
τιτλοφορείται «Η σιωπή του κ. Σα-
μαρά για Μπελέρη και Ερντογάν α-
νοίγει τον δρόμο για την Προεδρία».
Το… πόνημα υπογράφει η διευ-
θύντρια σύνταξης της εφημερίδας
Μύρνα Νικολαΐδου (σ.σ. είναι
και υπεύθυνη των διεθνών θεμά-
των της έκδοσης), η οποία με μία
σειρά «λογικών αλμάτων» κατα-
λήγει σε ένα παντελώς παράλογο
συμπέρασμα που αφορά το ενδε-
χόμενο –αλλά και την δήθεν «με-
θόδευση»– να είναι ο Μεσσήνιος
ο επόμενος Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας.

Καταρχάς η δημοσιογράφος
πιάνεται από την ατάκα της νυν
ΠτΔ Κατερίνας Σακελλαρο-
πούλου σε πρόσφατη συνέντευ-
ξή της στα «ΝΕΑ» ότι «δεν είμαι δέ-
σμια της καρέκλας» για να στηρίξει
την διπλή υπόθεση εργασίας ότι
η κ. Σακελλαροπούλου ή όντως
δεν ενδιαφέρεται για μια δεύτερη
πενταετία στο Προεδρικό Μέγα-
ρο της Ηρώδου Αττικού ή ότι ήδη
ξέρει πως ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης «δεν θα προτείνει την ανανέ-
ωση της θητείας της».

Κάπου εδώ είναι που ο δημο-
σιογραφικός σεναριακός οίστρος
ανεβάζει στη «σκηνή» τον Αντώ-
νη Σαμαρά, που σύμφωνα πά-
ντα με το πολλαπλό υποθετικό
σχήμα της κ. Νικολαΐδου: α) Ε-
ΦΟΣΟΝ η Κατερίνα Σακελλα-
ροπούλου αφήνει ανοιχτό το εν-
δεχόμενο να μην συνεχίσει και
β) ΕΦΟΣΟΝ η Νέα Δημοκρατία
επιλέξει άλλον, τότε γ) αυτός ο
«άλλος» ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΕΙΝΑΙ ο
πρώην πρωθυπουργός!!!

Ξεπερνώντας το γεγονός ότι η
παραπάνω συλλογιστική του ρε-
πορτάζ της «ΕΣΤΙΑΣ» κοπιάρει
παιδιάστικα συμπεράσματα του
τύπου «ο αστυνομικός είναι όργα-
νο, το μπουζούκι είναι όργανο, άρα
ο αστυνομικός είναι μπουζούκι», ξε-
χωριστό ενδιαφέρον παρουσιά-
ζει η επίσης υποθετική σκέψη ότι
με φόντο την Προεδρία της Δη-
μοκρατίας, «ίσως υπάρχει ήδη κά-
ποια συμφωνία» μεταξύ Μητσοτά-
κη και Σαμαρά. Πόθεν τεκμαίρε-

ται η (καλπάζουσα) φαντασία της
εφημερίδα; Από τον ισχυρισμό
ότι ο Αντ. Σαμαράς έχει –δή-
θεν– σιωπήσει «εκκωφαντικά» σε
ό,τι αφορά τα ελληνοτουρκικά
«και το ενδεχόμενο εθνικών παρα-
χωρήσεων στις όποιες ανεφέρθη σα-
φώς ο Πρωθυπουργός μετά την συ-
νάντησή του με τον Τούρκο Πρόε-
δρο στο Βίλνιους», καθώς και από
το ότι «δεν υπήρξε καμμία παρέμ-
βασις από τον κ. Σαμαρά ούτε για
την φυλάκιση του εκλεγμένου δη-
μάρχου Χειμάρρας, Φρέντυ Μπελέ-
ρη, που εξακολουθεί να κρατείται
στις φυλακές της Αλβανίας».

Αυτά, λοιπόν, ΥΠΟΤΙΘΕΤΑΙ
ότι «αντάλλαξε» ο Αντώνης Σα-
μαράς, εν ολίγοις τη σιωπή του,
προκειμένου όπως λένε στην «Ε-
ΣΤΙΑ» να περάσει ο Μεσσήνιος
την άνοιξη του 2025 (σ.σ. τότε
λήγει η θητεία της κ. Σακελλαρο-
πούλου) το κατώφλι του Προε-
δρικού Μεγάρου της Ηρώδου

Αττικού ως «Πρώτος Πολίτης»
της χώρας. Επειδή, ωστόσο,  α-
κόμη και οι πιο ακραίες των υπο-
θέσεων πρέπει να βασίζονται σε
πραγματικά δεδομένα ειδάλλως
ακροβατούν στις παρυφές της συ-
νομωσιολογίας –για να μην πού-
με και της συκοφαντίας–, ας μην
κουραστούν στην εφημερίδα
των κ.κ. Φιλιππάκη και Κοττά-
κη να ψάξουν τις αμέτρητες
σκληρές και… αντιδημοφιλείς το-
ποθετήσεις του Αντώνη Σαμα-
ρά για τα ελληνοτουρκικά. Ας
αρκεστούν στην ομιλία που έκανε
ο πρώην πρωθυπουργός στην
Καλαμάτα, παραμονές των βου-
λευτικών εκλογών της 21ης

Μαΐου, όπου μπροστά σε χιλιά-
δες κόσμου είπε μεταξύ άλλων: 

«Δεν θα παίξουμε με το Έθνος! Ε-
μείς δεν θα ανεχτούμε ποτέ να δια-
πραγματευτούμε ούτε τα κυριαρχικά
μας δικαιώματα, ούτε τα δικαιώματά
μας από το Διεθνές Δίκαιο της Θά-

λασσας. Εμείς δεν θα πούμε ποτέ
στον ελληνικό λαό, όπως είπε ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ, “ας μην είμαστε μοναχοφάη-
δες”! Και πολύ περισσότερο, δεν θα
διανοηθούμε να φέρουμε στην πα-
τρίδα μας τις “Πρέσπες του Αιγαί-
ου”, όπως ζητάει ο ΣΥΡΙΖΑ και το
γνωστό “λόμπυ του κατευνασμού”,
σχεδόν επισήμως πια. Ας το ακού-
σει καλά αυτό η Τουρκία, είτε βγει ο
Ερντογάν, είτε όχι.».

Επίσης δεν θα τους ήταν κό-
πος –αντιθέτως το απαιτεί το δη-
μοσιογραφικό καθήκον– να δια-
σταυρώσουν την αλήθεια των
πολλών ρεπορτάζ που τις επόμε-
νες ημέρες της συνάντησης Μη-
τσοτάκη-Ερντογάν στη ΝΑΤΟϊ-
κή σύνοδο κατέγραφαν τη διαφω-
νία Σαμαρά με τις εξελίξεις του-
λάχιστον όπως αυτές παρουσιά-
στηκαν από τα ελληνικά και διε-
θνή ΜΜΕ. Όσο για την υπόθεση
Μπελέρη, ας ανατρέξουν ξανά
στην «ΕΣΤΙΑ» στην προεκλογική

• Η «ΕΣΤΙΑ» σε ένα ρεπορτάζ επιστημονικής φαντασίας αναφέρει ότι υπάρχει
συμφωνία Κυριάκου-Αντώνη για την Προεδρία της Δημοκρατίας το 2025, 
με αντάλλαγμα τη σιωπή του(!) για τις διαπραγματεύσεις με την Τουρκία
και για τον έγκλειστο δήμαρχο Χειμάρρας, Φρέντι Μπελέρη

Το αντισαμαρικό
μένος και 
τα ρεπορτάζ
του… ποδαριού

ομιλία Σαμα-
ρά στην Κα-
λαμάτα κι ας
διαβάσουν
το σχετικό α-
πόσπασμα
στο οποίο ο
πρώην πρω-
θυπουργός
και πρώην αρχηγός της Ν.Δ. απή-
υθυνε «ένα μεγάλο μπράβο στον φί-
λο κι αδελφό, τον Φρέντυ Μπελέρη
για την συγκλονιστική του εκλογή,
ως δημάρχου στη Χειμμάρα. Κι ας
τον είχαν στην φυλακή. Η ελληνική
ομογένεια έδωσε έτσι απάντηση Δη-
μοκρατίας στον προκλητικό και α-
κραίο κύριο Ράμα!».

Αυτά τα επιχειρήματα προφα-
νώς διέλαθαν της δημοσιογραφι-
κής  πένας, αλλιώς δεν εξηγείται
το γράψιμο στο ποδάρι και ο δια-
στρεβλωτικός τίτλος περί δήθεν
«αφωνία Σαμαρά». Όπως διέλα-
θε από το φιλοκαραμανλικό έντυ-
πο ότι ο πρώην πρωθυπουργός
και πλέον σε αποστρατεία Κ. Κα-
ραμανλής δεν έχει ψελλίσει ούτε
ένα φωνήεν για την υπόθεση
Μπελέρη. Ας τα κοιτάξουν, λοι-
πόν, αυτά τα… λαθάκια στην ευ-
ρύτερη εκδοτική επιχείρηση του
Γιάννη Φιλιππάκη (βλ. «Ε-
ΣΤΙΑ», «Δημοκρατία» και «E-
SPRESSO»), καθώς η συχνή επα-
νάληψή τους σε συνδυασμό με τα
εκπεφρασμένα αισθήματα λα-
τρείας για την καραμανλο-ΣΥΡΙ-
ΖΑϊκή περίοδο της Νέας Δημο-
κρατίας εξαλείφει όπως λέει η
λαϊκή σοφία το ενδεχόμενο της
απλής… σύμπτωσης.

Η ΑΠΟΨΗ



Μεταξύ της σφύρας των εσω-
κομματικών διεργασιών για την
εκλογή νέου αρχηγού και του
άκμονα των αυτοδιοικητικών ε-
κλογών βρίσκονται στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Κι αν στην περίπτωση των υ-
ποψήφιων διαδόχων του Αλέξη
Τσίπρα η διαδικασία «τρέχει» σε
συνθήκες σχετικής κανονικότη-
τας, δεν συνέβη το ίδιο με τους
προτεινόμενους να λάβουν τα
αυτοδιοικητικά χρίσματα, ειδικά
αυτό για τον μεγαλύτερο δήμο
της χώρας.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Ω
ς εβδομάδα τελικών συλλο-
γικών αποφάσεων είχε «πο-
λιτογραφηθεί» από την Κου-
μουνδούρου το επταήμερο
που τελειώνει αύριο Κυρια-

κή, αλλά ο χαρακτηρισμός της ως εβδομά-
δας παρασκηνιακών… αθλοπαιδιών προ-
σεγγίζει πιο πολύ την αλήθεια. Κι αυτό διό-
τι με φόντο την ανάδειξη του κομματικού
εκλεκτού για τη δημαρχία της Αθήνας και
ενώ επί μέρες τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ έ-
παιζαν τον… παπά με την υποψηφιότητα
του πρώην μπασκετμπολίστα, Νίκου
Παππά, το habemus papam που αναφώ-
νησαν τελικά τα μέλη της Κεντρικής Επι-
τροπής του κόμματος δεν αφορούσε τον α-
θλητή του Παναθηναϊκού αλλά τον Κώστα
Ζαχαριάδη. Το 38χρονο στέλεχος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και εκλεκτός της Έφης Αχτσιόγλου
κέρδισε με διαφορά δύο ψήφων (17 ένα-
ντι 15) τον βασικότερο διεκδικητή του χρί-
σματος Νίκο Φίλη, αφού όμως πρώτα είχε
τεθεί εκτός κούρσας ο Ν. Παππάς ει-
σπράττοντας 25 «ΟΧΙ» και μόλις 14 «ΝΑΙ»
(ένα μέλος της Κ.Ε. έριξε «λευκό»). 

Σίριαλ με μπόλικο παρασκήνιο 
Το πώς φτάσαμε στην απόφαση της Πολι-
τικής Γραμματείας του ΣΥΡΙΖΑ που το βρά-
δυ της Πέμπτης κατέληξε στη λύση Ζαχα-
ριάδη έχει μπόλικο παρασκήνιο και εσω-
κομματικούς διαγκωνισμούς. Αλλά πριν α-
πό αυτό έχει την καταγραφή μιας  εσωκομ-
ματικής ήττας για τον τέως πρόεδρο του
ΣΥΡΙΖΑ, Αλέξη Τσίπρα, επιλογή του ο-
ποίου ήταν ο Ν. Παππάς που πέρασε και
από σαράντα κύματα. 

Καταρχάς θα πρέπει να επισημανθεί ότι
ο Ν. Παππάς δεν έπεσε από τον… ουρανό
στο διάβα του ΣΥΡΙΖΑ. Ο τέως πλέον πρό-
εδρος του κόμματος Αλ. Τσίπρας γνώριζε
ότι ο 33χρονος καλαθοσφαιριστής δεν έ-
χει μόνο αθλητική «ταυτότητα» αλλά και α-
νεπτυγμένο κοινωνικό φρόνημα κι αυτός
ήταν ο λόγος που τον είχε πάρει τηλέφωνο
και τον είχε παροτρύνει να ασχοληθεί με
τα κοινά. Και δεν ήταν ο μόνος, καθώς κα-
τά τα λεγόμενα του ίδιου του Ν. Παππά εί-
χε δεχθεί αντίστοιχα τηλεφωνήματα από
φίλους και γνωστούς, ακόμη και από την
βουλεύτρια του ΚΚΕ, Λίανα Κανέλη, ό-
πως έχει πει. Κάπως έτσι άρχισε να καλ-
λιεργείται το έδαφος για την αυτοδιοικητι-
κή υποψηφιότητα Παππά για τον δημαρ-
χιακό θώκο της πλατείας Κοτζιά.

Κάπως έτσι έφτασε ο Αλ. Τσίπρας να
προκρίνει την περασμένη άνοιξη τον τέως

μπασκετμπολίστα του Παναθηναϊκού ως υ-
ποψήφιο για την Αθήνα, ώσπου έγινε το
απρόοπτο: ο «εκλεκτός» έγινε ο ίδιος αρ-
νητής της υποψηφιότητάς του όταν ήρθε
το διπλό εκλογικό στραπάτσο του ΣΥΡΙΖΑ
στις βουλευτικές εκλογές του Μαΐου και
του Ιουνίου. Στον ορίζοντα της Κουμουν-
δούρου ο Ν. Παππάς επανεμφανίστηκε
ως ο έχων τα φόντα να κοντράρει αξιοπρε-
πώς –και όχι να βάλει το πολιτικό τρίπο-
ντο που έλεγε ο παραιτηθείς πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ– τον «γαλάζιο» νυν δήμαρχο και
εκ νέου υποψήφιο με την Ν.Δ., Κώστα
Μπακογιάννη.

Γιατί «στράβωσαν» 
με τον Παππά
Σε κάθε περίπτωση το ιδεατό σενάριο για
την Κουμουνδούρου ήταν να «τρέξει» η υ-
ποψηφιότητα Παππά όχι ως αποκλειστικά
ΣΥΡΙΖΑϊκή επιλογή αλλά ως μία εναλλα-

κτική προοδευτική πρόταση ενός νέου αν-
θρώπου που είναι γέννημα θρέμμα της
πρωτεύουσας και δεν αποτελεί προϊόν του
κομματικού σωλήνα. Στην πορεία, ωστό-
σο, υπήρξαν 2+1 πράγματα που σχετίζο-
νται με την προώθηση της υποψηφιότητας
του Ν. Παππά και τα οποία έκαναν τους
οπλαρχηγούς του κόμματος να… χαλα-
στούν. Το πρώτο ήταν ότι αγνοήθηκε η στε-
λεχιακή δεξαμενή της δημοτικής παράτα-
ξης του ΣΥΡΙΖΑ «Αθήνα, Ανοιχτή Πόλη»
που και μία ιστορικότητα στον δήμο Αθη-
ναίων έχει κατακτήσει και έχουν αναδει-
χτεί μέσω αυτής κεντρικά πολιτικά στελέχη
όπως ο Νάσος Ηλιόπουλος αλλά πρωτί-
στως ο Αλέξης Τσίπρας. Το δεύτερο ήταν
οι προ μηνός δημόσιες δηλώσεις-άδεια-
σμα του Ν. Παππά ότι έχει αντιληφθεί ότι
το πολιτικό περιβάλλον είναι για εκείνον
«λίγο τοξικό» και ότι με τον ΣΥΡΙΖΑ ουδέ-
ποτε είχε κάποια αλληλεπίδραση, υπο-

γραμμίζοντας μάλιστα πως «διάφορες κινή-
σεις τους» δεν τον εξέφραζαν απόλυτα.

Το τρίτο στοιχείο «αναστάτωσης» δεν α-
φορά τον 33χρονο πρώην μπασκετμπολί-
στα ως πρόσωπο αλλά το αν και σε ποιο
βαθμό η υποψηφιότητά του θα εμποδίσει
τους υποψήφιους για αρχηγία του κόμμα-
τος να εγγράψουν υποθήκες νίκης τους
στην εσωκομματική κούρσα της διαδοχής
Τσίπρα, δεδομένου ότι ο καθένας τους
στήριζε κι έναν διαφορετικό υποψήφιο για
την δημαρχία της πρωτεύουσας. Για παρά-
δειγμα η Έφη Αχτσιόγλου προέκρινε τον
(τελικό νικητή) Κώστα Ζαχαριάδη, ο  Ευ-
κλείδης Τσακαλώτος στήριξε τον Νίκο
Φίλη, ο Νίκος Παππάς ήταν θετικά δια-
κείμενος στην υποψηφιότητα του εργατο-
λόγου Κώστα Τσουκαλά, ενώ η τέταρτη
υποψήφια Όλγα Μπαλαούρα (σ.σ. είναι
κόρη του πρώην βουλευτή Ηλείας του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, Μάκη Μπαλαούρα) είχε το «καύ-
σιμο» της κομματικής δημοτικής παράτα-
ξης «Αθήνα, Ανοιχτή Πόλη» της οποίας και
είναι μέλος.

Η επαναπροσέγγιση 
Όσο καταλυτικά επέδρασαν τα παραπάνω
στην αμοιβαία απομάκρυνση ΣΥΡΙΖΑ-
Παππά, άλλο τόσο καταλυτικός φέρεται να
υπήρξε ο ρόλος του Αλέξη Τσίπρα στο να
υπάρξει επαναπροσέγγιση των δύο πλευ-
ρών και να μην καεί –όπως τελικά έγινε–
το «χαρτί» της εν λόγω υποψηφιότητας. Λί-
γοι στην Κουμουνδούρου θα παραδέχο-
νταν ανοιχτά ότι ο τέως πρόεδρος σήκωσε
το τηλέφωνο από την Αμερική όπου βρί-
σκεται για οικογενειακές διακοπές και επι-
δίωξε να γεφυρώσει το κενό. Το γεγονός,
όμως, ότι ο γραμματέας του ΣΥΡΙΖΑ (και
έμπιστος του Αλ. Τσίπρα), Γιώργος Βα-
σιλειάδης, ενημέρωσε τα μέλη της Πολι-
τικής Γραμματείας ότι ο Ν. Παππάς…
προθερμαίνεται για να ξαναμπεί στο
«ματς», τις επιβεβαιώνει τις φήμες. Μάλι-
στα, την Τέταρτη υπήρξε και διερευνητική
δια ζώσης επαφή του μέχρι πρότινος εν ε-
νεργεία αθλητή με τετραμελές «τιμ» του ΣΥ-
ΡΙΖΑ αποτελούμενο από τους Νάσο Η-
λιόπουλο, Πάνο Ρήγα,  Μάγκη Δούση
και Κατερίνα Κνήτου. Το ρεπορτάζ από
την Κουμουνδούρου λέει ότι στη μιάμιση
ώρα που διήρκησε εκείνο το τετ-α-τετ τα
πολιτικά στελέχη έθεσαν τα «θέλω» του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και άκουσαν τον Ν. Παππά να ζητά
τη μέγιστη δυνατή εσωκομματική συσπεί-
ρωση γύρω του, δίχως υπονομεύσεις  και
«αντιαθλητικά»… μαρκαρίσματα, ενώ υ-
πάρχουν διαρροές σύμφωνα με τις οποίες
οι δύο πλευρές συζήτησαν ακόμη και το
θέμα της οικονομικής διαθεσιμότητα-δυ-
νατότητα του κόμματος να στηρίξει τον
προεκλογικό αγώνα που θα οργανωθεί.

Τελικά, όμως, το «τρίποντο» Παππά
που έλεγε ο Τσίπρας όχι απλώς δεν μπήκε
στο διχτάκι αλλά ούτε καν ακούμπησε το…
σίδερο.
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Εδώ Παππάς,
εκεί Παππάς, 
να ‘τος ο…
Ζαχαριάδης

• Το… υπερατλαντικό πικ–εν–ρολ του Αλέξη Τσίπρα με τον 33χρονο πρώην
μπασκετμπολίστα δεν πέτυχε και «γειώνοντας» την επιλογή του τέως προέ-
δρου  Πολιτική Γραμματεία του κόμματος έδωσε το χρίσμα για τη δημαρχία
της Αθήνας στον εκλεκτό της Έφης Αχτσιόγλου

ΣΥΡΙΖΑ:
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Σ
την υλοποίηση ενός α-
κόμη μεγάλης κλίμακας
έργου στον τομέα των
Ανανεώσιμων Πηγών

Ενέργειας συμμετέχει η ΔΕΗ,
που πρωταγωνιστεί στη διαδι-
κασία της ενεργειακής μετάβα-
σης της χώρας μέσω της θυγα-
τρικής της ΔΕΗ Ανανεώσιμες. 
Μέσω της κοινοπραξίας ΜΕ-
ΤΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ τρία νέα
φωτοβολταϊκά έργα που θα κα-
τασκευαστούν στον χώρο του
πρώην λιγνιτικού πεδίου Αμυ-
νταίου έρχονται να ενισχύσουν
σημαντικά το ισοζύγιο της πα-
ραγωγής ενέργειας από ανανε-
ώσιμες πηγές της χώρας.
Τα τρία φωτοβολταϊκά έργα, συ-
νολικής εγκατεστημένης ισχύος
περίπου 280 MWp (259
MWac), η έναρξη της κατα-
σκευής των οποίων προγραμ-
ματίζεται για το φθινόπωρο στο
χώρο του «Συμπλέγματος 2 Α-
μύνταιο», προβλέπεται να τε-
θούν σε λειτουργία μέχρι το τέ-
λος του 2024. Η κοινοπραξία
ήδη κατασκευάζει πέντε μεγά-
λης κλίμακας φωτοβολταϊκά
έργα στην περιοχή («Σύμπλεγ-
μα 1 Αμύνταιο»), συνολικής ε-
γκατεστημένης ισχύος 210
MWp (175 MWac). 
Σύμφωνα με τον Διευθύνοντα
Σύμβουλο της ΔΕΗ Ανανεώσι-
μες, κ. Κωνσταντίνο Μαύρο «το
γεγονός ότι η νέα αυτή σημαντι-
κή επένδυση σε φωτοβολταϊκά
πραγματοποιείται εκεί όπου μέ-
χρι τώρα παραγόταν λιγνίτης,
εικονοποιεί τη στόχευση μας
στην πράσινη μετάβαση, ενώ το
ότι θα είναι έτοιμη το 2024 κα-
ταδεικνύει την αποφασιστικό-
τητα μας να προχωρήσουμε ό-
σο το δυνατόν γρηγορότερα σε
αυτή την κατεύθυνση».
Η ΜΕΤΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ στην

οποία μετέχουν η εκ των κορυ-
φαίων σε παγκόσμιο επίπεδο
εταιρία στον τομέα των ΑΠΕ,
γερμανική RWE Renewables
Europe and Australia με ποσο-
στό 51% και η ΔΕΗ Ανανεώσι-
μες με ποσοστό 49%, έχει υπο-
γράψει μέσω των εταιρειών έρ-
γου, συμβάσεις αγοραπωλη-
σίας (PPAs) 15ετους διάρκειας
με τη ΔΕΗ, η οποία θα προμη-
θεύεται την πράσινη ενέργεια
που θα παράγεται από τα τρία
νέα φωτοβολταϊκά έργα.
Σχολιάζοντας την επενδυτική
απόφαση, η Διευθύνουσα Σύμ-
βουλος της RWE Renewables
Europe & Australia, κα Katja
Wünschel αναφέρει ότι οι ε-
πενδυτικές αποφάσεις για τα

τρία νέα φωτοβολταϊκά έργα υ-
ποδηλώνουν την σημαντική
δέσμευση στην Ελληνική αγορά
και τονίζει ότι έρχονται ακόμα
περισσότερα με βάση το εκτε-
νές επενδυτικό πλάνο.
Για τη χρηματοδότηση της συ-
νολικής επένδυσης ύψους
€196 εκατομμυρίων για την α-
νέγερση των τριών φωτοβολ-
ταϊκών έργων του «Συμπλέγμα-
τος 2 Αμύνταιο», έχουν εξα-
σφαλιστεί κεφάλαια ύψους €98
εκατ. από την Ευρωπαϊκή Ένω-
ση – NextGenerationEU μέσω
του Ταμείου Ανάκαμψης και
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0».
Τα υπόλοιπα κεφάλαια θα χρη-
ματοδοτηθούν με τραπεζικό δα-
νεισμό ύψους €59 εκατ., κατ’

αναλογία από την Alpha Bank,
Eurobank και Εθνική Τράπεζα
της Ελλάδος, όπως επίσης και
με €39 εκατ. ίδια κεφάλαια. Η
χρηματοδότηση βρίσκεται στο
τελικό στάδιο του οικονομικού
κλεισίματος.
Όπως εξηγεί ο Διευθύνων Σύμ-
βουλος της RWE Renewables
Hellas και της ΜΕΤΩΝ ΕΝΕΡ-
ΓΕΙΑΚΗ, κ. Κώστας Παπαμα-
ντέλλος «Οι μακροχρόνιες δα-
νειακές συμβάσεις έχουν υπο-
γραφεί και έχει εξασφαλιστεί η
πώληση της παραγόμενης ενέρ-
γειας μέσω της υπογραφής δι-
μερών συμβάσεων αγοραπω-
λησίας ενέργειας με τη ΔΕΗ. Θα
συνεχίσουμε να αναπτύσσουμε
και το νέο κοινό χαρτοφυλάκιο

φωτοβολταϊκών έργων με τον ί-
διο γρήγορο ρυθμό».
Συμπεριλαμβανομένων των ή-
δη υπό κατασκευή έργων, η ΜΕ-
ΤΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ, το κοινο-
πρακτικό σχήμα της RWE
Renewables Europe & Australia
και της ΔΕΗ Ανανεώσιμες, ανα-
πτύσσει στην Ελλάδα φωτοβολ-
ταϊκά έργα μεγάλης κλίμακας
συνολικής ισχύος έως 2.000
MWp.  Η ΔΕΗ Ανανεώσιμες έ-
χει συνεισφέρει στο κοινοπρα-
κτικό σχήμα εννέα φωτοβολταϊ-
κά έργα με συνολική ισχύ έως
940 MWp (870 MWac) ενώ και
η RWE Renewables Europe &
Australia έχει πραγματοποιήσει
αντιστοίχου μεγέθους φωτο-
βολταϊκά έργα στην Ελλάδα.

ΜΕ ΠΑΝΩ ΑΠΟ 5 GW ΑΠΕ ΤΟ 2026 Η ΔΕΗ
Η ανακοίνωση της νέας αυτής επέκτασης των φωτοβολταϊκών έργων στο άλλοτε λιγνιτικό πεδίο Αμυνταίου,
έρχεται σε συνέχεια μιας σειράς στρατηγικών επιχειρηματικών κινήσεων της ΔΕΗ στο δρόμο για την μετάβα-
ση σε μια ολοκληρωτικά πράσινη ενεργειακά Ελλάδα όπου οι Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας θα διαδραματί-
ζουν πρωταγωνιστικό ρόλο, ενώ παράλληλα ενισχύουν την θέση της επιχείρησης στα Βαλκάνια και την νο-
τιοανατολική Ευρώπη. Είναι χαρακτηριστικό ότι σε μια σειρά σχετικών επιχειρηματικών πρωτοβουλιών και με-
τά τη συμφωνία για εξαγορά από την ΔΕΗ της Enel Romania, της μεγαλύτερης ρουμανικής εταιρείας ΑΠΕ και
δεύτερης στην παροχή και διανομή ηλεκτρικής ενέργειας στη χώρα της, η ΔΕΗ Ανανεώσιμες προχώρησε πριν
από λίγες ημέρες σε συμφωνία με τις ευρωπαϊκές θυγατρικές του ενεργειακού κολοσσού Lukoil για την αγο-
ρά του 100% του κεφαλαίου της ρουμανικής εταιρείας Land Power s.l.r., που λειτουργεί τον αιολικό σταθμό
Dorobantu-Topolog στην περιοχή Tulcea, συνολικής εγκατεστημένης ισχύος 84 MW και παράγει περισσότε-
ρες από 200 GWh το χρόνο. Συνολικά, η ΔΕΗ αποσκοπεί στη δημιουργία ΑΠΕ με εγκατεστημένη ισχύ 5 GW κα-
θαρής ενέργειας το 2026, με τα τρέχοντα συνολικά κατασκευασμένα, υπό σχεδιασμό και κατασκευή έργα να
αγγίζουν πλέον το 1,6 GW που αντιστοιχεί περίπου στο 30% του στόχου αυτού.
«Παραμένουμε προσηλωμένοι στο όραμα μας να μετατρέψουμε τη ΔΕΗ σε μια περιβαλλοντικά βιώσιμη εται-
ρεία ενέργειας» τόνισε στην πρόσφατη ομιλία του στην Ετήσια Γενική Συνέλευση των Μετόχων της επιχείρη-
σης ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος της ΔΕΗ κ. Γιώργος Στάσσης, προσθέτοντας ότι η ΔΕΗ συνεχίζει
την υλοποίηση του πλάνου μετασχηματισμού με επενδύσεις τόσο στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό, με α-
πώτερο στόχο την μετατροπή της σε κορυφαία εταιρεία καθαρής ενέργειας στη Νοτιοανατολική Ευρώπη.

ΝΕΑ «ΠΡΑΣΙΝΑ» ΦΩΤΟΒΟΛΤΑÏΚΑ ΕΡΓΑ
ΣΤΟ ΠΡΩΗΝ ΛΙΓΝΙΤΟΡΥΧΕΙΟ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ

ΑΠΟ ΤΗ ΔΕΗ ΚΑΙ ΤΗΝ RWE



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Σενάρια θερινής νυκτός για τις Ευρωεκλογές…
Μετά από τη συνάντηση που είχε ο Κυριάκος Μητσοτάκης με τον Ταγίπ Ερντογάν τον προηγούμενο μήνα
στο Βίλνιους της Λιθουανίας, στο περιθώριο της Συνόδου Κορυφής του ΝΑΤΟ, έχει κυκλοφορήσει ένα σενάριο
σε πολιτικούς κύκλους που κάνει λόγο για πρόωρες εκλογές το ερχόμενο καλοκαίρι, μαζί με τις ευρωεκλογές. Ας
δούμε αυτό το σενάριο, το οποίο να ξεκαθαρίσουμε ότι το θεωρούμε εξαιρετικά δύσκολο να επαληθευθεί. 

Κατ’ αρχάς αυτοί που μιλούν για πρόωρη προσφυγή στις κάλπες βλέπουν ότι μέχρι το επόμενο Πάσχα θα έ-
χουν τρέξει τόσο πολύ οι εξελίξεις στον διάλογο
Ελλάδας-Τουρκίας, που θα υπογραφεί το συνυ-
ποσχετικό με τους γείτονες για προσφυγή στην
Χάγη. Κάτι που προς ώρας αγγίζει το ανέφικτο.
Και αυτό διότι η Τουρκία εξακολουθεί να ζητά
αλλαγές στην συνθήκη της Λοζάνης. Επίσης θα
πρέπει να αποδεχθεί ότι το Διεθνές Δικαστήριο
της Χάγης θα αποφανθεί με βάση το Δίκαιο της
θάλασσας, κάτι που σημαίνει ότι η υπογραφή
της στο συνυποσχετικό μοιάζει με αποδοχή. 

Το μόνο σίγουρο είναι ότι στο Μαξίμου υπο-
λογίζουν σοβαρά τις ευρωεκλογές, καθώς είθι-
σται οι πολίτες να στέλνουν μηνύματα στις κυ-
βερνήσεις στις χαλαρές ευρωεκλογές. Οπότε δεν
πρέπει να αποκλειστεί να μην υπάρξει τον ερχό-
μενο Ιούνιο αυτή η θηριώδη διαφορά της Ν.Δ.
με τα κόμματα της αντιπολίτευσης. Βέβαια για να
έχει αξία η διαμαρτυρία θα πρέπει και τα κόμμα-
τα της αντιπολίτευσης (ΣΥΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ) να έ-
χουν και αξιοπρεπή ποσοστά. Διαφορετικά η ό-

ποια διαμαρτυρία (και εάν γίνει) θα είναι δίχως ουσία. Για να υπάρξουν αυτό που λέμε εξελίξεις θα πρέπει πρω-
τίστως η κυβέρνηση να έχει κάνει πολλές γκέλες, ο ΣΥΡΙΖΑ να έχει εκλέξει ένα ισχυρό πρόεδρο (με καλή συμ-
μετοχή από τον κόσμο) και το ΠΑΣΟΚ να έχει επιδείξει κυβερνητική δυναμική και στις δημοσκοπήσεις και στην
συνείδηση της κοινωνίας. Αν ΣΥΡΙΖΑ ή ΠΑΣΟΚ δεν κατορθώσουν να αναδειχθούν σε εναλλακτική κυβερνη-
τική δύναμη από τις κάλπες των ευρωεκλογών, τότε δεν αποκλείεται στο χώρο που κινούνται τα δύο κόμματα να
υπάρξει κάτι άλλο. Είτε με Τσίπρα-Παπανδρέου, είτε με άλλους. 

Τα 2+1
«διαζύγια» 

του Κυριάκου 
Μπορεί το κόψιμο του Γιώρ-
γου Πατούλη από τα αυτοδι-
οικητικά χρίσματα που έδωσε
το Μαξίμου να ήταν το πλέον
ηχηρό, ήρθε όμως ως συνέχεια
ενός πολύκροτου «διαζυγίου»
που είχε υπογράψει ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης.
Θυμίζεται ότι ο
πρωθυπουργός
και πρόεδρος της
Ν.Δ. έριξε «άκυρο»
στον νυν περιφε-
ρειάρχη Πελοπον-
νήσου, Παναγιώτη
Νίκα, και άναψε το
«πράσινο φως» στον
49χρνο Μεσσήνιο Δημήτρη
Πτωχό. Αλλαγή πλεύσης υπήρ-
ξε από το Μαξίμου και για την
Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου ό-
που αντί του νυν περιφερειάρχη
Κωνσταντίνου Μουτζούρη θα
διεκδικήσει τη νίκη για λογαρια-
σμό της παράταξης ο πρώην αρ-
χηγός ΓΕΣ, πρώην υφυπουργός
Άμυνας και υπηρεσιακός ΥΕΘΑ,
Αλκιβιάδης Στεφανής.

Με τον Χαρδαλία η Μαρίνα,
με τον Πατούλη η Μαρία
Με το που οριστικοποιήθηκε η υποψηφιότητα του Νίκου
Χαρδαλιά ή αν προτιμάτε, το αιφνιδιαστικό «άδειασμα»
του Γιώργου Πατούλη για την Περιφέρεια Αττικής άρχισε
ένα μπαράζ στήριξης στον μέχρι πρότινος υφυπουργό Ά-
μυνας από βαριά ονόματα της Νέας Δημοκρατίας όπως ο
Άδωνις Γεωργιάδης, ο Τάκης Θεοδωρικάκος και ο Μι-
χάλης Χρυσοχοΐδης. Μέχρι και η πρώην σύζυγος του
Γιώργου Πατούλη, η Μαρίνα Σταυράκη-Πατούλη, η ο-
ποία παρεμπιπτόντως «κατεβαίνει» υποψήφια για την δη-
μαρχία Πεύκης-Λυκόβρυσης στις εκλογές του Οκτωβρίου,
εξέφρασε τη στήριξή της στην υποψηφιότητα Χαρδαλιά
ποστάροντας μάλιστα και μία κοινή φωτογραφία της μαζί
του. Αντιθέτως, μία από τις «ηχηρές» υποψηφιότητες που
είχε εντάξει στον συνδυασμό του ο Γ. Πατούλης, η Μα-
ρία Κορινθίου, ανακοίνωσε ότι μετά από τις τελευταίες ε-
ξελίξεις αποσύρει την υποψηφιότητά της ως υποψήφιας
περιφερειακής συμβούλου μην κρύβοντας την… κομψή
αιχμή περί «πολιτικών παρεμβάσεων». Όπως χαρακτηρι-
στικά ανέφερε η γνωστή ηθοποιός, είχε πει το «ναι» στην
πρόταση Πατούλη «αναλογιζόμενη ότι θα βρεθώ δίπλα σε έ-
ναν άνθρωπο ο οποίας όλα αυτά τα χρόνια της θητείας του “α-
γκάλιασε” επιτυχημένα θέματα του πολιτισμού και των καλλιτε-
χνών». Για να συμπληρώσει: «Όλα αυτά τα χρόνια σαν καλλι-
τέχνης έχω επιλέξει να πιστεύω ότι η τοπική αυτοδιοίκηση και η
περιφερειακή αυτοδιοίκηση θα πρέπει να λειτουργούν αυτόνομα
και χωρίς πολιτικές παρεμβάσεις.».

Να είσαι 1,95, να σου κάνει ασίστ ΝΒΑ ο πρόεδρος και
τελικά να σου ρίχνει τάπα ο κοντός ο Ζαχαριάδης… 
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Η… πάμπλουτη υποψηφιότητα Πτωχού 
για την Περιφέρεια Πελοποννήσου

Σ
τον Βόλο βρέθηκε το πρωί της Δευ-
τέρας ο υφυπουργός Κλιματικής
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας,

Χρήστος Τριαντόπουλος, ο οποίος μαζί
με τον δήμαρχο της πόλης Αχιλλέα
Μπέο παραχώρησαν συνέντευξη Τύπου
με αφορμή τις πυρκαγιές που ξέσπασαν
την προηγούμενη εβδομάδα στην Μα-
γνησία αλλά και τα μέτρα που έχουν συμ-
φωνηθεί προκειμένου να στηριχτούν οι
πληγέντες της περιοχής. Για όσους ξέρουν
καλά τον Βολιώτη δήμαρχο κατάλαβαν με
το «καλημέρα» της συνέντευξης ότι θα έ-
χουμε… ομορφιές. Κι αυτό διότι ο Αχιλ-
λέας, αφού προσφώνησε τον υφυπουργό
εξηγώντας ότι για λόγους σεβασμού και
θεσμικής δεοντολογίας θα τοποθετηθεί
πρώτος ο εκπρόσωπος της κυβέρνησης,
είπε με νόημα ότι εκείνος θα πάρει τον λό-
γο αμέσως μετά καθώς «έχω εγώ να πω πολ-
λά πράγματα». Αφού, λοιπόν, ο Χρ. Τρια-
ντόπουλος είπε ότι υπήρξε καλός συντο-
νισμός με την περιφέρεια, τους δήμους
και την πυροσβεστική προκειμένου να τε-
θεί υπό έλεγχο μέσα σε δύο ημέρες μία
φωτιά με περίμετρο κοντά στα 70 χλμ κι
ότι εντός του Αυγούστου θα δοθεί η πρώ-

τη αρωγή 20% ως προκαταβολή στους δι-
καιούχους πληγέντες, ο λόγος πέρασε στο
Αχιλλέα Μπέο που είπε το αμίμητο: «Υ-
πουργέ μου, να πω δυο κουβέντες κι εγώ κι ε-

πειδή θα είναι και λίγο “σκληρές ” καλό θα ή-
ταν να κάτσεις κάτω, να πας δίπλα, γιατί θα
σε “πιάσουν” μετά οι δημοσιογράφοι ότι συ-
ναινείς κι εσύ με αυτά που λέω. Oπότε για δι-

κιά σου προστασία κάτσε κάτω…».
Ποια ήταν τα «σκληρά» του Μπέου; Κα-

ταρχάς ότι υπήρξαν «κακόβουλοι» (σικ!)
που όπως υποστηρίζει προσπάθησαν να
δημιουργήσουν θέμα μεταξύ του ιδίου,
του περιφερειάρχη Θεσσαλίας, Κώστα Α-
γοραστού και της αντιπεριφερειάρχου
Δωροθέας Κολυνδρίνη. 

Μετά όπως πήρε φόρα και μίλησε για
«καραγκιόζηδες» και για «αχυρανθρώπους»
που σύμφωνα με τον Μπέο «πήραν λάστι-
χα αυλής και κορόιδευαν τον κόσμο και που
δεν εμφανίστηκαν εκεί που πόναγαν οι συ-
μπολίτες μας και χρειάζονταν ιατρική βοή-
θεια». Όσο για τις φωνές κριτικής που α-
κούστηκαν και γράφτηκαν εναντίον της
δημοτικής αρχής αλλά και της κυβέρνη-
σης, ο Αχιλλέας ομίλησε την… γαλλικήν:
«Εσείς από τον καναπέ βγάλατε ανακοινώσεις.
Εγώ ήμουν εκεί και προσπάθησα, βοήθησα.
Ως δημοτική αρχή με άριστα το 10 πήραμε
18. Και ο Ριζόπουλος ήταν εκεί να μάθει τι έ-
γινε. Εσείς που ήσασταν φλώροι; Στις 8 Ο-
κτώβρη θα δώσει ο κόσμος την απάντησή του.
Αν με κρίνει ο κόσμος αρνητικά θα πάω σπίτι
μου. Μην περιμένετε δυστυχίες για να κάνετε
κριτική. Πρόταση έχετε;».

Ο Μπέος με βαθμό «18», 
η «προστασία» στον Τριαντόπουλο
και οι «φλώροι» των πυρκαγιών 

Μ
ε την απόδοση τιμών και επαίνων  προς το πρόσωπό του από δύο νεο-
δημοκράτες πρωθυπουργούς, τον νυν Κυριάκο Μητσοτάκη και τον
πρώην Αντώνη Σαμαρά, έγινε το απόγευμα της περασμένης Πέμπτης
στην Μεσσήνη η επίσημη εορταστική εκδήλωση για την παρουσίαση

της υποψηφιότητας του Δημήτρη Πτωχού για την Περιφέρεια Πελοποννήσου.
Το πλήθος του κόσμου που έδωσε το «παρών» στην εκδήλωση –παραβρέθηκαν

υπουργοί, βουλευτές και δήμαρχοι της περιοχής– αλλά και το γεγονός ότι ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης έφυγε σχεδόν… σκαστός από την Αίγυπτο όπου πραγματοποι-
ούσε επίσημη επίσκεψη για να προλάβει να βρεθεί εγκαίρως στην Μεσσηνία, κατα-
δεικνύει και τη σημασία που δίνει το Μαξίμου στη συγκεκριμένη υποψηφιότητα.
Το είπε άλλωστε δημόσια ο πρωθυπουργός ότι θέλει να δώσει κομματικό χρώμα
στις περιφερειακές εκλογές «όχι για να βάψουμε τον χάρτη γαλάζιο» αλλά «γιατί θέ-
λουμε ανθρώπους που να συμμερίζονται το όραμά μας για το μέλλον και να μπορούμε
να συνεργαζόμαστε καλά». Και αυτόν τον άνθρωπο για την Πελοπόννησο ο Κυρ.
Μητσοτάκης τον βρήκε στο πρόσωπο του Δ. Πτωχού καθώς όπως ο ίδιος αποκά-
λυψε όταν πριν από κάποιους μήνες ο νυν περιφερειάρχης Πελοποννήσου, Πανα-
γιώτης Νίκας, του γνωστοποίησε την επιθυμία να μην είναι ξανά υποψήφιος σκέ-
φτηκε πολύ προσεκτικά ποια θα έπρεπε να είναι η επιλογή του κόμματος και πλέον
πιστεύει ότι «κατέληξα στον κατάλληλο άνθρωπο για την κατάλληλη θέση». Άλλωστε,
κατ΄ ομολογία Μητσοτάκη, ο Δ. Πτωχός δεν του ήταν άγνωστος αφού ο νυν πρόε-
δρος της Ν.Δ. τον είχε γνωρίσει προσωπικά και είχε συνεργαστεί μαζί του «τα δύ-
σκολα 2,5 χρόνια, επί πρωθυπουργίας Αντώνη Σαμαρά, όταν δώσαμε μαζί μεγάλους α-
γώνες για να βάλουμε τη χώρα στις σωστές ράγες». «Από τότε» είπε εμφατικά ο Κυρ.
Μητσοτάκης «εκτίμησα όχι απλά την εργατικότητά του αλλά κυρίως την καθαρή του
σκέψη αλλά και τον οραματικό τρόπο με τον οποίο έβλεπε τα πράγματα.».

Συγκινησιακά φορτισμένος ανέβηκε στο βήμα της εκδήλωσης ο Δ. Πτωχός εν-
θυμούμενος τον εκλιπόντα πατέρα του, Παύλο, ο οποίος διετέλεσε επί 16 χρόνια
δήμαρχος Μεσσήνης, και ξεκίνησε την ομιλία του ευχαριστώντας τόσο τον Κυρ.
Μητσοτάκη όσο και τον Αντ. Σαμαρά για την εμπιστοσύνη με την οποία αγκαλιά-
ζουν τον αυτοδιοικητικό συνδυασμό του «Πελοπόννησος Μπροστά». Αναφερό-
μενος, στη συνέχεια, στο σχέδιο 7 αξόνων μέσω του οποίου θα εργαστεί για να κα-
ταστεί η Πελοπόννησος του 2028 «μία ευρωπαϊκή περιφέρεια πρότυπο σε όλα», ο Δ.
Πτωχός έκανε αναφορά στον απερχόμενο περιφερειάρχη Παναγιώτη Νίκα. Είπε,

συγκεκριμένα, ότι τον είχε καθηγητή και πως τον γνωρίζει από τα παιδικά του χρό-
νια, υπογραμμίζοντας παράλληλα ότι σχεδόν όλοι οι εκλεγμένοι συνεργάτες του α-
περχόμενου περιφερειάρχη βρίσκονται δίπλα του και πως είναι αποφασισμένος να
χτίσει πάνω σε ό,τι θετικό έχει προσφέρει ο Π. Νίκας.   

Στην αποφώνησή του ο Δ. Πτωχός απευθύνθηκε ξανά στον Κυρ. Μητσοτάκη
και στον Αντ. Σαμαρά αναρωτώμενος «ποιο άλλο κόμμα μπορεί να υπερηφανευτεί ό-
τι έχει στις τάξεις τόσους  πολιτικούς που έχουν προσφέρει τόσα πολλά στον τόπο».
Ευχαρίστησε, τέλος, τον νυν πρωθυπουργό για την τιμή –όπως τη χαρακτήρισε–  να
τον επιλέξει υποψήφιο περιφερειάρχη Πελοποννήσου, αλλά και τον Μεσσήνιο
πρώην πρωθυπουργό αφενός για την εμπιστοσύνη που δείξει χρόνια τώρα προς το
πρόσωπό του αφετέρου «για όλα όσα έχω μάθει κοντά σας». Μάλιστα ο 47χρονος
υποψήφιος περιφερειάρχης Πελοποννήσου υποσχέθηκε στον Αντώνη Σαμαρά ό-
τι θα προσπαθήσει να αγαπάει «αυτόν τον τόπο όσο τον αγαπάτε εσείς!».



Κωπηλάτης σε δύο
βάρκες το ΠΑΣΟΚ

Κάτι λιγότερο από 20 μήνες χρει-
άστηκε να περιμένει ο Νίκος Αν-
δρουλάκης από την εκλογή του
στην αρχηγεία του ΠΑΣΟΚ τον
Δεκέμβριο του 2021 μέχρι να
μπορέσει «υπερασπιστεί» με αυτή
του την ιδιότητα και εντός του
Κοινοβουλίου τις θέσεις του κόμ-
ματός του. Το ντεμπούτο του το
έκανε την προηγούμενη εβδομά-
δα και μάλιστα εις διπλούν με
διαφορά ενός 24ωρου. Αλλά δεν
ήταν και για να το… κορνιζάρουν
στην Χαριλάου Τρικούπη.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

T
ο ΠΑΣΟΚ πρέπει να είναι το
μόνο από τα τρία μεγαλύτερα σε
κοινοβουλευτική δύναμη κόμ-
ματα που θα δικαιολογούσε το
κατέβασμα των πολιτικών του

ταχυτήτων και την «απόλαυση» –στο μέτρο
του δυνατού– της… πατροπαράδοτης θερι-
νής ραστώνης. 

Στον μεν ΣΥΡΙΖΑ έχουν τα… βάσανά
τους με την εκλογή νέου αρχηγού και κυ-
ρίως με την αποδοχή της τεράστιας εκλογι-
κής ήττας. 

Στη Νέα Δημοκρατία, από τη άλλη, και
μόνο το ότι έχουν να κυβερνήσουν και να
σβήσουν κυριολεκτικά μεγάλες φωτιές ε-
ξανεμίζει τα περιθώρια εφησυχασμού. 

Θα περίμενε, λοιπόν, κανείς ότι σε μία
τέτοια ευνοϊκή για το ΠΑΣΟΚ συγκυρία και
με κατακτημένο στην κάλπη το ισχυρό δι-
ψήφιο ποσοστό που επεδίωκε για το Κίνη-
μα ο Νίκος Ανδρουλάκης πριν από τις
διπλές εκλογές του Μαΐου και του Ιούνιου,
οι «πράσινες» μηχανές θα δούλευαν στο
φουλ αρθρώνοντας έναν αντιπολιτευτικό
στην κυβέρνηση λόγο με ξεκάθαρες γραμ-
μές που θα δημιουργεί εμφανείς ρηγματώ-
σεις στην επιχειρηματολογία του Μεγάρου
Μαξίμου. 

Μάλιστα οι αφορμές να εκφραστεί αυ-
τός ο λόγος δόθηκαν δύο φορές την τε-
λευταία εβδομάδα του Ιουλίου, όταν ήρ-
θαν στην Ολομέλεια της Βουλής προς συ-
ζήτηση και ψήφιση τα νομοσχέδια του υ-
πουργείου Εσωτερικών για την ψήφο των
αποδήμων και του υπουργείου Οικονομι-
κών για ενίσχυση του εισοδήματος των
πολιτών. 

Οι δύο… αφεντάδες 
Εκ του αποτελέσματος προκύπτει, ωστό-
σο, ότι σε αυτές τις δύο πρώτες κοινοβου-
λευτικές μάχες το ΠΑΣΟΚ επέλεξε να το-
ποθετηθεί με διφορούμενο τρόπο δίχως
να καταφέρει να πείσει το εκτός… συνό-
ρων Χαριλάου Τρικούπη ακροατήριό του
για την ορθότητα της πολιτικού του αφη-
γήματος. 

Ειδικότερα, στο νομοσχέδιο για τους α-
πόδημους η προαναγγελθείσα στάση του
ΠΑΣΟΚ ήταν ότι θα ψηφίσει την νεοδημο-
κρατική πρόταση όπως έκανε και το 2021
αφού όμως πρώτα λάμβανε αρμοδίως δι-
ευκρινίσεις (σ.σ. υπήρξε και ενημερωτικό
ραντεβού μεταξύ της αρμόδιας υπουργού
Νίκης Κεραμέως με τον κοινοβουλευτι-
κό εκπρόσωπο του ΠΑΣΟΚ, Δημήτρη
Μάντζο, και τον γραμματέα Πολιτικού

Σχεδιασμού του κινήματος, Παναγιώτη
Δουδωνή). Τελικά το ΠΑΣΟΚ ψήφισε το
νομοσχέδιο δίχως να έχει γίνει γνωστό αν
οι «γαλάζιες» διευκρινήσεις κάλυψαν στις
«πράσινες» ενστάσεις ή αν θεραπεύτηκαν
όπως χαρακτηριστικά ειπώθηκε οι αστο-
χίες που «έβλεπε» το ΠΑΣΟΚ στην πρότε-
ρη εφαρμογή του νόμου, την ίδια ώρα μά-
λιστα που από το βήμα της Βουλής ο ειση-
γητής του κόμματος για το σχετικό ν/σ Π.
Δουδωνής αναρωτιόταν γιατί η κυβέρνη-
ση δεν κάνει πράξη την απογραφή των ε-
κτός επικράτειας εκλογέων. Εντελώς δια-
φορετική ήταν, από την άλλη πλευρά, η
στάση που επέλεξαν να κρατήσουν στο
ΠΑΣΟΚ αναφορικά με το νομοσχέδιο του
ΥΠ.ΟΙΚ. με τις εισοδηματικές παροχές ύ-
ψους 4,4 δισ. ευρώ. Σε αυτή την περί-
πτωση, το κόμμα του Ν. Ανδρουλάκη
καταψήφισε επί της αρχής το σχέδιο
νόμου αλλά υπερψήφισε κάθε άρθρο
χωριστά που αφορούσε τις αυξήσεις και τα
επιδόματα, αφήνοντας πολύ κόσμο με την
εξής απορία: πώς εξηγείται πολιτικά να εί-
ναι «κακός» ο σκοπός και το περιεχόμενο
ενός νομοσχεδίου (αυτό σημαίνει το «επί
της αρχής») που προωθεί μισθολογικές
αυξήσεις αλλά να είναι «καλά» τα άρθρα
που τις κωδικοποιεί.

«Θυμίζει την πλοκή που σκαρφίστηκε αιώ-
νες πριν ο Κάρλο Γκολντόνι για το θεατρικό του
αριστούργημα “Υπηρέτης δύο αφεντάδων”» ή-
ταν η χιουμοριστική απάντηση που πήρε
η «Α» όταν ζήτησε από έναν παλιό εν… α-
ποστρατεία κοινοβουλευτικό της Κεντροα-
ριστεράς να εξηγήσει τη στάση της Χαρι-

λάου Τρικούπη. Τι εννοούσε με τον πα-
ραλληλισμό του ο συνομιλητής της «Α»; Ό-
τι όπως ο ήρωας του Γκολντόνι θεώρησε
ότι μπορεί να έχει διπλό οικονομικό όφε-
λος, αν καταφέρει να αποκρύψει από τα
δύο αφεντικά του ότι βρίσκεται ταυτόχρονα
στη δούλεψή τους, έτσι και στο ΠΑΣΟΚ ε-
κτιμούν πως αν υπηρετήσουν και τον «α-
φέντη» της συναίνεσης και τον «αφέντη»
της σκληρής αντιπολίτευσης, θα καταφέ-
ρουν να κερδίσουν έξτρα πολιτικούς «πό-
ντους» δίχως να χάσουν αντίστοιχους «πό-
ντους» αξιοπιστίας.

Στο ΠΑΣΟΚ κάνουν, πάντως, μία λιγό-
τερο χιουμοριστική και περισσότερο ευκο-
λόπεπτη «μετάφραση». 

Ισχυρίζονται, δηλαδή, ότι ως κόμμα
που ασκεί προγραμματική αντιπολίτευση
και όχι «μικροπολιτική της λεζάντας», θα
ζυγίζουν το «ναι» και το «όχι» τους στα εκά-
στοτε πεπραγμένα της διακυβέρνησης Μη-
τσοτάκη αναλόγως τού αν εξυπηρετείται ή
όχι το κοινωνικό συμφέρον. 

Σε κάθε περίπτωση και ανεξαρτήτως
διακηρύξεων το πόσο εύκολο θα είναι για
τον Ν. Ανδρουλάκη να κωπηλατεί κατά
περίσταση και τις δύο «βάρκες» είναι ένα
ερωτηματικό που θα απαντηθεί –και θα α-
ξιολογηθεί– στην πράξη.  

Παραμένει casus belli 
η υπόθεση των υποκλοπών 
Αν, πάντως, υπάρχει ένα πολιτικό ζήτημα
που στο ΠΑΣΟΚ θεωρούν μείζον και για το
οποίο δεν προτίθενται να επιδείξουν το πα-
ραμικρό ίχνος συγκατάβασης προς τις κυ-

βερνητικές θέσεις, αυτό είναι οι υποκλοπές.
Ως γνωστόν μεταξύ των 92 προσώπων που
σύμφωνα την έρευνα της Αρχής Προστα-
σίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα
(σ.σ. που όμως ευθαρσώς αναφέρει ότι δεν
«βλέπει» κυβερνητική εμπλοκή) παρακο-
λουθούντο μέσω του λογισμικού «Predator»
ήταν και ο Ν. Ανδρουλάκης, για τον οποίο
μετριούνται σε τρείς οι απόπειρες να επιμο-
λυνθεί το κινητό του τηλέφωνο ώστε μέσω
αυτού να παρακολουθηθεί ο αρχηγός του
ΠΑΣΟΚ.

Στην Χαριλάου Τρικούπη ακούγεται ε-
παναλαμβανόμενη η φράση «απαιτούμε κα-
θαρές απαντήσεις» και γίνεται επίκληση των
όσων είπε ο αρχηγός του κινήματος στο Ευ-
ρωκοινοβούλιο τον περσινό Οκτώβριο πε-
ρί «διαβολικής σύμπτωσης» να συγχρονίζο-
νται η παγίδευση του τηλεφώνου του με το
«Predator» και η παρακολούθησή του από
την ΕΥΠ.

Απόδειξη ότι στο ΠΑΣΟΚ θα τεντώσουν
το σκοινί της αντιπαράθεσης μέχρι εκεί που
δεν παίρνει είναι η κόντρα που άναψε ανά-
μεσα στον Νίκο Ανδρουλάκη και Κωστή
Χατζηδάκη με αφορμή τις υποκλοπές και
με τον υπουργό Οικονομικών να λέει ότι
δεν δέχεται «μαθήματα ευαισθησίας» από τον
αρχηγό του ΠΑΣΟΚ. Το αν η όξυνση των
τόνων είναι και δρόμος για να πάρουν στο
ΠΑΣΟΚ τις απαντήσεις που θέλουν μένει
να φανεί στην πράξη, καθώς για την αντί-
στοιχη περίπτωση παρακολούθησής της α-
πό την αμερικανική υπηρεσία ασφαλείας
NSA η πρώην καγκελάριος Άνγκελα Μέρ-
κελ περιμένει σχεδόν μία δεκαετία…
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• Η αποτίμηση της πρώτης κοινοβουλευτικής μάχης του Νίκου Ανδρουλάκη
κόντρα στον Κυριακό Μητσοτάκη και η κατά περίσταση στρατηγική που θα 
ακολουθεί η Χαριλάου Τρικούπη στις «γαλάζιες» πρωτοβουλίες
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Προς το άδειασμά της (αχνο)φαίνεται να
πλησιάζει η άμμος στην κλεψύδρα της
αύξησης των επιτοκίων που χρησιμοποι-

εί ως ανάχωμα στον καλπασμό του πληθωρι-
σμού η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα. Αυτό του-
λάχιστον προκύπτει ως εκτίμηση έπειτα από τις
τελευταίες τοποθετήσεις της προέδρου της ΕΚΤ
Κριστίν Λαγκάρντ αλλά και Ευρωπαίων κεντρι-
κών τραπεζιτών μεταξύ των οποίων και ο Γιάν-
νης Στουρνάρας. Κρίσιμος χρόνος να δούμε τι
μέλλει γενέσθαι είναι ο ερχόμενος Σεπτέμβρης,
με τον διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδας να
δηλώνει πριν από περίπου μία εβδομάδα (σ.σ.
στο οικονομικό πόρταλ capital.gr) ότι αν έστω
και με δυσκολία υπάρξει ακόμη μία τέτοια από-
φαση, αυτή θα παρθεί τον πρώτο μήνα του φθι-
νοπώρου και δεν αποκλείεται να είναι μικρότερη
των 25 μονάδων βάσης. Στο ίδιο μήκος κλίματος
αλλά σαφώς πιο γενικόλογες και αφήνοντας α-
νοιχτά πολλά παράθυρα ήταν σχετικές δηλώσεις
της Κρ. Λαγκάρντ. Μιλώντας κι αυτή σε ένα μέσο
της πατρίδας της, την γαλλική eεφημερίδα «Le
Figaro», η… ηνίοχος της ΕΚΤ «έδειξε» τον Σε-
πτέμβρη ως μήνα αποφάσεων (σ.σ. ίσως και λίγο
αργότερα), χωρίς όμως να… ορκίζεται ότι θα ση-
ματοδοτούν υποχρεωτικά την διακοπή της ανό-
δου των επιτοκίων ή ότι αν συμβεί αυτό θα έχει
και χαρακτήρα «μονιμότητας». 

Ειδικότερα, η Γαλλίδα «σιδηρά κυρία» του ευ-

ρωπαϊκού τραπεζικού συστήματος είπε ότι μπο-
ρεί τον Σεπτέμβρη να γίνει μία παύση στη «συ-
νταγή» ανόδου των επιτοκίων, δίχως όμως να
αποκλείει και το αντίθετο καθώς όπως ξεκαθα-
ρίζεται σε όλους τους τόνους ο στόχος είναι να
επανέλθει ο πληθωρισμός στα επίπεδα του 2%
αλλά «με διάρκεια» και όχι περιστασιακά. 

Σημειωτέον, την Δευτέρα η Eurostat δημο-
σιοποίησε τα στοιχεία για τον πληθωρισμό και ο
δείκτης, αν και μειωμένος τον Ιούλιο σε σχέση
με τον Ιούνιο και τον Μάιο (σ.σ. έπεσε στο 5,3%,
από 5,5% και 6,1% αντίστοιχα) είναι φανερό ό-
τι παραμένει πολύ μακριά από τον πήχη απο-
κλιμάκωσής του που έχει τεθεί. Αυτό πρακτικά
σημαίνει δύο πράγματα: καταρχάς ότι μόνο ως
σενάριο επιστημονικής φαντασία θα πρέπει να
λογίζονται οι σκέψεις για μείωση των επιτοκίων
και κατά δεύτερον θα επιβεβαιωθεί ο Γ. Στουρ-
νάρας που λέει ότι τουλάχιστον για μερικούς
μήνες ακόμη τα επιτόκια θα διατηρηθούν στα
υφιστάμενα υψηλά επίπεδα. Ποιον κίνδυνο
«βλέπει» ο Έλληνας κεντρικός τραπεζίτης; Πως
όταν τα επιτόκια παίρνουν την ανηφόρα οι τρα-
πεζικοί ισολογισμοί «γράφουν» μεν κέρδη, αλ-
λά από την άλλη πλευρά της ζυγαριάς η διαρ-
κώς αυξανόμενη ακρίβεια του δανεισμού των
νοικοκυριών και των επιχειρήσεων δεν απο-
κλείεται να γεννήσει μία καινούργια γενιά «κόκ-
κινων» δανείων.

«Κάθε πράγμα στον καιρό του» λέει η γνωστή παροιμία
αναφερόμενη στον… κολιό και στον Αύγουστο, αλλά
αυτό που ήρθε στο παρά 1’ του τελευταίου μήνα του
καλοκαιριού είναι το ντεμπούτο Παγκρήτιας Τράπεζας
υπό την νέα της μορφή, όπως αυτή προέκυψε έπειτα α-
πό την πλήρη απορρόφηση του εν Ελλάδι βραχίονα της
τράπεζας HSBC.

Έχοντας προηγηθεί προετοιμασία πολλών μηνών, η
διοίκηση Βαρθολομαίου ολοκλήρωσε με επιτυχία ένα
δύσκολο πρότζεκτ που μετεξελίσσει την Παγκρήτια σε έ-
ναν καινούργιο χρηματοπιστωτικό ίδρυμα που στον πυ-
ρήνα της λειτουργίας του υπάρχει πλέον η συμβουλευ-
τική τραπεζική και η παροχή υψηλής ποιότητας εξυπη-

ρέτησης από το αναβαθμισμένο ανθρώπινο δυναμικό
της προς το σύνολο του πελατολογίου της. Είναι χαρα-
κτηριστικό ότι μετά την συγχώνευση με την HSBC, το
σημαντικά διευρυμένο δίκτυο των καταστημάτων της
Παγκρήτιας μετρά πλέον 62 σημεία εξυπηρέτησης σε
όλη τη χώρα, διαθέτοντας σε κάθε ένα από αυτά ανα-
βαθμισμένο χαρτοφυλάκιο νέων προϊόντων και υπηρε-
σιών διαχείρισης περιουσίας (wealth management),
καθώς και σύγχρονα συστήματα και υψηλής αξίας ε-
πενδυτικές πλατφόρμες. Αξίζει να υπογραμμιστεί ότι η
«καινούργια» Παγκρήτια Τράπεζα έχει ενεργητικό που
ξεπερνά τα 3,5 δισ. ευρώ και ένα ευρύ πελατολόγιο που
έχει σπάσει το φράγμα των 300.000.

Ντεμπούτο για την «καινούργια» Παγκρήτια Τράπεζα

Διαψεύδει η ΔΕΗ 
για Κωτσόβολο, αλλά 
με δημιουργική ασάφεια
Γέμισαν την προηγούμενη εβδομάδα οι οικονομικές
στήλες των ηλεκτρονικών και έντυπων ΜΜΕ με ρε-
πορτάζ για την φημολογούμενη εξαγορά της «Κωτσό-
βολος» από την ΔΕΗ. Εκτενές ήταν και το ρεπορτάζ
της «Α» για το θέμα φροντίζοντας μάλιστα να διευκρι-
νίσει ότι όσο θα επιμένουν από την οδό Χαλκοκον-
δύλη να μην σχολιάζουν τις σχετικές πληροφορίες, η
κουβέντα περί εξαγοράς «θα έχει υποθετική αλλά όχι
και ανυπόστατη χροιά» όπως πολύ χαρακτηριστικά γρά-
φαμε. Και επί της ουσίας η τελευταία τοποθέτηση της
ΔΕΗ επιβεβαιώνει το ρεπορτάζ μας καθώς ενώ δια-
ψεύδει αμέσως την φημολογία, την επιβεβαιώνει εμ-
μέσως υπογραμμίζοντας ότι «πιθανές εξαγορές και συ-
νεργασίες είναι εντός» του στρατηγικού πλάνου της.

Η ανακοίνωση διάψευσης της ΔΕΗ για το φημολο-
γούμενο «μεγάλο κόλπο» του καλοκαιριού στο εγχώ-
ριο επιχειρείν ήρθε περίπου αναγκαστικά. Κι αυτό
διότι είχε προηγηθεί σχετικό ερώτημα της Επιτροπής
Κεφαλαιαγοράς αναφορικά με δημοσιεύματα περί πι-
θανού ενδιαφέροντος της δημόσιας επιχείρησης ηλε-
κτρισμού για την εξαγορά της μεγάλης λιανεμπορικής
αλυσίδας ηλεκτρονικών ειδών και ηλεκτρικών οικια-
κών συσκευών, στο οποίο η ΔΕΗ διευκρίνισε «ότι δεν
έχει καταθέσει οποιαδήποτε πρόταση για την εξαγορά της
εν λόγω εταιρείας». Επειδή όμως η ουσία σε κάθε το-
ποθέτηση βρίσκεται συνήθως στης πρόταση που υ-
πάρχει μετά από την λέξη «αλλά», στην ίδια ανακοί-
νωση η ΔΕΗ υποσημειώνει: «Σε κάθε περίπτωση, ένας
από τους πυλώνες του Στρατηγικού Πλάνου της ΔΕΗ , το ο-
ποίο παρουσιάστηκε στην επενδυτική κοινότητα στο πλαί-
σιο της Αύξησης Μετοχικού Κεφαλαίου το Νοέμβριο του
2021, είναι και ο επαναπροσδιορισμός των εμπορικών
δραστηριοτήτων της ΔΕΗ, τοποθετώντας τον πελάτη στο
επίκεντρο της προσοχής της, παρέχοντας νέα προϊόντα και
ανταγωνιστικά τιμολόγια». «Στο πλαίσιο αυτό» καταλήγει η
ανακοίνωση «η ΔΕΗ εξετάζει πιθανούς τρόπους για την ε-
πίτευξη του σκοπού αυτού η οποία μπορεί να περιλαμβάνει
και συνεργασίες ή/και τυχόν εξαγορές.».

ΑΥΞΗΣΗ ΕΠΙΤΟΚΙΩΝ 
Τελευταία και φαρμακερή ή
«διάλειμμα» και ξανά από την αρχή;



σε ένα ιδιότυπο δημοψή-
φισμα καλεί η ευρωπαϊ-
κή κεντρική Τράπεζα
τους πολίτες των κρα-
τών-μελών της ζώνης
του ευρώ προκειμένου οι
τελευταίοι να εκφρά-
σουν το… γούστο τους α-
ναφορικά με τα εικαστι-
κό θέματα που θα «κο-
σμήσουν» την επερχόμε-
νη καινούργια σειρά των
ευρω-χαρτονομισμάτων.

Επιμέλεια: 
νίκος Τσαγκατάκης

Τ
ο Διοικητικό Συμ-
βούλιο της ΕΚΤ έ-
χει ήδη επιλέξει ε-
φτά θέματα τα ο-
ποία ενταγμένα σε

μία έρευνα γνώμης θα είναι
διαθέσιμα προς… ψήφιση
στον δικτυακό τόπο της τράπε-
ζας μέχρι και την 31η Αυγού-
στου. Μάλιστα, οι επικεφαλής
του πρότεζκτ στην Φραν-
κφούρτη έχουν αναθέσει σε
μια ανεξάρτητη εταιρεία διεξα-
γωγής ερευνών να θέσει τις ί-
διες ερωτήσεις της έρευνας σε
ένα αντιπροσωπευτικό δείγμα
πολιτών που διαβιούν σε χώ-
ρες της Ευρωζώνης ώστε με
τον τρόπο αυτό να διασφαλι-
στεί η ύπαρξη ισότιμης εθνι-
κής εκπροσώπησης.

Ο κατάλογος των επικρατέ-
στερων θεμάτων λαμβάνει υ-
πόψη τις προτάσεις που υπέ-
βαλε διεπιστημονική συμβου-
λευτική ομάδα, τα μέλη της ο-
ποίας προέρχονται από όλες
τις χώρες της ζώνης του ευρώ
και οι συμμετέχοντες στην έ-
ρευνα της ΕΚΤ καλούνται να ε-
πιλέξουν μεταξύ των παρακά-
τω 7 θεματικών «καμβάδων»: 

1] Ευρωπαϊκός πολιτι-
σμός: Σύμφωνα με τους ιθύ-
νοντες της ΕΚΤ, ο πλούτος της
πολιτιστικής κληρονομιάς της
Γηραιάς Ηπείρου και ο δυνα-
μισμός των πολιτιστικών και
δημιουργικών τομέων ενισχύ-
ουν την ευρωπαϊκή ταυτότητα,
σφυρηλατώντας ένα κοινό αί-
σθημα του ανήκειν, καθώς ο
πολιτισμός προάγει τις κοινές
αξίες, τη συμπερίληψη και τον
διάλογο στην Ευρώπη και σε
ολόκληρο τον κόσμο, φέρνο-
ντας κοντά τους ανθρώπους.

2] Η Ευρώπη μας, ο εαυ-

τός μας: Το συγκεκριμένο θέ-
μα εκπέμπει το μήνυμα της ε-
λευθερίας, των αξιών και του
ανοιχτού πνεύματος των Ευ-
ρωπαίων κατοίκων που μπο-
ρεί να μεγαλώνουν όπως όλοι
ως μονάδες που έχουν τη δι-
κής τους ιστορία αλλά ως μέλη
μιας κοινότητας, εν τέλει μοι-
ράζονται μία κοινή ταυτότητα
ως Ευρωπαίοι. 

3] Οι ευρωπαϊκές αξίες
υπό το πρίσμα της φύσης: Η
Ευρώπη είναι ένας ζωντανός
χώρος αλλά και μια ιδέα. Η
Ευρωπαϊκή Ένωση είναι ένας
οργανισμός αλλά και μια δέ-
σμη αξιών. Το συγκεκριμένο
θέμα αναδεικνύει τον ρόλο
των ευρωπαϊκών αξιών (σε-
βασμός της ανθρώπινης αξιο-
πρέπειας, της ελευθερίας, της
δημοκρατίας, της ισότητας,
του κράτους δικαίου και σεβα-
σμός των δικαιωμάτων του
ανθρώπου) ως δομικών στοι-
χείων της Ευρώπης και συν-
δέει αυτές τις αξίες με τον σε-
βασμό για τη φύση και την
προστασία του περιβάλλοντος.

4] Ποταμοί: Σε αυτή τη θε-
ματική κυριαρχούν «τα νερά
της ζωής στην Ευρώπη» δηλα-
δή τα ποτάμια της ηπείρου και
που σύμφωνα με τους εμπνευ-

στές του θέματος αντιπροσω-
πεύουν τη ροή και τη ρευστό-
τητα μιας δυναμικής και διαρ-
κώς μεταβαλλόμενης ηπείρου
με τον ίδιο τρόπο που οι ευ-
ρωπαϊκοί ποταμοί διασχίζουν
σύνορα και συνδέουν τους Ευ-
ρωπαίους με τη φύση αλλά και
μεταξύ τους. Είναι τελικά αυτά
που υπενθυμίζουν πόσο βα-
θιά πηγάζει η κοινή ζωή των
Ευρωπαίων.

5] Πτηνά: Ένας εξίσου δυ-
νατός συμβολισμός αναβλύζει
από το πέμπτο θέμα της σειράς
των καινούργιων χαρτονομι-

σμάτων της ΕΚΤ και εκφράζε-
ται με αναπαραστάσεις που-
λιών. Κι αυτό διότι τα πουλιά
δεν γνωρίζουν εθνικά σύνορα,
η ύπαρξή τους είναι συνυφα-
σμένη με την ελεύθερη κυκλο-
φορία, και οι φωλιές τους θυ-
μίζουν την επιθυμία να οικο-
δομούμε τόπους και κοινωνίες
που θα φροντίζουν και θα προ-
στατεύουν το μέλλον. Θυμί-
ζουν, τέλος, ότι μοιραζόμαστε
την ήπειρο με όλες τις μορφές
ζωής που στηρίζουν την κοινή
ύπαρξη των ανθρώπων.

6] «Το μέλλον σάς ανή-

κει»: Αυτό το θέμα συμβολίζει
τις απεριόριστες δυνατότητες
των Ευρωπαίων και οι σχετι-
κές απεικονίσεις που δημιουρ-
γήθηκαν για αυτό αντιπροσω-
πεύουν τους φορείς της συλλο-
γικής φαντασίας με την οποία
οι άνθρωποι θα δημιουργή-
σουν αυτό το κοινό μέλλον.

7] Χέρια - Μαζί χτίζουμε
την Ευρώπη: Η συγκεκριμέ-
νη θεματική «αποθεώνει» τα
χέρια που έχτισαν την Ευρώ-
πη στο παρελθόν και συνεχί-
ζουν καθημερινά να την οικο-
δομούν είτε σε υλικό επίπεδο
(βλ. υποδομές) είτε στο επίπε-
δο της καλλιτεχνικής κληρονο-
μιάς και των επιτευγμάτων της.
Τα χέρια χτίζουν, υφαίνουν,
θεραπεύουν, διδάσκουν, συν-
δέουν και καθοδηγούν. Τα χέ-
ρια μαρτυρούν τους μόχθους,
την ηλικία και τους δεσμούς,
την κληρονομιά, την ιστορία
και τον πολιτισμό.

Το 2026 θα τα πιάσουμε
στα χέρια μας 
Σύμφωνα με το χρονοδιά-
γραμμα του πρότζεκτ για τα νέα
χαρτονομίσματα, με το πέρας
της έρευνας γνώμης οι ιθύνο-
ντες της ΕΚΤ θα συγκεντρώ-
σουν τα αποτελέσματα και έως
το 2024 θα πρέπει να καταλή-
ξουν στο επικρατέστερο θέμα.
Το επόμενο στάδιο της διαδι-
κασίας περιλαμβάνει την
πραγματοποίηση ενός διαγω-
νισμού σχεδίου όπου οι Ευ-
ρωπαίοι θα έχουν ξανά τη δυ-
νατότητα να «ψηφίσουν» το κα-
λύτερο –κατά την προτίμησή
τους– σχέδιο. Τελικός κριτής
θα είναι η ΕΚΤ που θα δώσει
το «τυπωθήτω» και για το αμι-
γώς εικαστικό και για το τεχνι-
κό κομμάτι του χρόνου παρα-
γωγής και έκδοσης των ευρω-
χαρτονομισμάτων που κατά τα
φαινόμενα θα πιάσουμε στα
χέρια μας το 2026.
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Τα επΤα εικασΤικα θεμαΤα που προκρινονΤαι και οι συμβολισμοι
που εκπεμπουν - προΤεραιοΤηΤα Τησ εκΤ η ασφαλεια ενανΤι 
Των παραχαρακΤων αλλα και Το περιβαλλονΤικο αποΤυπωμα ↪

«Δημοψήφισμα» της ΕΚΤ 
για την καινούργια… κολεξιόν 
των ευρο-χαρτονομισμάτων

Πέρα από την έξωθεν καλαίσθητη εμφάνι-
ση, το… μέσα κομμάτι, αυτό της προστασίας
των καταναλωτών και του τραπεζικού συ-
στήματος από το οργανωμένο έγκλημα της
παραχάραξης και τη κυκλοφορία κλεψίτυ-
πων χαρτονομισμάτων, αποτελεί ύψιστη
προτεραιότητα για τους ανθρώπους της Ε-
ΚΤ, ειδικά σε μία εποχή που εξαιτίας της ι-
λιγγιώδους τεχνολογικής εξέλιξης οι επί-
δοξοι πλαστογράφοι έχουν ευκολότατη
πρόσβαση σε πληροφοριακό υλικό και μέσα
αναπαραγωγής/αντιγραφής, η συχνή έκδο-
ση καινούργιων τραπεζογραμματίων απο-
τελεί μια πρώτη γραμμή άμυνας. Το δεύτε-

ρο όπλο είναι η δημιουργία χαρτονομισμά-
των ευρώ υψηλής τεχνολογίας (υδατογρα-
φήματα κλπ) ώστε αυτά να παραμένουν ένα
καινοτόμο, ασφαλές και αποτελεσματικό
μέσο διενέργειας πληρωμών. Πέραν των
θεμάτων ασφαλείας, η ΕΚΤ δεσμεύεται τέ-
λος να μειώσει τις περιβαλλοντικές επιπτώ-
σεις των τραπεζογραμματίων ευρώ σε όλη
τη διάρκεια του κύκλου ζωής τους και πα-
ράλληλα να τα καταστήσει πιο εύχρηστα
και προσβάσιμα στους Ευρωπαίους πολίτες
κάθε ηλικίας και υποβάθρου, συμπεριλαμ-
βανομένων των ευάλωτων ομάδων όπως
τα άτομα με προβλήματα όρασης.

Απ΄ έξω εμφάνιση κι από μέσα… ασφάλεια!
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Κ
άτι λιγότερο από 60 ημέρες έ-
χουν περιθώριο οι προερχό-
μενοι από την Συρία πρό-
σφυγες που βρίσκονται στην

Κωνσταντινούπολη να εγκαταλείψουν
την «βασίλισσα των πόλεων» και να
επιστρέψουν στους νομούς της αρχι-
κής καταγραφής τους ως πρόσφυγες
αλλιώς τους περιμένει… κυνηγητό!
Το σχετικό «φιρμάνι» εξέδωσε πριν
από λίγες ημέρες η Υπηρεσία Μετα-
νάστευσης της Κωνσταντινούπολης
διευκρινίζοντας ότι μετά το πέρας της
24ης Σεπτεμβρίου 2023 οι συγκε-
κριμένης εθνοτικής καταγωγής πρό-
σφυγες που θα εντοπίζονται από τις
αρχές στην Κωνσταντινούπολη θα α-
ντιμετωπίζονται ως παράτυποι μετανάστες. Η επιδίω-
ξη των τουρκικών αρχών με την εφαρμογή της συ-
γκεκριμένης απόφασης είναι προφανής και δεν είναι
άλλη από την ανάγκη να μειωθεί ο πληθυσμός των
«φτωχοδιαβόλων» που διαβιούν παρανόμως στην
Πόλη και να παραμείνουν σε αυτήν οι 1,2 εκατομμύ-
ρια πρόσφυγες και μετανάστες των οποίων τα ονόμα-
τα είναι καταγεγραμμένα στις επίσημες λίστες των αρ-
μόδιων υπηρεσιών της Κωνσταντινούπολης.

Η δυσκολία του εγχειρήματος 
Το εγχείρημα είναι αναμφίβολα δύσκολο για δύο λό-
γους. Καταρχάς διότι σε μία πόλη όπως η Κωνσταντι-
νούπολη που είναι ιδιαίτερα πυκνοκατοικημένη με
πληθυσμό 15 εκατομμυρίων κατοίκων προερχόμε-
νων από ολόκληρο τον ισλαμικό κόσμο, είναι απροσ-
διόριστος ο αληθινός αριθμός των ανθρώπων που
πρέπει να «επαναπατριστούν» στους νομούς της αρ-
χικής καταγραφής τους ως πρόσφυγες, όταν μάλιστα η
επίσημη Τουρκία «μετράει» κάτι λιγότερο από
5.000.000 πρόσφυγες και μετανάστες σε όλη τη χώρα
αλλά τα εθνικιστικά κόμματα –που στηρίζουν και το
κυβερνόν κόμμα του Ταγίπ Ερντογάν– φωνάζουν ό-
τι ο παραπάνω αριθμός είναι υπερδιπλάσιος και προ-

ΙΤΑΛΙΑ: «Τσεκουριά» Μελόνι με… sms σε
εισοδηματικό βοήθημα ευάλωτων και ανέργων 
Με ένα ξερό μήνυμα που εστάλη στα κινητά τηλέφωνα των δικαιούχων ενημέρωσε η
κυβέρνηση της Τζόρτζια Μελόνι ότι από 1ης Αυγούστου κόβεται το «κοινωνικό εισό-
δημα» των €550 που κατά μέσο όρο δινόταν από το ιταλικό κράτος σε πολίτες που είτε
δεν είχαν δουλειά είτε είχαν χαμηλότατα εισοδήματα. Το επίδομα που το αντικαθιστά
βαφτίστηκε «εισόδημα κοινωνικής ένταξης» και είναι κουτσουρεμένο κατά περίπου
€50 τον μήνα αφού σύμφωνα με τα προβλεπόμενα οι δικαιούχοι δεν θα εισπράττουν ε-
τησίως περισσότερα από €6.000. Στους μη δικαιούχους του εν λόγω επιδόματος δίνε-
ται η δυνατότητα να αιτηθούν την χορήγηση ενός πρόσκαιρου –μόνο για ένα έτος– ε-
πιδόματος ύψους €350/μήνα, το οποίο θα εγκρίνεται μόνο αν ο αιτούντας θα παρακολουθεί σεμινάρια επαγγελματι-
κής κατάρτισης. Η περικοπή του επιδόματος αλλά και ο άκομψος τρόπος κοινοποίησής του προκάλεσε την οργή των δι-
καιούχων Ιταλών, ειδικά εκείνων που διαβιούν στον νότο, όπου ο δείκτης ανεργίας είναι… παραδοσιακά σχεδόν δι-
πλάσιος αυτού της επικράτειας. Η ιταλική αντιπολίτευση κατηγόρησε την κυβέρνηση Μελόνι ότι ξεκίνησε «πόλεμο κα-
τά των φτωχότερων πολιτών» με την 46χρονη πρωθυπουργό να αντιτείνει ότι τα βοηθήματα δεν μπορούν να είναι μό-
νιμα, ιδίως για εκείνους που μπορούν να κυνηγήσουν την επανένταξή τους στην αγορά εργασίας.

Ο ΔΥΝΗΤΙΚΟΣ ΦΟΒΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ… 

Τουρκικό φιρμάνι για 
τους Σύριους μετανάστες 

σεγγίζει τα 13.000.000 «ψυχές». Κατά δεύτερον, οι
περιοχές τις οποίες καλούνται να επιστρέψουν οι
προσφυγικές/μεταναστευτικές ροές πόρρω απέχουν
από το να χαρακτηριστούν «Γη της Επαγγελίας» κα-
θώς πρόκειται κατά βάση για γεωγραφικά εδάφη που
καταστράφηκαν σχεδόν ολοσχερώς (…και δεν ανοι-
κοδομήθηκαν) από τα φονικά 7,8 Ρίχτερ των «δίδυ-
μων» σεισμών της 6ης Φεβρουαρίου.

Όπερ μεθερμηνευόμενο ελέγχεται ως… ανακριβές
πόσοι από τους παράτυπους μετανάστες θα ακολου-
θήσουν την τουρκική «ντιρεκτίβα» και θα επιστρέ-
ψουν όπου τους υποδεικνύεται από την Άγκυρα ή αν
θα επιλέξουν άλλες οδούς διαφυγής π.χ. προς την Ελ-
λάδα από τη στιγμή μάλιστα που οι κλιματολογικές
συνθήκες καθιστούν κατά κάποιο τρόπο λιγότερο ρι-
ψοκίνδυνη την προς δυσμάς «απόδραση». 

Θυμίζεται ότι σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία
που δημοσιοποίησε στην αρχή της εβδομάδας η
Frontex στο πρώτο εξάμηνο του 2023 η παράτυπη
μετανάστευση αυξήθηκε κατά 10% στην Ευρωπαϊκή
Ένωση συγκριτικά με το αντίστοιχο εξάμηνο του
2022, με τις απόπειρες εισόδου να ξεπερνούν τις
132.000 και την πλειονότητα αυτών να αφορούν τα
θαλάσσια μεσογειακά «μονοπάτια».

ΗΠΑ-ΚΙΝΑ: 
Από την «διπλωματία 
των κανονιοφόρων» στην
«πράσινη» διπλωματία
Οι σχέσεις ΗΠΑ-Κίνας δεν χαρακτηρίζονται συνή-
θως από… στοργή αλλά από οργή, ωστόσο η κλιμα-
τική κρίση που παρεμπιπτόντως «ταΐζεται» από τις
ΗΠΑ και την Κίνα (σ.σ. είναι οι δύο πιο ρυπογόνες
χώρες του πλανήτη) μοιάζει ικανή να συμφιλιώσει
εν μέρει τους δύο εχθρούς. Με αυτή την ατζέντα στις
αποσκευές του έκανε πριν από μερικές εβδομάδες
«απόβαση» στο Πεκίνο ο πρώην υπουργός Εξωτερι-
κών των Ηνωμένων Πολιτειών, Τζον Κέρι, ο οποίος
είναι επικεφαλής του οικολογικού χαρτοφυλακίου
της χώρας του. Στην σινική πρωτεύουσα, ο Κέρι συ-
ναντήθηκε με τον Κινέζο ομόλογό του, Σιέ Τζενχουά
αλλά πρωτίστως με τον ανώτατο διπλωμάτη της Κί-
νας και κορυφαίο στέλεχος του κινεζικού Κομμουνι-
στικού Κόμματος, Ουάνγκ Γι. Κέρι και Γι έχουν…
προϊστορία –και μάλλον καλή χημεία– αφού είχαν
συνεργαστεί την περίοδο που διεξάγονταν οι δια-
πραγματεύσεις για το πυρηνικό πρόγραμμα του Ιράν.
Εξ ου και ο θερμός χαιρετισμός του Κινέζου αξιω-
ματούχου που αποκάλεσε τον Κέρι «παλιό του φίλο».
Η περίληψη των πολύωρων συζητήσεων του Τζ. Κέ-
ρι στην Κίνα συμπυκνώνεται σε μόλις 50 λέξεις που
είπε ο Αμερικανός απεσταλμένος, εξηγώντας ότι Κίνα
και ΗΠΑ είναι οι πιο ισχυρές οικονομίες στο κόσμο
«όμως είμαστε και οι δύο χώρες με τις μεγαλύτερες εκπο-
μπές αερίων του θερμοκηπίου. Είναι αναγκαίο οι δύο χώ-
ρες να ενωθούν, να συνεργαστούν και να δείξουν στον υ-
πόλοιπο κόσμο πως μπορούμε να ξεκινήσουμε να αντιμε-
τωπίζουμε αυτή την κρίση, που οι απαιτήσεις είναι απί-
στευτες». Πίσω, βεβαίως, από την αμερικανική «πρά-
σινη» ατζέντα υπάρχουν και οι γεωπολιτικές επιδιώ-
ξεις της αστερόεσσας τις οποίες ο 80χρονος Κέρι
δεν αποσιώπησε. Αντιθέτως, υπογράμμισε ότι οι κοι-
νές αμερικανο-κινεζικές προσπάθειες αντιμετώπι-
σης της κλματικής κρίσης είναι μια καλή γέφυρα να
πέσει η θερμοκρασία στις σχέσεις των δύο «γιγά-
ντων» και μέσω της επίλυσης των διμερών διαφο-
ρών να επιδιωχθεί μία βιώσιμη επαναπροσέγγιση
της Ουάσινγκτον και του Πεκίνου.
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στο πρωτάθλημα και προετοιμά-
ζονται τα κομάντα και οι πεζοναύ-
τες αλεξιπτωτιστές από Μπένετ
και Μάνταλο. Έτσι είναι. Όλοι οι
στρατηγοί κάνουν τα κουμάντα
τους όταν πάνε στον πόλεμο. Ξέ-
φυγα, όμως.

Πάμε παρακάτω. Ο Παναθηναϊ-
κός, που ξανάγινε Panathinaikos,
γράφουνε στο Αλαφουζοτεχνείο,

Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Τέρμα τα δίφραγκα
και τέλος τα ψέμα-
τα. Ό,τι παπαριά ή-
ταν να γραφτεί για

τους Ευρωπαίους, γράφτηκε.
Τώρα μιλάει το γρασίδι, μά-
στορα. Είσαι καλός; Περνάς;
Δεν είσαι; Άντε γεια και καθα-
ρή καρδιά. Εκτός κι αν είναι
ΠΑΟΚ, όπως με την Μπεϊτάρ.
Εκεί έγιναν μαζεμένα θάματα
για να περάσει. 

Άπαξ οι άλλοι σου βάλουν δυο
αυτογκόλ, τι τα θες τι τα γυρεύεις.
Το’ στησε το ματσάκι ο Άγγελος Α-
ναστασιάδης με τον Πατριάρχη.
Που ακούστηκε δυο αυτογκόλ ρε
και να  πανηγυρίζουνε οι Σαββι-
δοτέχνες. Να μην ξεφύγω, όμως.

Την Τρίτη ξεκινάει το νταβα-
ντούρι στην «ΟΠΑΠ Arena – Αγιά
Σοφιά». ΑΕΚ – Ντινάμο Ζάγκρεπ.
Μάλιστα. Τι χαμπάρια, μάστορα; Η
ΑΕΚ για πρώτη φορά θα παίξει ευ-
ρωπαϊκό ματς με τον Αλμέιδα. Κα-
λή στην Ελλάδα, πολύ καλή μπά-
λα, καλός ο Λιβάι Γκαρσία και οι
άλλοι, αλλά εδώ είναι άλλο έργο,
μάστορα. Κι οι Κροάτες είναι μα-
νούλες στα προκριματικά να τον
βάζουν από κάτω τον κάθε αντί-
παλο. Μία φορά έχουν αποκλει-
στεί, σου λέει. Ξέρουν πως παίζε-
ται το έργο. Θα την περάσει η ΑΕΚ;
Δεν είμαι σίγουρος. Είναι διαόλου
κάλτσα αυτοί οι Κροάτες, ρε φίλε.
Άσε που η Ντινάμο απ όπου και να
την πιάσεις λερώνεσαι. Χρόνια
μπλεγμένη σε κομπίνες και τα ρέ-
στα, εκεί με τους αδερφούς Μά-
μιτς. Πέρασαν αυτά τώρα. Μέχρι
και τον Θοδωρή τον Ζαγοράκη πή-
γανε να φέρουνε βόλτα, όταν έ-
παιζε ο ΠΑΟΚ πριν από δέκα χρό-
νια και βάλε. Αλλά ο ΠΑΟΚ προ-
κρίθηκε. 

Τέλος πάντων, η Ντινάμο είναι
μία ομάδα που δεν είναι καλύτερη
από την ΑΕΚ, αλλά είναι πιο μπαγ-
μένη σ’ αυτά. Είναι αυτοί οι πρώ-
ην Γιουγκοσλάβοι, άπαντες μπα-
λαδόφατσες. Η ΑΕΚ θα πρέπει να
νικήσει και ν’ αποκλείσει τους Κρο-
άτες και για έναν ακόμα, λόγο. Ότι
η Κροατία είναι στην 19η θέση
του UEFA Ranking και η Ελλάδα
στην 20η. 

Για να έχουμε καμία ελπίδα την
μεθεπόμενη σεζόν η Ελλάδα να
ξαναβγάλει πέντε ομάδες στην Ευ-
ρώπη. Γιατί του χρόνου, τέσσερις.
Χάνει η Ελλάδα την δεύτερη ομά-
δα στο Champion League. Γι αυτό
αναμένεται να γίνει αίμα και άμμος

που είναι μεταλλαγμένο Σαββιδο-
τεχνείο. Επειδή σκότωσε το θηρίο
την Ντνίπρο. Είμαστε σοβαροί; Του
τύχανε οι φάσεις στην Σλοβακία,
έβαλε τρία γκολ και στην «Λεωφό-
ρο» τι έκανε; 

Κεράκια τάζανε οι Παναθηναϊ-
κοί μη γίνει το κακό, όταν προηγή-
θηκε οι Ουκρανοί 2-1, είχαν και
δοκάρι. Ποιος Ευρωπαίος Πανα-
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θηναϊκός, ρε, πλάκα κάνουμε τώ-
ρα; Τώρα, θα δείξει πόσα απίδια
βάνει ο σάκος, μάστορα. Με τους
Γάλλους της Μαρσέιγ. Θα την πε-
τάξουν όξω την Μασσαλιώτιδα;

Τότε μπορούμε να μιλάμε
για come back. Άπαξ και δεν προ-
λαβαίνουνε να μαζεύουνε την
μπάλα από τα δίκτυα λες κι είναι
ψαράδες στον Σαρωνικό, άντε

Αφήστε τον
Ζέκα να
φύγει, δεν
του αξίζει ο
αποκλεισμός
Ο Ζέκα έμεινε εκτός
λίστας του
Παναθηναϊκού από τα
ματς με την Μαρσέιγ.
Κι είναι ν’ απορεί
κανείς, δηλαδή, γιατί
τον δέχτηκε πίσω ο
Γιοβάνοβιτς, αφού δεν
τον υπολόγιζε, γιατί
είχε τους δικούς του
εκεί. Και Τσέριν και
Βέρμπιτς και Τσοκάι
και Ρούμπεν Πέρεθ. Ο
συμπαθής Πορτογάλος
που ελληνοποιήθηκε,
δεν κόλλαγε στον
Παναθηναϊκό. Άστονα
να πάει κάπου αλλού
να παίξει τον Κάρολο
από την Πορτογαλία.
Είναι στα 35 του τέλος
Αυγούστου, πόσο
καιρό θα παίζει ακόμα;
Έχει γράψει και ωραία
ιστορία στον
Παναθηναϊκό, δεν
είναι κανένας χτεσινός.
Και αρχηγός του ήταν
και στην εθνική
πρόσφερε με την
φιλοτιμία του. Γιατί ο
Γιο0βάνοβτς πρέει να
του ξηγηθεί συα ίσια
του Ζέκα, ένα κι ένα
κάνουν δυο. Είσαι ένα
κομμάτι μάλαμα, αλλά
δεν χωράς. Τίμια
πράγματα. Να ξέρει και
το παιδί τι θα κάνει.
Μπορεί να βρει ομάδα
στην πατρίδα του να
παίξει. Ή να πάει στην
αραπιά. Ή στην
Ελλάδα, ακόμα.

ΑΕΚ, Παναθηναϊκός, Ολυμπιακός, ΠΑΟΚ και Άρης 
μπαίνουν στο χορό αυτή την εβδομάδα στα 

ευρωπαϊκά κύπελλα και δεν υπάρχει κανένας λόγος
αισιοδοξίας για κανέναν, ίσως εκτός της ΑΕΚ

Καμία δεν 
είναι φαβορί
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Άλλο είναι το θέμα με τον Ολυ-
μπιακό. Οι δανεικοί. Δανεικός ο
Φρέιρε, δανεικός ο Πορόζο, δανει-
κός ο Αλεξανδρόπουλος. Είναι κι
αυτοί που επέστρεψαν από δανει-
σμό. Δεν γίνεται δουλειά με δανει-
κούς. Άπαξ και δεν τον δέσεις τον
άλλονα να ξέρει ότι ήρθε εδώ για
δυο ή τρία χρόνια, ο δανεισμός εί-
ναι της πλάκας ιστορία. 

Νεράκι περνάει ο χρόνος και
δεν χρειάζεται ζόρια ο παίκτης.
Παίζει όσο είναι για να μην σκου-
ριάσει. Άσε που στο ματς με την
Γκενκ δεν προλαβαίνουν να παί-

γεια. Μην τρελαθούμε κιόλας ότι
έπαιξε και καμιά μεγάλη μπαλάρα
ο Παναθηναϊκός. Κάτι λέει αυτός
ο Τζούρισιτς από τα δεξιά, αλλά
μέχρι εκεί. Άσε που τραυματίστηκε
και ο Σένκεφελντ και παθαίνει τρι-
κυμία η άμυνα. 

Για να τα λέμε όλα δηλαδή. Αυ-
τός ο Τσεντάι, Γεντβάι, πως τον λέ-
νε τον στόπερ, τον μελετούσανε
πολύ καιρό για να τον πάρουνε;
Πρώτη φορά είδα εγώ παίκτης να
περιμένει μόνος του την μπάλα α-
πό κόρνερ και να μην μπορεί να υ-
πολογίσει σωστά και να του κάνει
γκολ ο από πίσω στο ένα μέτρο.
Για το δεύτερο γκολ της Ντνίπρο,
μιλάω.

Πάμε παρακάτω. Ολυμπιακός.
Εκεί χάσανε την μπάλα, μάστορα.
Παίζουνε με την Γκενκ την Πέμπτη
στο Φάληρο. Και ρωτάω, τώρα ε-
γώ: Πότε έκανε δυνατό τεστ ο
Μαρτίνεθ για να δοκιμάσει την
11αδα; Με την Νόριτς, άλλ’ αντ’
άλλα, της Παρασκευής το γάλα.
Με τον Αστέρα Τρίπολης στο φιλι-
κό του Ρέντη, έγινε η πρόβα τζενε-
ράλε; Που ο αντίπαλος προπονη-
τής έκανε ι αυτός πειράματα με πι-
τσιρικαρία;

Ο Ολυμπιακός θα πάει με σέ-
ντερ φορ τον Ελ Αραμπί κι από αυ-
τούς που πήρε, το πολύ να παίξει
ο Ιμπόρα βασικός. Όλοι οι υπόλοι-
ποι, περσινοί. Θα προκάμει να παί-
ξει ο Φρέιρε με τον Πορόζο κε-
ντρικά μπάλα; Όχι βέβαια. Πάλι με
Ντόι και κανέναν Μπα, βλέπω. Α-
ριστερό μπακ, ποιος θα παίξει τώ-
ρα, που έφυγε ο Ρέαμπτσιουκ; Ο
Κίνι, που παίξει με επιτυχία και αρι-
στερά και δεξιά; 

Περιμένουνε, λέει, ν’ αγορά-
σουνε. Και μέσα σε πέντε μέρες μέ-
χρι το ματς, θα έχει ενσωματωθεί
και θα βγάζει μάτια; Όσο για την ε-
πίθεση Μπιέλ, Μασούρας και
Φορτούνης κι άγιος ο θεός. Περ-
σινά ξινά σταφύλια. ‘
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ξουν αυτοί που περιμένει, ο Καα-
μπί και δυο Κολομβιανοί από την
Μπόκα Τζούνιορς. Που θέλω να
καταλήξω; Ότι αυτή η πιτσιρικαρία
της Γκενκ, θα του φάει τα συκώτια
του Μαρτίνεθ. Αίμα θα φτύσει ο Ο-
λυμπιακός για να περάσει Κι αν πε-
ράσει.

Για τον ΠΑΟΚ το ξανάγραψα, ό-
τι ο Άγγελος Αναστασιάδης είχε απ
ευθείας συνομιλία με τους αγγέ-
λους στον Πανάγιο Τάφο και γι
αυτό προκρίθηκε ο ΠΑΟΚ. 

Μιλάμε ότι μέχρι να μπει το αυ-
τογκόλ, δεν είχε μπει στην μεγάλη

περιοχή των Ισραηλι-
νών. Ομάδα της πλάκας ο
ΠΑΟΚ κι έγινε ΠΑΟΚάρα α-
πό το Σαββιδοτεχνείο. 

Έκανε κι ο Κωνσταντέλιας
το μαγικό και άρχισε το παρα-
μύθι από τον Λουτσέσκου, ότι
κάτι του άλλαξε τα μυαλά του Ντέ-
λια. Πιάσε το αυγό και κούρευτο.
Τι θα πει, ρε κάτι του άλλαξε τα
μυαλά; Και τι προπονητής είναι ο
Ρουμάνος που αφού ήξερε ότι κά-
τι του άλλαξε τα μυαλά, δεν τον έ-
βαλε από την αρχή να καθαρίσει
το ματς; Οι Κροάτες της Χάιντουκ,
μάστορα, δεν είναι Μπεϊτάρ. Ένα
χωριό σαν την Ξάνθη είναι η Μπεϊ-
τάρ. Λεβαδειά και Καμένα Βούρ-
λα. Η Χάιντουκ του Μάρκο Λιβά-
για είναι μεγάλη σχολή. Έτσι και
δεν παίξει άμυνα ο ΠΑΟΚ, χαιρέτα
μας τον πλάτανο. Και μετά, θα φι-
λοσοφούνε οι Σαββιδοτέχνες, ότι
ο ΠΑΟΚ αποκλείστηκε, επειδή τον
ισοπεδώνουν πνευματικά οι δεύ-
τερες σκέψεις. Μιλάμε για αναλύ-
σεις, δηλαδή, από Ίρβιν Γιάλομ και
κάτι παραπέρα. 

Για τον Άρη με την Ντινάμο Κιέ-
βου, δεν έχω να σου πω πολλά
πράγματα. Θ’ αποχωρήσει τιμητι-
κά με πάνω το κεφάλι. Άπαξ και α-
γκομαχάει να φέρει βόλτα την Α-
ραράτ από την Αρμενία και τον
στριμώχνουν μέσα στο Χαριλάου,
τι να κάνει με τους Ουκρανούς; Εί-
ναι φοβερό αυτό το πράγμα με τον
Καρυπίδη, ρε φίλε. Φέρνει πάνω
από 10-12 παίκτες κάθε καλοκαίρι
και τους διώχνει για να φέρει άλ-
λους. Που αν κάτσεις και τους με-
τρήσεις δηλαδή, άντε ο Μπρά-
μπετς, άντε ο Κουέστα, άντε κι ο
Πάλμα με τον Νταρίντα. Οι υπό-
λοιποι μόνο στην Wikipedia μπο-
ρεί να τους τρακάρεις και αυτό δεν
είναι σίγουρο. 

Να στο κλείσω. Πες ότι είσαι
Κροάτης, ότι είσαι Ουκρανός και
Γάλλος ή Βέλγος. Και μαθαίνεις
την κλήρωση των ομάδων του με
την ΑΕΚ, τον Παναθηναϊκό, τον
ΠΑΟΚ, τον Ολυμπιακό και τον Α-
ρη. Τι κάνεις; Τα βάφεις μαύρα ή
πανηγυρίζεις; Στο γλέντι το ρίχνεις.
Ποιος ελληνικό ποδόσφαιρο, ρε,
πλάκα κάνουμε τώρα; 

Να στο κλείσω. Πες ότι είσαι Κροάτης, ότι είσαι
Ουκρανός και Γάλλος ή Βέλγος. Και μαθαίνεις την

κλήρωση των ομάδων του με την ΑΕΚ, τον Παναθηναϊκό,
τον ΠΑΟΚ, τον Ολυμπιακό και τον Αρη. Τι κάνεις; Τα βάφεις
μαύρα ή πανηγυρίζεις; Στο γλέντι το ρίχνεις. Ποιος ελληνικό
ποδόσφαιρο, ρε, πλάκα κάνουμε τώρα; 

⇣

Ο Τάισον
χόρτασε
μπινελίκι τον
Λουτσέσκου,
αλλά
φοβούνται
να τον
τιμωρήσουν
Και με τον Τάισον τι χα-
μπάρια στον ΠΑΟΚ; ό-
λα καλά; Ουδείς έγρα-
ψε το παραμικρό. Τίγκα
στο μπινελίκι ο Βραζι-
λιάνος μόλις τον έβγα-
λε ο Λουτσέσκου. Τον
έδειχνε η τηλεόραση
καθαρά, ότι του τα έχω-
νε του στρατηγού Λου-
τσέσκου. Κι έριξε και
σουτ σ’ ένα μπουκάλι
νερό. Ούτε χειραψίες,
φυσικά, ούτε τίποτα.
Και το θα κάνει γι αυτό
ο Λουτσέσκου; Θα τον
τιμωρήσει; Θα τον βγά-
λει εκτός ομάδας; Τίπο-
τα δεν θα κάνει ο Ρου-
μάνος. Θα το αφήσει να
το κάνουν άλλοι. Δεν
είναι κανένα κορόιδο.
Ήταν εκεί ο Άγγελος Α-
ναστασιάδης, ο Μάκης
Γκαγκάτσης, ο Κυριά-
κος Φιγούρας, ο Πα-
ντελής και την είδαν
την φάση μπροστά
τους. Άσε που μπορεί
να έβαλαν και τον Βιεϊ-
ρίνια να τους μεταφρά-
σει τι έλεγε στα πορτο-
γκέζικα ο Τάισον. Κανέ-
νας, φυσικά, δεν πρό-
κειται ν’ ασχοληθεί, έ-
τσι και δεν πέσει διατα-
γή από το Ροστόφ. Κα-
τά τα άλλα, ο ΠΑΟΚ έ-
χει και πρόεδρο και τα
ρέστα. Και τι έλεγε ε-
κείνος ο φίλος του Ιβάν
που ξεχνώ το όνομά
του, Καραπαναγιωτί-
δης μου φαίνεται; Ότι
οι εδώ φοβούνται ακό-
μα και να του μιλήσουν.
Χαίρετε.
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Του Μανώλη Δράκου

Όλα δείχνουν ότι
η ΑΕΚ ξεκινά και
την φετινή σε-
ζόν σε θέση ι-

σχύος στον εγχώριο ανταγω-
νισμό. Κατέκτησε πρωτάθλημα
και Κύπελλο, πέρσι. Διατήρη-
σε την ίδια ομάδα, έχει δηλα-
δή έναν πολύ καλό βασικό
κορμό και φυσικά έναν προπο-
νητή, τον Αλμέιδα, που πιστώ-
θηκε ένα μεγάλο μέρος (το με-
γαλύτερο) της περσινής επιτυ-
χίας. 

Φέτος, προστέθηκε στην ομά-
δα και η ευρωπαϊκή προοπτική. Ό-
χι, ό,τι κι ό,τι… Αρχής γενομένης α-
πό τα παιχνίδια με τη Ντιναμό Ζά-
γκρεμπ η Ένωση έχει μπροστά της
το ενδεχόμενο εισόδου στους ομί-
λους του Champions League. Δεν
είναι και λίγο…

Το αντίθετο, θα έλεγε κανείς. Ο
Πινέδα εκτός από την πατρική σχέ-
ση που έχει αναπτύξει με τον Αλ-
μέιδα, γι αυτόν  ήθελε να μείνει
στην ΑΕΚ λόγω της προοπτικής
του Champions League. 

O Πισάρο γι αυτό ήρθε στην
Ελλάδα. Ο Μελισσανίδης θα μπο-
ρούσε να είχε στείλει τον Λιβάι
Γκαρσία στην Λανς που δίνει ένα
σοβαρό ποσό για να τον πάρει στη
Γαλλία, αλλά δεν το κάνει. 

Όλος ο οργανισμός της ΑΕΚ κι-
νείται πλέον με γνώμονα το
Champions League. Δεν θα είναι
εύκολο. Το ξέρουν άπαντες.Αλλά,
είναι επίσης βέβαιο ότι όλοι θα πα-
λέψουν για να το πετύχουν. Κι αν
τελικά, της …κάτσει της ΑΕΚ, θα εί-
ναι σαν τον τζόκερ, όπως ήταν για
όλες τις ελληνικές ομάδες που με-
τείχαν στην διαδικασία των ομί-
λων του Champions League. Άλ-
λαξαν επίπεδο…

Η ευρωπαϊκή συνέχεια της ΑΕΚ
θα της δώσει άλλον αέρα και στο
ελληνικό πρωτάθλημα, όπου με τις
κινήσεις που έχουν γίνει στη μετα-
γραφική σκακιέρα, παραμένει το
πρώτο φαβορί για τον τίτλο και τη
νέα σεζόν. Με την ίδια ομάδα, τον
προπονητή, το γήπεδο και τον ι-
σχυρό μεγαλομέτοχο.

Σε ό,τι αφορά τις εγχώριες
διοργανώσεις στην ΑΕΚ θεωρούν
ότι με τα σημερινά δεδομένα ο α-
ντίπαλός τους είναι ο Παναθηναϊ-
κός. Κάνει αλλαγές, πήρε δύο ση-
μαντικά ονόματα όπως οι Βιλένα
και Τζούρισιτς, αλλά έχει δρόμο α-
κόμα να καλύψει. 

Πιστεύουν επίσης, ότι ο Ολυ-
μπιακός ακόμα ψάχνεται, απέκτη-
σε κάποιους Ισπανούς προχωρη-

μένης ηλικίας με όσα ερωτηματι-
κά συνοδεύουν τέτοιες επιλογές
και έχει «βουνό» μπροστά του, ε-
νώ ο ΠΑΟΚ βουλιάζει στην εσω-
στρέφεια των μη μεταγραφών μέ-
χρι τώρα και της απουσίας του Ι-
βάν Σαββίδη από το προσκήνιο τα
τελευταία χρόνια…

Στα μέχρι τώρα φιλικά της ΑΕΚ,
γίνεται φανερό πως η ομάδα δου-
λεύει στα στάνταρ που έχει θέσει
από πέρυσι ο Αλμέιδα. «Μπορώ να
εγγυηθώ κάτι παρόμοιο. Αν κά-
νουμε το ίδιο, θα είμαστε ανταγω-
νιστικοί. Αν μπορέσουμε να είμα-
στε καλύτεροι σε κάποια πράγμα-
τα, σίγουρα θα είναι εξαιρετικό και
για εμάς», είχε πει ο προπονητής
της Ενωσης κλείνοντας το βασικό
στάδιο της προετοιμασίας.

Είναι προφανές ότι ο Αργεντι-
νός λειτουργεί βάση σχεδίου. Δεν
αφήνει τίποτα στην τύχη του. 

Σε ό,τι αφορά τις μεταγραφές
η ΑΕΚ κινείται μεθοδικά για να
προχωρήσει σε τρεις κινήσεις ενί-
σχυσης με στόπερ, χαφ και σέντερ
φορ. Ισως να γίνουν και περισσό-
τερες, εάν προκύψουν ανακατατά-
ξεις με πιθανές πωλήσεις, όπως
του Λιβάι Γκαρσία. Παρ΄ολ΄αυτά
η ΑΕΚδεν είναι μόνο πλήρης πο-
σοτικά, αλλά και σε σημαντικό
βαθμό ποιοτικά έπειτα απ’ όσα φα-
νέρωσε η περυσινή σεζόν. Είναι
μια ομάδα που έχει λύσεις παντού.
Στους τερματοφύλακες (Στάνκο-
βιτς, Αθανασιάδη και Τλεμανί), στα
μπακ ( Σιντιμπέ, Ρότα και Ραντόνια,
Χατζησαφί, Μοχαμάντι και Πήλιο)

στα στόπερ: (Βίντα, Μουκουντί,
Μήτογλου, Χρυσόπουλο και Ρόκ-
σον) στα αμυντικά χαφ (Σιμάνσκι,
Γιόνσον, Γαλανόπουλο) στους κε-
ντρικούς μέσους ( Πινέδα, Μάντα-
λο, Λαμαράνα) στα ακραία χαφ (
Ελίασον, Αμραμπατ και Φερνά-
ντες,  Γκατσίνοβιτς, Πισάρο, Ζίνι)
πίσω από τον δεύτερο επιθετικό (
Τσούμπερ, Μαχαίρα και  Αραούχο)
και στα σέντερ φορ ( Λιβά Γκαρσί-
αι, Φαν Βέερτ και  Κοσίδη), αλλά
βέβαια οι μεταγραφές λήγουν στα
τέλη του μήνα.   Εάν σε αυτούς
προστεθούν και οι τρεις κινήσεις
που αναμένονται, τότε θα πρόκει-
ται για δυο πλήρεις ενδεκάδες, ό-
που θα γίνεται μάχη για το ποιος
θα είναι όχι στην ενδεκάδα, αλλά
στην αποστολή!

Η δόξα της επιστροφής στα αστέρια, αλλά και η προοπτική
των χρυσοφόρων εσόδων από τους ομίλους του Champions

League είναι κάτι σαν …τζόκερ για τις ελληνικές ομάδες

AEK:

Κι αν της κάτσει;

Ξεπουλάει 
η Ντιναμό
Ζάγκρεμπ,
αλλά μετά
την ΑΕΚ
Όπως αναμενόταν η
Ντιναμό Ζάγκρεμπ θα
βρεθεί απέναντι στην
ΑΕΚ για τον τρίτο προ-
κριματικό γύρου του
Champions League. Οι
Κροάτες έχουν την ε-
μπειρία,  αλλά στον
σύλλογο του παλιού ά-
σου του Παναθηναϊ-
κού, Ιγκόρ Μπίστσαν υ-
πάρχει και διοικητική
αβεβαιότητα που κάνει
πολλούς παίκτες να θέ-
λουν να φύγουν και να
σκέφτονται την μετα-
γραφή τους.
Πριν λίγες ημέρες στη
συνάντηση κορυφής
της διοίκησης αποφα-
σίστηκε να παραχωρη-
θεί ένας μόνο ποδο-
σφαιριστής, ώστε η ο-
μάδα να είναι δυνατή
για τα προκριματικά
του Champions
League. Ωστόσο, τα
πράγματα αλλάζουν, η
διοίκηση δεν επιθυμεί
να πουλήσει κανέναν
ποδοσφαιριστή μέχρι
και τα ματς με την ΑΕΚ,
ωστόσο στη συνέχεια
θα... ξεπουλήσει...
Οι Λιβάκοβιτς, Σούτα-
λο, Πέτκοβιτς και Ιβά-
νουσετς, οι τέσσερις
κορυφαίοι του συλλό-
γου έχουν συμβιβαστεί
με την ιδέα πως θα μεί-
νουν και για τον 3ο
προκριματικό γύρο κι
έπειτα θα εντείνουν τις
προσπάθειές τους για
αποχώρηση. Φιορεντί-
να, Νάπολι και Λυών
θέλουν τον Σούταλο, η
Φενέρ τον Λιβάκοβιτς
και η Τράμπζονσπορ
τον Πέτκοβιτς.
Ολ’ αυτά βέβαια μπορεί
να διευκολύνουν το έρ-
γο της ΑΕΚ, αν υποθέ-
σει κανείς ότι το μυαλό
των παικτών της Ντι-
ναμό θα είναι στην με-
ταγραφή τους και όχι
στα παιχνίδια με την
ελληνική ομάδα….
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Του Μανώλη Δράκου

Αν γυρίσει κανείς πίσω
τις σελίδες της ιστο-
ρίας του Παναθηναϊ-
κού θα τον πιάσει με-

λαγχολία. Το τελευταίο πρω-
τάθλημα το 2010. Πέρσι, η επι-
στροφή στις ευρωπαϊκές διορ-
γανώσεις μετά από εφταετή α-
πουσία.

Κι όμως. Την τελευταία διετία
κάτι αλλάζει στους «πράσινους». Ί-
σως γιατί ο Γιάννης Αλαφούζος
πήρε κάποιες σωστές αποφάσεις.
Έφερε έναν (καλό ) προπονητή,
τον Ιβάν Γιοβάνοβιτς και στήριξε
τις αποφάσεις του, επενδύοντας
σε ποδοσφαιριστές. Δεν το έκανε
τα προηγούμενα χρόνια. Κι όταν το
είχε κάνει, μάλλον το μετάνιωνε
κάθε σεζόν που τέλειωνε και ο Πα-
ναθηναϊκός έμεινε έξω από κάθε
στόχο. 

Με τον Πογιάτος, τον Μπόλονι
και κάτι άλλους τυχάρπαστους
προπονητές και παίκτες που άλλες
χρονιές δεν θα περνούσαν ούτε έ-
ξω από τα αποδυτήρια στη «Λεω-
φόρο Αλεξάνδρας» έκανε λάθη.
Τα πλήρωσε. Η μοναδική επιτυχία
του μέχρι πέρσι ήταν λογιστική.
Κατάφερε να εξυγιάνει την ομάδα.
Ο Παναθηναϊκός πλέον δεν χρω-
στάει σε κανέναν, ενώ είχε οφει-
λές ακόμη και στον Έκι Γκονζάλες
που έπαιξε στην ομάδα πριν από
20 χρόνια. Αυτά όλα τα καθάρισε. 

Το πρόβλημα ήταν το αγωνιστι-
κό. Η ομάδα αδυνατούσε να ση-
κώσει κεφάλι. Ποια…Ευρώπη; Οι
«πράσινοι» πάσχιζαν να μπουν στα
πλέι οφ και έδιναν ντέρμπι με τον
Αστέρα Τρίπολης για την πέμπτη
θέση! 

Το ότι πολλά άλλαξαν στον Πα-
ναθηναϊκό την τελευταία διετία
φαίνεται (και) από τα αποτελέσμα-
τα. Πέρσι, η ομάδα έφτασε μια α-
νάσα από την κατάκτηση του πρω-
ταθλήματος. 

Το πάλεψε στα ίσια μέχρι τέ-
λους. Το έχασε στις λεπτομέρειες.
Ο στόχος δεν ήταν ο τίτλος. Αλλά,
η έξοδος στο Champions League.
H δεύτερη θέση στη Super League
ήρθε εύκολα. Μετά και το απο-
κλεισμό της Ντνίπρο οι «πράσινοι»
εξασφάλισαν (μίνιμουμ) την συμ-
μετοχή του στους ομίλους του Eu-
ropa League, που σημαίνει ότι η ο-
μάδα θα πάει στο ΟΑΚΑ και θα ε-
πωφεληθεί εκτός των εσόδων α-
πό τα 60.000 εισιτήρια και ζεστό
χρήμα από την UEFA, που είχαν
χρόνια να μπουν στα αραχνιασμέ-
να ταμεία τους.

Ο Παναθηναϊκός γίνεται ξανά
μεγάλος. Από …φάντασμα γίνεται
ξανά πρέσβης. Από τεταρτο-πέ-
μπτος στο ελληνικό πρωτάθλημα
έγινε διεκδικητής και σύμφωνα με
την εικόνα που έδειξε στα δυο
πρώτα ευρωπαϊκά παιχνίδια θα
συνεχίσει να είναι και τα επόμενα
χρόνια. 

Βρίσκεται ήδη στους ομίλους
του Europa League, ενώ είναι α-

νοικτή ακόμη και η προοπτική του
Champions League μέσα από τα
διπλά παιχνίδια με την Μαρσέιγ,
τις επόμενες δυο εβδομάδες. Ο
Παναθηναϊκός είναι έτοιμος για να
μπει δυναικά στον διπλό στόχο
του, ενώ άλλες σεζόν ψαχνόταν
τέτοια εποχή. Κι όχι μόνον αυτό,
αλλά διοίκηση και προπονητής έ-
μαθαν από τα λάθη τους και διόρ-
θωσαν την ομάδα, η οποία απέ-
κτησε μεγαλύτερο βάθος και έχει
πλέον περισσότερες επιλογές από
πέρσι.

Οι επιλογές που έγιναν την τε-
λευταία διετία δείχνουν και το μέ-
γεθος της αλλαγής που έγινε στον
σύλλογο. Ο Τζούρισιτς, ο Βιλένα,
ο Μπερνάρ, ο Σπόραρ, ο Ρούμπεν,
ο Μάγκνουσον, ο Μαντσίνι ο Βέρ-
μπιτς δεν υπήρχαν στον Παναθη-
ναϊκό προ μιας τριετίας. Ο Πανα-
θηναϊκός έχει αλλάξει επίπεδο. Το
βλέπει και κάποιος έξω από την ο-
μάδα. Έπεσαν λεφτά στην ομάδα
και ήρθαν ποδοσφαιριστές πρώ-
της γραμμής. Ο Σπόραρ στοίχισε
τρια εκατ. ευρώ, ο Βιλένα άλλα

δυο εκατ. ευρώ, ο Μπερνάρ 1,5 ε-
κατ. ευρώ. Χωρίς έσοδα από την
Ευρώπη, δίχως ένα μεγάλο ιδιό-
κτητο γήπεδο…

Η φιλοδοξία γύρισε
ξανά στο τριφύλλι…
Μεγαλύτερη δικαίωση για την
προσπάθεια που έγινε από Αλα-
φούζο και Γιοβάνοβιτς είναι η επι-
στροφή του κόσμου στη «Λεωφό-
ρο». Ο μέσος φίλαθλος πίστεψε
και στήριξε τη νέα προσπάθεια. Ο
προπονητής στηρίχτηκε ακόμη και
σε δύσκολες στιγμές. Οι παίκτες το
ίδιο. Διότι άπαντες (μέχρι τον τε-
λευταίο φίλαθλο) αναγνώρισαν
την μεγάλη αλλαγή και στην οικο-
νομική πολιτική, αλλά και στην α-
ντίληψη με την οποία ο μεγαλομέ-
τοχος αντιμετώπισε τον Παναθη-
ναϊκό. Όχι σαν εταιρία, αλλά σαν
ομάδα…

Και ο Παναθηναϊκός έγινε ξανά
ομάδα. Η αξία της ομάδαςέφτασε
πλέον τα 50 εκατ. ευρώ,ο προπο-
νητής είναι απόλυτα αποδεκτός α-
κόμη κι απ΄όσους δεν τον πιστεύ-
ουν και ο μεγαλομέτοχος δεν αντι-
μετωπίζει γκρίνια και δυσπιστία
διότι έφερε ξανά στη «Λεωφόρο
την ελπίδα.

Ολ αυτά για τον Παναθηναϊκό
προ τριετίας, που αντί να κάνει βή-
ματα προς τα μεπρός, έκανε βήμα-
τα προς τα πίσω,είναι  θρίαμβος!

O Αλαφούζος έβαλε λεφτά, έκανε σωστή επιλογή με 
τον Γιοβάνοβιτς  και στήριξε τις αποφάσεις του για να βγάλει

την ομάδα από την αφάνεια και την ανυποληψία

ΠαναθΗναϊκΟς:

από …φάντασμα
ξανά πρέσβης!

Η Μαρσέιγ
αξίζει όσο
όλο το Big-5
Δεν παίζουν τα
μπάτζετ, αλλά η αξία
μιας ομάδας είναι
δεδομένη και δεν
αλλάζει. Έτσι, η
Μαρσέιγ (που είναι η
επόμενη αντίπαλος
των «πρασίνων» στα
προκριματικά του
Champions League)
έχει αξία 300 εκατ.
ευρώ. Παραπάνω
απ΄όση αξία έχουν οι
πέντε καλές ελληνικές
ομάδες, δηλαδή ο
Ολυμπιακός (91 εκατ.),
η ΑΕΚ (57 εκατ.), ο
ΠΑΟΚ (51 εκατ.), ο
Άρης (27 εκατ.) και ο
Παναθηναϊκός (50
εκατ.). Η γαλλική
ομάδα κοστίζει έξι
φορές όσο ο
Παναθηναϊκός.
Φυσικά, άλλα τα
μεγέθη του γαλλικού
πρωταθλήματος και
άλλα του ελληνικού.
Παρ΄όλα αυτά οι
Μαρσεγιέζοι δεν έχουν
τόσους τίτλους όσους
τα …λεφτά τους.
Η Μαρσέιγ είναι
δεύτερη σε
πρωταθλήματα στη
Γαλλία, με εννιά
τίτλους-όσους και η
Παρί Σεν Ζερμέν και
έναν λιγότερο από τη
Σεντ Ετιέν. Η τελευταία
φορά που ανέβηκε
στην κορυφή της
γαλλικής Λίγκας ήταν
το 2010, με την
τετραετία 1989-1992
να είναι η πιο χρυσή
στην ιστορία της, λόγω
των τεσσάρων σερί
τίτλων. Όμως στη
συνέχεια έπεσε πάνω
στην παντοκρατορία
της Λιόν και αργότερα
της Παρί Σεν Ζερμέν
και δεν μπόρεσε να
χαρεί τα διαδοχικά
πρωταθλήματα που
πήραν οι αντίπαλοί
της…
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Φάουλ με
Σαραβάκο
Δυσάρεστη εντύπωση
άφησε η είδηση της
απομάκρυνσης του
Δημήτρη Σαραβάκου
από τον Παναθηναϊκό.
Ο «μικρός» είχε στον
Παναθηναϊκό την
τελευταία δεκαετία, το
πόστο του συντονιστή
του ποδοσφαιρικού
τμήματος. Επισήμως,
γράφτηκε ότι αυτή η
απόφαση πάρθηκε λίγο
μετά την έναρξη της
προετοιμασίας και έχει
να κάνει με την
κατάργηση της
συγκεκριμένης θέσης
από το πράσινο
οργανόγραμμα.
Μάλιστα, στο ρεπορτάζ
γραφόταν πως δεν
είναι σίγουρο ότι
τελικά θα
απoμακρυνθεί ο
Σαραβάκος. Από την
πλευρά τους, οι
άνθρωποι της ομάδας
πρότειναν στον
Δημήτρη Σαραβάκο να
αναλάβει ένα πόστο
“πρεσβευτή” του
συλλόγου. Ο
Σαραβάκος δεν είναι
όποιος κι όποιος στον
Παναθηναϊκό. Είναι η
σύγχρονη ιστορία της
ομάδας. Ιεραρχικά,
μετά τον Μίμη Δομάζο
και τον Αντώνη
Αντωνιάδη είναι αυτός
και μετά ο
Καραγκούνης. 
Οπότε, αυτό που του
αξίζει –τουλάχιστον–
είναι ο σεβασμός στην
τεράστια προσφορά
του. Φυσικά, ο
Μητσάρας δεν έχει
ανάγκη γαλόνια. Τα
κέρδισε με το σπαθί
του όσα χρόνια τίμησε
την φανέλα του
τριφυλλιού και δεν
χρειάζεται αναγνώριση
από κανέναν για τα
όσα έχει δώσει στην
ομάδα.
Ο κόσμος και βλέπει
και ξέρει…

ΘΕΜΑ


Ο Παναθηναϊκός και η ρήτρα 
για τον Αλεξανδρόπουλο
Πήρε, τελικά, ο Ολυμπιακός τον Αλεξανδρόπουλο που πριν από δυο χρόνια είχε φύ-
γει με μεταγραφή από τον Παναθηναϊκό για την Σπόρτινγκ Λισαβόνας με ένα ποσό
της τάξης των 4 εκατ. ευρώ. Δεν ήταν –τότε- ποτέ στα σχέδια του Ιβάν Γιοβάνοβιτς
και από τη στιγμή που έγινε η πρόταση, οι «πράσινοι» δεν είχαν πρόβλημα να τον
παραχωρήσουν.
Ο Αλεξανδρόπουλος δεν έπιασε στην Σπόρτινγκ. Γράφτηκε μάλιστα ότι πριν από
τον Ολυμπιακό έκανε κίνηση η ΑΕΚ για να τον πάρει από τους Πορτογάλους. Τότε
ειπώθηκε ότι ο ίδιος δεν ήθελε να γυρίσει στη Super League.
Η μεταγραφή του στον Ολυμπιακό διαψεύδει αυτή την πληροφορία, αλλά βέβαια
δημιουργεί ένα θέμα στον … Παναθηναϊκό που δεν φρόντισε να βάλει μια ρήτρα
στο συμβόλαιο του Αλεξανδρόπουλου με τους Πορτογάλους για το ενδεχόμενο να
επέστρεφε (όπως και τελικά έγινε) ο ποδοσφαιριστής σε ελληνική ομάδα!
Στερνή μου γνώση….

Ο Μαντσίνι γιατί δεν κάνει
στον Παναθηναϊκό;
Εκεί που τον Γενάρη ήταν ο παίκτης που θα άλλαζε το σκηνικό
στον Παναθηναϊκό (λόγω και του τραυματισμού του Αϊτόρ) ο
Μαντσίνι βρέθηκε …τεταρτο-πέμπτος στις επιλογές του Ιβάν
Γιοβάνοβιτς. Μάλιστα, γράφτηκε κιόλας ότι οι «πράσινοι» σκέ-
φτονταν να τον παραχωρήσουν στις μεταγραφές!
Ο Μαντσίνι μπήκε αλλαγή στη ρεβάνς με τη Ντνίπρο και έδω-
σε βαθιές ανάσες στον Παναθηναϊκό, αλλά και στον Γιοβάνο-
βιτς που έβλεπε τους Ουκρανούς να πιέζουν για την ανατροπή
στο αποτέλεσμα και να διεκδικούν την πρόκριση.
Κι αναρωτιέται κανείς: Ο Μαντσίνι γιατί δεν κάνει στον Πανα-
θηναϊκό;

ΜΠΑΛΤΑΚΟΣ: 
Αρχηγέ, μαύρη επέτειος.
Με σένα φυλακή πώς να
γιορτάσουμε την ιστορική

μέρα της 4ης
Αυγούστου…

ΚΑΣΙΔΙΑΡΗΣ:
Τάκη, άσε με εμένα.

Διάβασα την επιστολή
Μαρινάκη. 

Λες να μου κάνεις 
παρέα;
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Να ξεφορ-
τωθούν το
συμβόλαιο
του Τζόλη
Η Νόριτς αντιμετώπισε
το Σάββατο σε φιλικό
παιχνίδι τον Ολυμπιακό,
αλλά οι περισσότεροι
που ασχολήθηκαν με την
συγκεκριμένη αναμέ-
τρηση έψαχναν να
βρουν που είναι ο Χρή-
στος Τζόλης… Ο παλιός
άσος του ΠΑΟΚ επέ-
στρεψε από τον δανει-
σμό του στην Τβέντε χω-
ρίς όμως να μπορέσει να
κερδίσει την εμπιστοσύ-
νη του συλλόγου.
Ο  Έλληνας πρώην επι-
θετικός του ΠΑΟΚ με α-
πόφαση του προπονητή
της πρώτης ομάδας,
Ντέιβιντ Βάγκνερ, δεν ή-
ταν στην αποστολή για
το φιλικό με τον Ολυ-
μπιακό, αντίθετα τον έ-
στειλε στην U21 για το
φιλικό της με την
Μπράιτον και τελικά λί-
γες μέρες αργότερα τον
έστειλαν δανεικό στην
Φορτούνα Ντίσελντορβ,
που αγωνίζεται στη…
Β΄Γερμανίας!
Ο Τζόλης είναι χαρακτη-
ριστική περίπτωση ενός
υπερεκτιμημένου ταλέ-
ντου που πουλήθηκε πο-
λύ ακριβά στο εξωτερι-
κό. Η Νόριτς εμφανίστη-
κε με πρόταση 11 εκατ.
ευρώ, συν 2,5 εκατ. ευ-
ρώ σε μπόνους και με
ποσοστό μεταπώλησης
για τον ΠΑΟΚ που εν τέ-
λει έφτασε το 17,5%!
Και τελικά δεν δικαίωσε
τις προσδοκίες που εί-
χαν δημιουργηθεί γι αυ-
τόν αφού μετά τον δα-
νεισμό στη Τβέντε, έρχε-
ται δεύτερος στη Φορ-
τούνα Ντίσελντορφ
στην προσπάθεια των
Άγγλων να ξεφορτω-
θούν το συμβόλαιό του…
Μ΄άλλα λόγια τον «κά-
ψανε» τον μικρό…

ΑΝΑΘΕΜΑ


Πρόεδρος της ΑΕΚ ο Ντέμης
Το καλοκαίρι του 2004 βρίσκει την ΑΕΚ να έχει
πιάσει πάτο, για την ακρίβεια να ξύνει τον πάτο

για να φτάσει ακόμη πιο κάτω. Είναι μια εταιρεία
βουτηγμένη στα χρέη, με θολό ιδιοκτησιακό το-

πίο, χωρίς γήπεδο, με τον κόσμο να απέχει και να
αλληλοσπαράζεται πότε για τον Μπάγεβιτς, πότε

για τον Γρανίτσα, πότε για το κακό το ριζικό…
Μέσα σε όλα, ο οργανισμός και δη η ΠΑΕ είχε να

αντιμετωπίσει και ένα «management” Μάκη
Ψωμιάδη με ό,τι αυτό συνεπάγετο. Ενόσω ο

κλοιός γύρω από τον Μάκη έσφιγγε επικίνδυνα,
προέκυψε η μοναδική τους αποδείχθηκε λύση

στον ορίζοντα, μια «τρελή» σκέψη μιας χούφτας
ανθρώπων που δεν άντεχαν άλλο την παρακμή
και τον εξευτελισμό τους ομάδας τους: ο Ντέμης.

Ο Γκάλης και το …Γκαλόσημο
Όλοι αναγνωρίζουν ότι ο Νίκος Γκάλης άλλαξε την ιστορία του μπά-
σκετ στην Ελλάδα με την πορεία της Εθνικής στο Ευρωμπάσκετ το
1987 και του Άρη. Στην ιστορία έμεινε η ατάκα του Γιάννη Ιωαννίδη
ότι  όσοι ασχολούνται με το μπάσκετ θα έπρεπε να πληρώνουν έναν

ειδικό φόρο,το…Γκαλόσημο«, αλλά και
«μπασκετικό φόρο υπέρ Γκάλη» που είχαν
διατυπωθεί από τον παλαίμαχο Βασίλη
Γκούμα. Ακόμη κι ο Γκάλης όμως είχε βιώσει
σκληρή αμφισβήτηση από την πρώτη στιγμή
που πάτησε το πόδι του στην Ελλάδα. « Κα-
λά,τι του έκαναν και κόντυνε; “Μπήκε” στο
ταξίδι; » έλεγαν οι κακές γλώσσες απαντώ-
ντας στις φήμες που ήθελαν τον Γκάλη να έ-
χει ύψος 1,91 μ., ενώ στο αεροδρόμιο εμφα-
νίστηκε με το αληθινό του ύψος (1,83 μ.)…. «
Κύριοι, μπορείτε να λέτε και να γράφετε ό,τι
θέλετε.Προσέξτε,όμως, γιατί μια μέρα θα

γλείφετε εκεί όπου τώρα φτύνετε. Μια μέρα ο Γκάλης θα αποδείξει ό-
τι ο ένας μπορεί να νικήσει τους πέντε » ήταν η αντίδραση του «πα-
τριάρχη» του μπάσκετ του Αρη κ. Ανέστη Πεταλίδη, ο οποίος δεν χρει-
άστηκε να περιμένει πολύ καιρό για να δικαιωθεί. Στις 2 Δεκεμβρίου
1979, στο ντεμπούτο του με τη φανέλα του Αρη απέναντι στον Ηρα-
κλή ο Γκάλης σημειώνει 30 πόντους και η ομάδα του επικρατεί δύ-
σκολα με 79-78. Ηταν η αρχή μιας κολοσσιαίας καριέρας.

 

Χάος χωρίς 
τον Κουρμπέλη
Φανερό και σε έναν άσχετο ήταν στο
πρόσφατο ματς του Παναθηναϊκού με
την Ντνίπρο ότι οι «πράσινοι» αντιμετώ-
πισαν αμυντικά προβλήματα. Από ένα
σημείο και μετά υπήρχε ένα μεγάλο κε-
νό μεταξύ της άμυνας και της επίθεσης
που δεν μπορούσαν να καλύψουν οι μέ-
σοι του «τριφυλλιού».
Ήταν, με λίγα λόγια, μεγάλο το κενό του
Δημήτρη Κουρμπέλη.
Ο Παναθηναϊκός, άφησε να  φύγει ένας
διεθνής Έλληνας ποδοσφαιριστής, που
του έκανε πολλές δουλειές στο κέντρο
(και στ αποδυτήρια) χωρίς να τον αντι-
καταστήσει.
Συνήθως, αυτά πληρώνονται….

Άλλο τρελός, άλλο…αδιάβαστος
Γράφτηκε πριν από μερικές ημέρες ότι το ερευνητικό τμήμα της Επιτροπής Δεοντολογίας της Ε-
ΠΟ ελέγχει 10 μέλη του διοικητικού συμβουλίου και ανάμεσά τους, τους  Ι.Φιλιππούση, Ν.Μπάρ-
τζη, Β. Σαράκη, ύστερα από καταγγελία της ΑΕΛ για το οργανόγραμμα της Ομοσπονδίας επειδή
δεν πήρε έγκριση από την Εκτελεστική Επιτροπή προτού εφαρμοστεί.
Η απάντηση της ΕΠΟ ήταν πως κάτι τέτοιο δεν ισχύει διότι «…είναι αδιανόητο οι εργαζόμενοι ε-
νός φορέα να υπάγονται στις πειθαρχικές επιτροπές του εργοδότη τους και όχι στην κείμενη
νομοθεσία». Μ άλλα λόγια από τις πειθαρχικές επιτροπές ελέγχονται μόνο τα εκλεγμένα μέλη της
ΕΠΟ, όχι υπάλληλοι. Αν κάνουν κάποια παράβαση οι υπάλληλοι εξετάζεται από τον εργοδότη
τους, δηλαδή το δ.σ της Ομοσπονδίας. Δεν έχει δικαιοδοσία να παρέμβει η πειθαρχική επιτροπή
σε εργατικό θέμα. Η Πειθαρχική Επιτροπή παρεμβαίνει μόνο σε παραβάσεις που προβλέπονται α-
πό το καταστατικό για μέλη της Ε.Ε.
Οπότε…άνθρακες ο θησαυρός.
Τρελοί υπάρχουν πολλοί. Και σε πόλεις και στα …χωριά. Το θέμα είναι επί του προκειμένου να μην
πιάνονται και αδιάβαστοι! Εκτός πια και αν για δικούς τους λόγους στρέφονται κατά συγκεκρι-
μένων υπαλλήλων της Ομοσπονδίας, ακολουθώντας κάποια γραμμή….
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Με την
στατικότητα
στα γήπεδα,
όλα καλά;
Ξαναρχίζουν τα
πρωταθλήματα.
Της Super League 1,
σίγουρα., έστω και με
μειωμένες ομάδες,
ανάλογα με το τι θα
γίνει με τα πειθαρχικά
για τα στημένα.
Στην Super League 2
, δεν είναι καν
σίγουρο ότι θα
υπάρχει κατηγορία,
αν πέφτουν κεραυνοί
για τα στημένα.
Αλλού είναι το θέμα.
Στα γήπεδα και των
δυο κατηγοριών
έχουν γίνει έλεγχοι
στατικότητας; Ο
Πανσερραϊκός,
τουλάχιστον το είπε
φόρα παρτίδα, ότι το
γήπεδο μας έχει
πρόβλημα και πρέπει
να το λύσουμε. Τα
άλλα γήπεδα, όλα
καλά; Και για το
ΟΑΚΑ μιλάμε, όχι
μόνο για την
«Λεωφόρο».

Σέντερ φορ ο Μασούρας;
Εμείς είχαμε την ιδέα

Η «Α» καιν η iapopsi.gr δεν είναι μοναχά για να σχο-
λιάζουν, αλλά και να προτείνουν, μάστορα. Να, για
παράδειγμα, είχαμε μια ιδέα ότι όσο ο Ολυμπιακός
δεν βρίσκει σέντερ φορ για πρώτο με δεύτερον τον
Ελ Αραμπί, ο Μαρτίνεθ θα μπορούσε να δοκιμάσει
τον Μασούρα. Και το έκανε ο Ισπανός με την Ίπσουιτς.
Φορ κανονικός ο Γιωργάκης. Άσχετα, τώρα, που δεν
λειτούργησε το σύστημα. Έδειξε ότι την έχει την θέση.
Να σου δώσω και την πληροφορία ότι ο Γιώργος είναι
ο αγαπημένος του Μαρτίνεθ τακτικά. 

Γιατί ο Μπαλτάκος ανησυχεί
για τον υπερκοριό της ΕΥΠ;
Στην αρχή, όταν ξέσπασε το σκάνδαλο με τα στημένα, ο Μπαλ-
τάκος πρέπει να ήταν σε κανένα πιθάρι μέσα και περίμενε, δίχως
να τον βλέπουν. Μετά, αφού είδε ότι γινότανε της τρελής, βγήκε
και είπε τα γγνωστά, να ριχτεί φως και καλά. Και μετά, έστειλε
γράμμα στον Φλωρίδη και ζήτησε την δικογραφία. Μάλιστα. Α-
φήνω στην άκρη ότι ο Φλωρίδης δεν μπορεί να παρέμβει , το ο-

ποίο γνώριζε ο πρόε-
δρος Τάκις, Γιατί το έ-
κανε αυτό; Διότι δεξιά
κι αριστερά στην πιά-
τσα λέγεται ότι στον
υπερκοριό της ΕΥΠ υ-
πάρχουν μέσα και συ-
νομιλίες άσχετες νε τα
στημένα, αλλά πολύ
ενδιαφέρουσες. Τώ-
ρα, θα πεις, τον τον
ενδιαφέρει τον Τάκι
αυτό. Κρύσταλλο εί-
ναι Βοημίας στην συ-
ναλλαγές του.

Πρώτα ομίλους ο Παναθηναϊκός
και μετά το συμβόλαιο 
του Μπρινιόλι κι των άλλων
Καλά τα σούρτα φέρτα του Αλαφούζου στο Κορωπί, αλλά την τε-
λευταία φορά που πήγε, πριν από τον επαναληπτικό με την Ντνί-
προ, κάποιος τον κοίταζε με μισό μάτι. Ποιος; Ο Μπρινιόλι. 
Το συμβόλαιό του με τον Παναθηναϊκός τελειώνει του χρόνου τέ-
τοιον καιρό κι ακόμα, να σηκώσει το τηλέφωνο ο Γιαννάκης. 
Τώρα, θα πεις, του χρόνου τελειώνουν και τα συμβόλαια του Μπερ-
νάρ, του Παλάσιος και του Κώτσιρα. 
Αν μιλήσει με τον Μπρινιόλι, δεν πρέπει και με τους άλλους; Σωστό
είναι αυτό. Ο Γιάννης περιμένει ομίλους στο Champions League για
να τους πάρει έναν – έναν για ανανέωση. 
Εκτός του Βραζιλιάνου.

Χωρίς πετσέτες τα αποδυτήρια
της Ντνίπρο, βόλτες 
ο οδηγός του λεωφορείου

Οι Ουκρανοί της Ντνί-
προ, που έπαθαν τρο-
φική δηλητηρίαση πριν
από το ματς με τον Πα-
ναθηναϊκό, πήγαν, λέει
και αγόρασαν μπανά-
νες από ένα μανάβικο
κοντά στο ξενοδοχείο.
Τι διάολο τις ήθελαν;
Δεν υπήρχαν μπανάνες
στο ξενοδοχείο; Τώρα,
αυτό που λένε ότι στην
προπόνηση στην Λεω-

φόρο δεν υπήρχαν πετσέτες, είναι μια σοβαρή καταγγελία. Ή, το άλλο,
ότι ο οδηγός του λεωφορείου τους έκανε βόλτες στην Αθήνα μετά
την προπόνηση, αντί να τους πάει κατ’ ευθείαν στο ξενοδοχείο. Άπαξ
και καταγγείλουν αυτό στην UEFA, την πάτησε ο Γιαννάκης. Που δεν
φταίει και σε τίποτα, βέβαια, για να πάει γι αποκλεισμό η Λεωφόρος με
την Μαρσέιγ. Υπάρχει μια ευαισθησία με τους Ουκρανούς. 
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Την τιμή του Λιβάι 
δεν την καθορίζει ο Μελισσανίδης
Ο Μελισσανίδης ζητάει ό,τι του κατέβει στο κεφάλι για τον Λιβάι και καλά κάνει. Και τώρα θέλει να
του ανανεώσει το συμβόλαιο μέχρι το 2027. Να σου πω εγώ το πώς και το γιατί. Αν αυτή την
στιγμή που μιλάμε ο Λιβάι αποφασίσει να φύγει, υπάρχει περίπτωση ο Τίγρης να του καρφώσει το
δελτίο στον τοίχο; Δεν γίνονται αυτά. Θα τον πουλήσει. Πόσο, όμως, κοστίζει ο Γκαρσία; Όσα ζητάει
ο Μελισσανίδης; Όχι βέβαια. Με την τιμή θ’ ασχοληθεί η οικονομική επιτροπή της FIFA. Βάζει κάτω
τα δεδομένα και αποφασίζει αυτή. Δηλαδή, πόσο ετών είναι ο παίκτης, πόσα βγάζει το χρόνο, πό-

σα πριμ πήρε και τι
στόχους πέτυχε. Κι έ-
τσι, λέει, ο παίκτης
πρέπει να πληρωθεί
τόσο. Γι αυτό και ο
Μελισσανίδης θέλει
να του ανανεώσει το
συμβόλαιο μέχρι το
’27 με περισσότερα
λεφτά. Μήπως τα
πάρει στο κρανίο ο
μάνατζερ του Λιβάι
και αρχίσει τις μα-
τσαραγκιές. 

Κι αν δεν
υπακούσουν
στις εντολές
για πενήντα
– πενήντα; 
Ένα κάρο διαιτητές
περίμεναν ν’ ανέβουν
κατηγορία στις
τελευταίες
αξιολογήσεις, αλλά ο
Μπένετ με τον
Μάνταλο κάνανε
άλλα κουμάντα. Με
Πουλικίδη και σία.
Και φωνάζανε πολλές
Ενώσεις ότι είναι
εργαλεία οι διαιτητές
και άλλα τέτοια. Η
πλάκα ποια είναι;
Όταν θα δοθούν οι
εντολές για πενήντα –
πενήντα, όπως
δίνονται πάντοτε επί
Μπαλτάκου, οι
κομμένοι θα
πειθαρχήσουν ή θα
έχουμε ντράβαλα; Το
ξέρει αυτό ο
πρόεδρος Τάκις, που
ως γνωστόν, δεν
ασχολείται με την
διαιτησία; Δεν το
ξέρει. Θα το βρει
μπροστά του.

«Τρέμε Μαρσέιγ»,
ενώ του έφυγε 
το κλαπέτο 
με την Ντνίπρο
Κάθεσαι και βλέπεις Παναθηναϊκός –
Ντνίπρο κι ακούς «Ελλάς, Ευρώπη,
Παναθηναϊκός». 
Ακολουθεί το γνωστό για τον Ολυ-
μπιακό, αλλά δεν έχει σημασία. Επτά
χρόνια είχε ν’ ακουστεί αυτό το σύν-
θημα από τους βάζελους. Μισή ζωή.
Και θα παίξει τώρα με την Μαρσέιγ.
Και αρχίσανε το παραμύθι, ότι οι Γάλ-
λοι πρέπει να φοβούνται. 
Το Αλαφουζοτεχνείο το γράφει αυτό
και το Σαββιδοτεχνείο, φυσικά, όταν
δεν έχει να γράψει κάτι για τα χάλια
του ΠΑΟΚ και το γυρίζει στον Πανα-
θηναϊκό. Τι να φοβούνται οι Γάλλοι,
ρε; Εδώ οι Ουκρανοί έκαναν τον κό-
σμο να του φύγει το κλαπέτο, όταν
προηγήθηκαν 2-1 και είχαν και δοκά-
ρι και οι Γάλλοι πρέπει να φοβούνται;
Πώς προκύπτει αυτό; 
Από το πουθενά. Για τα πελατάκια,
μόνο.

Οι Μπενετομάνταλοι για ΕΣΠ Λασιθίου 
και Γρεβενών
Φοβερά πράγματα, μάστορα, με
την διαιτησία. Όλα για το πάπλω-
μα της διαιτησίας γίνονται, αλλά
αυτό εδώ είναι από τα ωραία.
Στην ΕΠΕΣ Γρεβενών του γίγαντα
Δημοσθένη Κουπτσίδης, που είναι
και μέλος της Εκτελεστικής της Ε-
ΠΟ, δεν γίνονται παιχνίδια. Μονά-
χα μία ομάδα έχει δηλωθεί στο
μητρώο. Ο Τσέτσιλας μετακόμισε
στην Καστοριά. Σωστό. Στο Λασί-
θι, επίσης δεν έγινε πρωτάθλημα.
Τι έκαναν οι Μπενετομάνταλοι;
Προβίβασαν δυο. 

Η κόντρα Μαρινάκη με Καραπαπά
και ο φόβος του Μπαλτάκου 
για την δικογραφία με τα στημένα
Ο Καραπαπάς ρώτησε τον Μπαλτάκο, πώς πήρε την πρωτοβουλίας να στείλει
επιστολή στον Φλωρίδη και να ζητήσει την δικογραφία για τα στημένα. Μάλι-
στα. Λέει ο Καραπαπάς ότι έπρεπε πρώτα να πάρει εντολή από την Επιτροπή Ε-
παγγελματικού ποδοσφαίρου και την Εκτελεστική Επιτροπή. Κι απαντάει ο
Μπαλτάκος ότι αν διαφωνεί με την επιστολή, τότε διαφωνεί και με την επι-
στολή Μαρινάκη. Γειά σου Γιάννη, κουκιά σπέρνω. Και βγαίνει το Σαββιδοτε-
χνείο και γράφει ότι ο υπάρχει κόντρα μεταξύ του Μαρινάκη και του Καραπα-
πά! Μιλάμε, δηλαδή, ούτε ο μακαρίτης ο Νίκος Φώσκολος τέτοιο σενάριο.
Αλλού είναι το θέμα: Γιατί ο πρόεδρος ζήτησε την δικογραφία; Μήπως για να
γνωρίζει που εμπλέκεται το όνομά του και να προετοιμαστεί καλύτερα;
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της «Άποψης» 
αποκαλύψεις και
«καυτά» θέματα 

για όλους 
και για όλα

Φάουλ με
Σαραβάκο
▶ΣΕΛ. 20

Γιατί ο
Μπαλτάκος
ανησυχεί για
τον υπερκοριό
της ΕΥΠ;
▶ΣΕΛ. 22

Άλλο τρελός,
άλλο…
αδιάβαστος
▶ΣΕΛ. 21

Χάος χωρίς
τον Κουρμπέλη
▶ΣΕΛ. 21

Ο Γκάλης 
και το
…Γκαλόσημο  
▶ΣΕΛ. 21

ΜΠΑΛΤΑΚΟΣ: Αρχηγέ,
μαύρη επέτειος. Με σένα

φυλακή πώς να
γιορτάσουμε την ιστορική
μέρα της 4ης Αυγούστου…
ΚΑΣΙΔΙΑΡΗΣ: Τάκη, άσε με

εμένα . Διάβασα την
επιστολή Μαρινάκη. Λες να

μου κάνεις παρέα;
▶ΣΕΛ. 20
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Καμία δεν είναι φαβορί
ΑΕΚ, Παναθηναϊκός, Ολυμπιακός, ΠΑΟΚ και Άρης μπαίνουν στο χορό
αυτή την εβδομάδα στα ευρωπαϊκά κύπελλα και δεν υπάρχει κανένας
λόγος αισιοδοξίας για κανέναν, ίσως εκτός της ΑΕΚ      ▶ΣΕΛ. 16-17

Παναθηναϊκός:
Από …φάντασμα

ξανά 
πρέσβης!

▶ΣΕΛ. 19

ΑΕΚ: 
Κι αν της κάτσει;

Η δόξα της επιστροφής στα
αστέρια, αλλά και η προοπτική
των χρυσοφόρων εσόδων από
τους ομίλους του Champions

League είναι κάτι σαν …τζόκερ
για τις ελληνικές ομάδες

▶ΣΕΛ. 18


